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A sz e r d a i tá rg y a lá so n  te r h e lő  ta n ú 
v a llo m á so k  h a n g zo tta k  e l  K a csic s  

P u n isa  e l le n
Az e g y ik  p a r la m e n ti g y o r s ír ó  a z t v a llo t ta , h o g y  K a c s ic s  m in d e n  
lö v é s  e lő t t  c é lz o t t  — Mit m o n d o tt F ö p c v ie s  Torna a. ^ P o litik a*6 

m u n k a tá r sá n a k  ?

P iérics N in k o  v o lt  p a r la m e n ti e ln ö k  a  v é g z e te s  ü lé s r ő l
Reogradból jelentik: Racsics Punisa és társai bűn-I 

perének harmadik napján szerdán reggel nyolc órakor 
1 szokásos formaságok között nyitotta meg Pelrovics 
Milutin elnök a íötárgyalást. A védők azt indítványoz
ták, hogy idézzék meg kihallgatásra Steianovics Mitya 
magánzót és Naumovics Taska hajózási tisztviselőt.! 
akikkel Racsics Punisa a merényiét előtti napon együtt 
volt, hogy megkérdezzék őkét, milyen lelki állapotban 
volt a vádlott és léhetett-e arra gondolni, hogy készül 
» gyilkosságra. Ugyancsak indítványozták a volt Ra- 
dics-párti képviselők beidézését, mert szükségesnek lát
szik szembesítésük a vádlottakkal és a kihallgatott tá
tinkkal.

A r elnök az indítványokat jegyzőkönyvbe vétett* 
és kijelentette, hogy a bíróság később fog határozni az 
indítványokról. Ezután az. elnök elrendelte a tanúkihall
gatások folytatását

A teremszolga vallomása
Először Nedetjkovies Borivóié volt parlamenti te

remszolgát hallgatták ki. Az eJdig ismert módon mond
ta el a merénylet lefolyását, csak Radics Pavlc meg
gyilkolása ügyében mondott uj és igen érdekes részle
teket. Kijelentette, hogy

hallotta, amikor Racsies Punisa azt kiáltotta
Radies Pavle felé: I tt  vagy? Epén téged ke

reslek! 1
Radies Pavle a 3. szánni ajtónál állt és beszélgetett. 
Amikor az első lövés elhangzott, kitárt karral a jobb
oldali szónoki emelvény fele haladt és az.t kiáltotta 
Racsies Punisának:

— Miért ötöd meg ezeket az embereket?!
Erre válasz.olta Racsics Punisa, hogy »épen téged 

kereslek.«

Mit látott a parlam ent e ln ök e ?
Perfes Ninkó. a szkupstina volt elnöke volt a kö

vetkező tann. Ismertette a június 19-iki és 20-iki esemé
nyeket. Nem hallotta Popovcs Torna első sértő kijelen
téseit, mert akkor épen a névsorolvasással volt elfog
lalva, de az ellenzék a sértések miatt panaszkodott 
nála. Azt is mondták neki az ellenzéki képviselők, hogy

Racsics Punisa kijelentette, hogy ha az ellen
zék nem lógja taktikáját megváltoztatni, ak
kor velük szemben más fegyvereket fognak 

alkalmazni.
Az, ellenzék erélyesen tiltakozott az ellen, hogy fegy
verekről beszéljenek a házban. Emlékszik arra, hogv 
Racsics Punisa a merénylet előtt hozzáfordult és azt 
követelte, hogy büntesse meg Pcrnárt, mert különben 
ó bünteti meg.

Több ellenzéki képviselő mondotta neki a jú
nius 20-lkl ülésén, hogy Racsics Punisa revol

vert hozott a pailamentbe.
de nem látta, amikor Racsics Punisa előhúzta a revol
vert.

- - Punisa fenyegetése után — mondotta Perics — 
eltávoztam a teremből, miután előzőleg hcrckcsztettcm 
az ülést. A miniszteri szobában hallottam a lövöldözést. 
Erre utasítást adtam, hogy Racsics Punisát le kell tar
tóztatni.

Popovies Rorivoj védő: Az volt-e az ön impresz- 
szlója. hogy a képviselők revolverrel jártak a parla
gién the?

— Nw"-
Racsies Punisa; Kérem állapítsa még, hogy a

Az elnök: I.áita, hogy Jovanovics Oragutin és Per- 
nér között volt valami szóváltás?

— Nem láttam.
A védők kérdéseire ezután elmondotta, hogy Ra

csics Punisa először Pernárra lőtt. azután Baszariesek- 
rc, Örandjára, Radies Istvánra és Radies Pavlera.

A tann öt méter távolságra állott Racsics P11. 
tilsa háta mögött.

Racsics Punisa: Látta maga a kiesett patronokat?
A tanú: Igen, láttam.
A védők: Miiyen irányban estek ki a patronok?
— Ralra.
Az elnök: Mutassa niég, hogyan fogta át Radies 

Istvánt Grandja?
A tanú megmutatta, her.: C/. /dia balkezével ölelte 

át Radics Istvánt, hogy tnéxvédje.
Az egyik védő: Miért nem fogta cl maga Racsics 

Punisát, mint teremszolgának ez leit volna a köteles
sége?

A tanú: Erre nem volt semmiféle rendelkezés.
— Hallotta-c, hogy Pernár azt mondotta Racsics 

Punisának, hogy ö kifosztotta a bégeket?
—- Igen.
Ezután elmondotta a tanú, hogy
Radics István a június ’ fl-iki ülésén egy szót 

sem szólt.
A védők azt kérdeztek, hogy a tanú nem a Radics- 

párt klubjában teljesitett-e szolgálatot. Érré a tárni azt 
válaszolta, hogy állandóan a teremben téljesitétt szol
gálatot.

— Most miből él?
- -  Rendelkezési állományban vagyok. Húsz éves 

szolgálatom van.

az ülés tartama alatt történt-e. vagy nem. Bezárta-c az 
ülést és kitüztc-e a következő ülés napirendjét, mint 
ahogy a szabályok ION. szakasza értelmében köteles
sége lett volna.

Peries Ninkó: Az események olyanok voltak, hogy 
csak levélbeli összehívásra tűzhettem ki a legközelebbi 
iiicst.

Raesies Punisa: Ülés volt-e, vagy sem?
Perics: Mivel a második megszakítás után nem 

tértem vissza a terembe, nem volt ülés.
Szlolanovies ügyvéd: I.ehetett-c arra gondolni, 

hogy ilyen események következnek be?
Perics: Az ülést félbeszakítottam, mert láttam, 

l ogy a kedélyek nagyon izgatottak, de nem hittem 
volna, hogy ilyen események fognak történni, bár ab
ban az időben a parlamentben nagyon sok fenyegetés 
hangzott el.

Az egyik védő: Hallották-e a képviselők, hogy Ön 
az ülést felfüggesztette?

A tana: A lárma rendkívül nagy volt és igy nem 
hiszem, hogy hallották.

— Emlékszik-c, hogy Jovanovics Dragomir parla
menti rendőrkomeszár jelentette, hogy Racsics Punisa 
revolvert hozott magával?

— Nem emlékszem.
Gyorgyevics ügyvéd: Látta-e Jovanovics Lunét 

Pernár előtt?
— Erre nem emlékszem. A sok sértés ellenére sem 

gondoltam, hogy fizikai leszámolásra kerül sor. Nem 
hittem volna, hogy Raesies Punisa lőni fog.

Gyorgyevics védő; Ewközöltetctt-e Ön valamiféle

változást a gyorsírói jegyzeteken és hagytak-e ki va
lamit?

— Személyesen sohasem végeztem semmiféle kor
rekciót. A június 30-iki ülésről szóló jegyzőkönyvét 
nem is láttam a jegyzőkönyv uyilvánosságra hozatala 
elölt.

Racsics Punisa; Igaz-e, hogy Önt megsértette Per- 
nár és Radics? Miért volt kénytelen rendőröket behívni 
a parlamentbe?

— Igaz, hogy sértegettek és a rend fenntartására 
kellett rendőrséget behívni. A többség egyébként azt 
panaszolta, hogy nem vagyok elég erélyes, az ellenzék 

j viszont azt állította, hogy tulerélyes vagyok, fin min- 
| dig a kompromisszumos megoldásokat kerestem. J11- 
l.nius 19-ikén is volt ilyen kompromisszum. Radics Ist- 
1 ván megsértette a többséget és állatoknak nevezte, Po- 
! povics Torna pedig az ellenzéknek azt kiabálta, hogy 
itt fejek fognak leesni. Ugyanezen a napon Racsics Pu
nisa huszonkét társával beadványt intézett hozzám és 
kérte Radics István elmeállapotának megvizsgálását. 
Akkor én Pribicsevics intervenciójára nem tűztem napi
rendre az indítványt és Popovies Tornát sem büntettem 
meg. Eljárásomat a többség elfogadta.

Racsics Punisa: Igaz-e. hogy Radics és Pernár azt 
javasolták, hogy a jegyzőkönyveket szerb, horvát és 
szlovén nyelven vezessék, ami ellentélben van az al
kotmánnyal?

— Erre nem emlékszem pontosan. Egyébként nem 
vettünk mindent olyan komolyan. Mikor ellenem, mint 
volt közoktatásügyi miniszter ellen vádat akart emelni 
az ellenzék, maga Pribicsevics mondta, hogy nem kell 
ezt komolyan venni. Az ellenzéknek az volt a célja, 
hogy mivel az egyik elnök meghalt, a másik szanató
riumban volt és csak én vezethettem az üléseket, lehe
tetlenné tegye az clnöklésemet, hogy igy ne lehessen 
ülést tartani, fin minden erőmmel azon dolgoztam, hogy 
fenntartsam a rendet.

Vásárolt-e Racsics Punisa soljókat?
Kocsanda Yclimir fegyverkereskedő volt a követ

kező tann. Az elnök kérdéseire kijelentette, hogy ném 
emlékszik arra, mintha egyik segédje azt mondotta 
volna, lmgy Racsics Punisa juniits 19-ikén revolver
golyókat vásárolt.

Ujabh terhelő tanuk
MaesicS Vladimír dr. parlamenti gyorsíró kihall

gatása következett. A tanú elmondotta, hogy akkor 
ment be a terembe, amikor Racsics Punisa padjából 
.1 jobboldali szónoki emelvény felé ment. Hallotta, hogv 
Pernár a következőket mondta:

— Hadd hallja meg Európa, hova jöttünk.
Pribicsevics ezt mondta:
— Hadd tudja meg Anglia, hol vagyunk.
Racsics Punisa nyugodtan ment a szószékre, de 

közben meghallotta, hogy Pernár megsértette. Azt kö
vetelte, hogy Pernár kérjen bocsánatot. Pernár ijedten 
nézett Racsicsra. Ezután csak a lövéseket hallotta és 
azt is hallotta, hogy Racsics Punisa azt mondotta Ra
dics Puvlenak:

— Epen téged kereslek.
Jovanovics Iámét nem látta Pernár előtt. Epén 

az ön feje fölött lőtt Racsics Punisa Radics Pavlera.
Ezután a védők a lövések sorrendjéről intéztek a ta

núhoz kérdéseket, de ő csak azt látta, hogy Pernárra 
és Radics Pavlera lőtt Raesies Punisa. Határozottan 
úgy látta, hogj Racsics célzott Pernárra é$ Radle»
Pavlera,
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42 egyik védő: Meddig tarthatott ez az egész?
— Nem tudom pontosan, de láttam, hogy Racsics

Punisa minden lövésnél célzott.
A védők ezután azt kérdezték a tanútól, hogy ki

nek a protekciójára került be a parlamentbe.
— Minden protekció nélkül. Tizennégy és fél éve

vagyok gyorsíró. A horvát szábor gyorsírója voltam 
és automatikusan kerültem a szkupstinába.

4  védők (gúnyosan): Aha! Ez nagyon érdekes!
4z  elnök:. Mi van ezen érdekes?
4 tanú: Talán Radics-pártinak tartanak? Én soha

nem tartoztam semmiféle politikai párthoz. Ha minden
ki úgy teljesítette volna a kötelességét, ahogy én, akkor I

„P opovics Torna helyeselte  a m erén y letet44
Popovics Torna: Egyáltalában nem emlékszem.
42 elnök: Emlékszik a jelen volt választóinak a 

nevére?
-— igen.
Egv ügyvéd megkérdezte Bozsvicstól, hogv lehet

séges-e az. hogy Topovics Torna nem emlékszik már 
erre a beszélgetésre. A tanú azt felelte, hogy lehet
séges.

Ezután Popara Györgye szállodást hallgatták ki. 
Felolvasott vallomása szerint junius 2C-ikáii dvá iiá ii; 
fél báromkor eljött hozza Racsics Punisa egyik rokona j 
és elhívta Punisához. Autóba ült és azonnal odament, j 
Közben találkozott Rojovics Drágán képviselővel, aki-! 
vei együtt mentek el Raesicsnak a Ratarska-uecában: 
levő lakására. Odaérve. Racsics Punisát épen levélírás I 
közben találták. — Mit csináltál, Punisa? — kérdezte ' 
ekkor tőle a tanú. amire Racsics csak a vállát vono- 
gatta. j

Racsics Punisa erre kérte az elnököt, kérdezze meg ; 
a tanútól, hogy milyen embernek tartja őt, akit már | 
hnsz éve ismer. A tanú erre azt válaszolta, bogv Ra
csics egyike volt a legrendesebb szállodai vendégeknek,' 
mindig korán lefeküdt, csak akkor téri később haza, 1 
ha színházban volt. Junius 20-ikán korán reggel fel
kelt Racsics Punisa, mert azt hitte, hogy Rakovicára 
fog menni. A tanú szerint Racsics Punisa a legkorrek- 
tehb vendég volt. aki soha semmiféle lármát a szállo
dájában nem csinált.

Ezután Csizmics Szlávkó borbélyt hallgatták ki, 
aki elmondta, hogy junius 20-ikán délután egy kisasz- 
szony volt nála nyilatkozni, aki ez. alkalommal azt 
mesélte, hogv Racsics Punisa e’őzó este a Ruszki Cár
ban kijelentette, hegy Radics Istvánt meg fogja ölni.

Racsics Punisa kérte, hogy kérdezzek meg a tanú
tól. hogy hol született, mire a tanú azt felelte, hogy a 
szeremségi Dobanovácon.

A délelőtti tárgyalón ntolsónak Kosztics Jordán 
borbélysegédet hallgatták ki. aki Csizmics üzletében 
dolgozik, ő  is azt vallja, hogv az a liö lgv. aki nyila;- 
kozni jö tt az üzletbe, elmondotta, bogv előző este Pa 
esics Punisa kijelentene előtte, hogy meg fogja ölni 
Radics Istvánt. Elmondotta még a tanú. hogy az, isme
retlen hölgyet egy alkalommal a strandfürdőben látta, 
azonban nem kérdezhette meg tőle a nevét.

Abá. a strandon szólt közbe az egyik védő i 
mire derültség támad a teremben. Egy másik védő I 

azt kérdezte a tanútól, hogy mit gondol, fog-c még í 
valaha az, életben találkozni ezzel a hölggyel, mire is- | 
mét derültség keletkezett és egyik ügyvéd közbeszólt. | 
hogv biztosan találkozni fog vele a strandon. A tanti 
egyébként megmaradt vallomása mellett. Erre a tanú- j 
kát megeskették s az elnök a dé’előtti tárgyalást here- j 
késztette.

Mikor vásárolt Racsics Punisa 1 
revolvergolyókat?

A délutáni tárgyalás négy óra után néhány perccel 
kezdődött. Elsőnek Ciyukánrrvics Misa magánzót liall- 
gatlák ki. akinek Pakovicán van földbirtoka. A tanú el
mondotta, bogv junius 20-ikán reggel találkozott Ra
csics Punisával, akivel megbeszélték, hogy együtt k i
mennek Rakovicára. Racsics azonban kijelentette, hogy 
neki előbb dolga van a parlamentben. Frank Adolf, a 
Szrpszki Kralj-száiloda igazgatója elmondotta, hogv 
nem tud visszaemlékezni arra. hogy Racsics Punisa 
19-ikén este ott volt-e a Szrpszki .Kralj vendégeiében, 
vagy sem.

Ezután Mázics Láza kereskedősegédet hallgatták 
ki. aki egy puskamiives iizöietébcn van alkalmazva. A 
tanu elmondotta, hogy Racsics Punisa körülbelül tizen
öt nappal az esemény előtt megjelent az üzletben, ahol 
revolvergoiyókat akart vásárolni, minthogy azonban! 
nem talált megfcielöeket, elment.

Racsics Punisa erre kijc'entette, hogy 19?R-ban 
nem járt abban az üzletben, csak 1927 őszén, a szem
besítés alkalmával azonban a tanu megmaradt vallomá
sa mellett.

Bozsovics Oojkó parlamenti gyorsírót, a Politika 
munkatársát hallgatták ki ezután. Ismertette a junius 
19-iki és 20-iki eseményeket. Hallotta, hogy Radies 
István azt mondotta Periek Ninkó házelnöknek: »ön 
njarhapásztor.« Sok sértés hangzott cl a parlamentben. 
Látta a merénylet lefolyását is. Racsics Punisa revol
vert rántott és valamit mondott Pernárnak, azután 
mindjárt lőtt. l.átta, hogy a többiek menekülnek, ami
kor azután Racsics Baszaricsckra is lőtt, ö is elfutott 
a ii.-i'viuből. A merényiét előtti nap Racsics Punisa azt 
mondotta a képviselőknek, hogy ha öt megsértik, meg
öli őkét.

Elmondotta ezután a tanú, hogy a merénylet után 
találkozott Popovics Tornával a Moszkva előtt.

— Azt mondtam neki —• folytatta vallomását Bo
zsovics — hogyan lehetett ilyesmit csinálni. Mit szól 
ehhez Európa? Mit szól Mussolini? Popovics Torna 
ingerültén azt válaszolta:

• Nem lelu teli máskép csinálni, nem lehelen a sér
téseket Hirni.

Racsics Punisát az ellenzék nem vette komolyan. í 
Nagyon ironikusan kezelték, de Racsics nem vette min
dig olyan nagyon szivére a sértéseket. Június 13-ikán 
Radics István azt mondotta Racsics Punisának a gyors
írói asztal előtt:

— Te senkibb vagy a senkinél.
Racsics Punisa ezt eltűrte, sőt igen sokszor ő nyug

tatta meg a képviselőket. Vojvoda l nne mindig meg 
volt sértve, mindig keresett magának alkalmat, hogy 
meg legyen sértve, Popovics Torna a legharciasabb 
volt.

A védők kérdéseire ezután elmondotta a tanú, hogy I 
a Politika megbízásából igen gyakran elkísérte Radics ! 
Istvánt agitációs Htjaira. Radicsék eleinte spionnak ta r - , 
tották, később azonban meggyőződtek róla, hogy reu- i 
des ember. A tanú ezután könnyezve folytatta valló- | 
mását és elmondotta, hogy Radics István többször | 
mondta neki, hogy fel. hogy fegyveresen fogják őket j 
megtámadni. Emlékszik, hogy a merénylet 9 óra 25 
perckor történt. Sírva fakadt, amikor látta, hogy Ra
dies L’avlet megölték. Azonnal a telefonhoz szaladt es 
telefonált lap;,inuk. Popovics Tornát a merénylet után 
azért szólította meg a Moszkva előtt, mert azt inon-j 
d'itta neki. hogy hogy lehetett ilyet csinálni, úgy ci- 
kezdet kiabálni, bog. icllünést kellett az uccán. Azt 
mondta, hogy Radicsék ezt megérdemelték, mert bolse- ' 
vizálják az országot. j

Racsics Punisa: Látta-e, hogy Pernár a hátsó zse-j 
béhez nyúlt?

--- Nem láttam.
Ezután elmondotta, hogy közte cs Radic'-ék között 

később intim v iszony fejlődött ki és a Radics-párt man
dátumot is ajánlott fel neki. í

A védők kérdéseire elmondotta meg a tabu, hogy ! 
Radics István a ucpgyüléseken és a parlamentben is 
mondta neki. hogy van egy gárda, amely őt meg fogja I 
vedelik Jovanovics Lunét nem látta Pernár és Racsics ' 
Punisa között.

Egy iig-véd megkérdezte Bnzsovicstól, hogy lehet- • 
csics Ptmisa a lövések pillanatában, Bozsovics kijeleli- ! 
tette, hogy amikor Pernár azt inondolta Raesicsnak.; 
hogy fosztogatta a bégeket. Racsics Punisa teljesen el-1 
sápadt. Arra a kérdésre, hogy kik ültek akkor a gyors- t 
Írói asztalnál, a tanú névszerint felsorolta azt az ö t ' 
gvorúi'öt, aki akkor szolgálatot teljesített.

Ezután Popovics romával szembesítették Bozsovi-1 
esőt. mivel Bozsovics vallomásában azt mondotta, hogy j 
egyszer beszélgetett Popoviccsal és Popovics akkor i 
fontos kijelentéseket tett előtte.

Popovics Torna: Amennyire emlékszem, néhány I 
választóm várt az építésügyi mini: •••,',111111 előtt és az
után a Balkán-szálló elé mentünk. Ez ket-három nappal 
később történhetett. Valószínűleg ekkor találkoztam Bo- 
zsoviccsal, akkor azonban olyan általános idegesség I 
volt. hogy nem emlékszem mindezekre a találkozá- i 
sokra.

4c elnök: Emlékszik-e az ekkor folytatott beszél 
getésre? I

A parlam enti gyorsiroda főn ök én ek  vallom ása
Raduvanovics Momcsilo, a parlamenti gyorsiroda 

főnökének kihallgatása következett ezután. Részletes 
vallomásában, amelyet felolvastak, elmondta, hogy 
az ülés nagyon viharos volt. Az ülés félbeszakítása 
titán az elnök öt magához hivatia, hogy a gyorsírói 
jegyzetekből megállapítsa, mit mondott Popovics To
rna, Ennek alapján Popovics Tornát az elnök Írásbeli 
megrovásban is részesítette. A tanu egyébként csak ad

dig maradt az ülésteremben, amig Racsics Punisa fel 
nem kelt a helyéről, azután elhagyta a termet és már 
csak a lövöldözés után tért oda vissza.

Racsics Punisa azt kérdezte a tanútól, hogy Per
nár általában hogyan viselkedett, milyen ember volt 
mint képviselő és hogyan viselkedett ö — Racsics 
Punisa. -  mire a tanú azt felelte, hogy

Racsics Pontsa mindig igen nyugodtan, hkleg-

sokkal jobban állnánk. Én horvátországi szerb vagyok.
Arra vonatkozólag intéztek ezután a tanúhoz kér

déseket, hogy mi volt az impressziója, miért szakítot
ták félbe az ülést.

4 tanú: Az volt az impresszióm, hogy az elnök 
azért rekesztette be az ülést, mert látta, hogy Racsics 
Punisa revolvert rántott.

4z elnök ezután az eddigi kihallgatott tanuk meg- 
esketését rendelte el, majd szünetet adott.

Pecsies Dragutin volt minisztert, majd Szrcteno- 
vlcs Szretén volt radikális képviselőt hallgatták ki, aki 
elmondotta, hogy Racsics Punisa nagyon jó ember volt, 
de ha megsértették, akkor rettenetesen feldühödött. 
Pernár volt mindig a legagresszivebb.

vértien viselkedett.
| Ami Pernárt illeti — mondotta a tanu — nem igen 
.lehet különbséget tenni a képviselők között, mégis 
J igen sokan voltak, akik sokat lármáztak. Különösen 

vezetett ebben Pribicsevlcs Szvetozdr.
Az elnök erre leintette a tanul, hogy ne erről be

széljen, hanem Pernárról, mire a tanú kijelentette, 
hogy Perrtdr is azok közé tartozott, ukik igen gyak
ran használtak sértő kifejezéseket.

Egv ügyvéd azt kérdezte a tanútól, vallon ,a jú
nius 20-iki ülés gyorsírói jegyzeteit utólag nem ja- 
vitották-e ki, amire a tanu határozottan az.t válaszol
ta, hogy azon egy szó javítás sem történt.

Popovics Torna azt kérdezte a tanútól, tud-e ar
ról, hogy az ö beszéde alatt egy gyorsíró egészen 
odajött a padjához és ott jegyezte a beszédét, hegy 
minél jobban hallhassa. A tanu azt felelte, hogy épen 
ö rendelte el, hogy amikor nagy a lárma az. üléste
remben, eg.v gyorsíró mindig üljpn közvetlenül a szó
nok mellé, ha az a helyéről beszél, hogy pontosan le
hessen követni a beszédeket.

Ezután Sztrazicsics Branko újságírót, a zagrehi 
Novosti beogradi munkatársát hallgatták ki. Pelolva
sott vallomásában igen érdekes képét adta a junius 
20-iki ülésnek, amelyen elejétől végig jelen volt, az 
újságírói karzaton foglalt helvet s csak az ülés meg
szakításakor ment ki rövid időre a teremből, figye
lemmel kísérte Popovics Torna beszédét, amely a 
gyorsírói jegyzetekben híven van reprodukálva. Po
povics Torna ismert kijelentésére az ellenzéki képvi
selők, Krnycvics Juraj és társai óriási lármában tör
tek ki, a padokat verdestek s erre az elnök az ülést 
felfüggesztette. Amikor az iílcs újbóli megnyitása után 
Racsics Punisa beszélni kezdett, a tanú hallotta, hogy 
milyen sértéseket kiáltottak fele: »Ilyen képviselője 
vagy a szerbeknek« — mondották s hallotta azt is, 
hogv valaki azt kiáltotta, hogy: »Fosztogattad a bé
geket.« Látta, amint Racsics Punisa elhagyta helyét, 
az ehlöki emelvényhez ment cs kérte az elnököt, hogv 
szerezzen neki elégtételt és büntesse meg Pernárt 
mert ha nem, akkor ö bünteti meg. Racsics erre ki
vette jobb zsebéből a revolvert s azt jobbkezéből a 
balba helyezte át. A tanu ekkor látta, hogy Obrrido- 
vies és Vujicsics miniszterek meg akarták akadályoz
ni Racsics Punisát a lövöldözésben, azonban Racsics 
lerázta őket magáról, cgv lépést tett balra és meg
kezdte a lövö'dőzést. Nem látta, hogy Pernár felé 
tette az első lövést, hanem csak azt látta, hogy fel
emelkedett a gyorsírói asztaltól egy nagyobb testű 
ember, akire Racsics Punisa azonnal rálőtt. Csak ak
kor ismert rá. hogy ez Baszaricsek volt. Ekkor Ra
dics Pavie a terem közepe felé rohant felemelt kar
ral és mikor a padsorok elé ért. bakidé fordult. Erre 
Racsics Punisa az első pad irányába lőtt. ahol Ra
dics István ült. Két lövést tett elvben az irányban, majd 
Rad'cs Paviét terítette le egy lövéssel. Jovanovics ku
nét és Popovics Tornát nem látta.

Racsics Punisa kijelentette, hogy ennek a tanú
nak a vallomása igen őszintének látszik, ép ezért azt 
kérdezte tőle. hogy hogyan tette Radics Pavie a ke
zét. amikor feléje rohant. Az égnek emelve tartotta-e, 
vagy pedig előre nyúlva, mint aki rá akar támadni.

A tanú megmutatta, hogy hogyan tartotta a ke
zét Radics Pavie. Felemelte a karjait, de nem tudja 
pontosan megmutatni, milyen irányban.

Az ügyvédek intéztek egész sor kérdést a tami- 
hoz, főként arra nézve, hogy milyen irányban mentek 
a lövések, de a tanú válaszai nem adnak újabb meg
világítást az eseményeknek.

Gitlesa Danilo vendéglős és Mtlies Nikola parla
menti szolga nem jelentek meg a tárgyaláson, mire 
Szikora János és Pctrovics Vladimir pincéreket hall
gatták ki.

A következő tanú Mihajlovics Szvetobir, a parla
ment adminisztrációs osztályának főnöke, elmondta, 
hogy mint hivatalos közeg az egész ülés alatt a te
lemben volt. Részletesen ismertette az eseményekéi.

A védők több kérdést intéztek a tanúhoz és ezek 
közül legérdekesebb volt az egyik védő kérdése, hogy 
a képviselők fegyvert hordtak-e maguknál. A lanti azt 
válaszolta, hogy bár hivatalosan nem tudta, de álta
lánosan tudott dolog volt, hogy a képviselők három 
negyed részénél voll revolver.

Racsics Punisa kívánságára az. elnök az.t kérdezte 
a tanútól, hogy mutassa meg, hogyan tette hátra a 
kezét Pernár. A tanu megmutatta, hogy Pernár a ka
bátja alatt igazította hátul nadrágját. Az elnök a jegy
zőkönyvbe diktálta, hogy hogyan mutatta a tanu Per
nár mozdulatát, de a védők tiltakoztak a szövegezés 
ellen és kijelentették, hogy ebből n mozdulatból arra 
is lehetett következtetni, hogy a hátsó zsebébe nyúlt 
revolverért.

Arra a kérdésre, hogy látta-e. hogy Jovanovics 
Lnne niegtisztitja a teret Racsics Punisa és Pernár 
között, határozottan kijelentette, hogy ez nem is volt 
lehetséges, mert vojvode Lnne nem is volt a terem
nek abban a részében. Elmondotta még a tanu. hogy 
annyira fel volt izgatva, hogy

egy széket akart felkapni, hogy Racsics P11- 
nlsa fejéhez vágja és ezzel megakadályozza a 

továbhi vérontást,
de mire elhatározta magát, akkorra már vége volt 
az egész dolognak. Jovanovics Lunet csak akkor lát
ta, amikor később a képviselők már a földön heverő 
Radics Pavie köré csoportosultak és Jovanovics Lune 
azt mondotta:

— Na látjátok, mit csináltatok.'
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N A P L Ó
— A lett előtt — folytatta vallomását a tanú — 

Jovanovics Lune Ivaucscvies Dusán képviselővel ve
szekedett a helyén. Meggyőződésem szerint Baszari- 
csek Radies Istvánt a testével fedezni akarta. Basza
ricsek cs Radies között olyan volt a viszony, hogy 
Baszaricsek bármikor életét áldozta volna Radicsért. 
Radies István is Baszaricsekot szerette legjobban a 
képviselők közül.

Hogyan érte a Rolyó Radics Istvánt?
Ezután Radovics Nikola parlamenti gyorsírót 

hallgatták ki. Az eseményeket ö is ugy adta elő, ahogy 
a többi tana. Vallomásának legérdekesebb része volt, 
amit Radics István megsebesüléséről mondott. Amikor 
fXinisa Radics Istvánra lőtt,

Radicsot Grandja fedezte testével.
Qrandja állott, Radics pedig amennyire tudott, lehűlt 
a pad alá, úgyhogy a háta és a feje látszott ki. Az el
ső lövés Grandját találta és erre Radics István kissé 
íclemclkcdett és így találta őt a másik lövés a hasán.

Racsics Punisa azt kérdezte a tanútól, hogy milyen 
irányban esett el Baszaricsek. A tanú azt válaszolta, 
hogy emlékezete szerint Baszaricsek hátrahanyatlott, 
lába a szónoki emelvény felé, feje pedig a gyorsírók 
asztala felé volt.

Ezután a következő tanukat szólították elő: Hcnja- 
ni-:; fózsef volt klerikális. V ttilrr Pimitrlje 'o lt  föld- 
rive ipárft képviselőket, (icrmar.ovics Rajkó ügyvedet 
és Sstanics Cvetkót, de ezek közül egyik se jelent 
it’Cg. Lukács Voja gyorsíró lényegtelen vallomást tett.

x »így kellett történni«
Ivancsnv'fS Busán lelkész volt Pribicscvics-párti 

képviselő elmondotta, hogy látta, amikor Racsics Pu
nisa Obradovics minisztert, aki meg akarta akadályozni, 
hogy lőjjön, ellökte magától. Eldördült a lövés. Per- 
nár elesett és Racsics abba az irányba lőtt, ahol Ra
dics István és Prihicsevics szoktak ülni. Nagyon izga
tott volt és izgalmában csak négy lövést tudott meg
számolni. Arra a kérdésre, hogy látta-e Racsics Puni- 
sát eltávozni, a tanú kijelentette, hogy nem. Elmondotta 
a továbbiakban, hogy a merénylet után találkozott Jo
vanovics Luneval, aki ezt mondotta:

— Így kellett történni, crnagorai ember ez a Pu
nná.

Elmondotta még a tanú, hogy néhány nappal ez
előtt Krnjcvics Juraj egy ülésen említette és mutatott 
két levelet, amelyekben Radics Istvánt halállal fenyeget
te meg valaki. Egyik ügyvéd azt kérdezte a tanútól, 
hogy a »Narodni Val«-ban megjelent nyilatkozatot, 
amely szerint az elnök a lövés idején a tövemben veit, 
ö irta-e alá. A tanú határozatlan választ adott. Rács cs 
a; kérdezte ezután a tanútól, hogy nyugodtan lőtí-e. 
A tanú kijelentette, hogy szerinte Punisa nyugodt volt, 
amit abból következtet, hogy Obradoviesot ellökte.

Racsics: Moudtani-e én, hogy lelövöm Radics 
Istvánt?

A tanú: Nem, ezt sohasem hallottam.
— Itt van ön előtt az evangéb'om és az igazat kell 

mondania. Mondja meg hát őszintén, Pernár volt e az 
oka annak, hogy ón lőttem? — kérdezte Racsics Puni- 
sa, mire a tanú így válaszolt:

— Véleményem szerint nem Pernár, hanem az. 
akkori parlamenti viszonyok Idézték elő a 

tragédiát.
A tanú a továbbiakban kijelentette, hogy az üléseken 
Racsics Punisa rendesen viselkedett és nem támadta a 
hi t válókat.

Ciojovics Bragutin volt radikális képviselő elmon
dotta, hogy hallotta, amikor Pernár és Jovanovics Bra- 
glltin Enne az ülés alatt veszekedtek.

Az egyik ügyvéd azt kérdezte a tanútól, tud-e ar
ról, hogy a liorvát képviselők revolvert hordtak ma
gukkal. Á tanú azt válaszolta, hogy tudomása szerint 
a képviselők kétharmad része hordott fegyvert és azt 
is tudja, hogy Permimül volt revolver.

Elmondotta a tanú, hogy egy alkalommal Pernár 
őrá is fegyvert emelt, de azután humorosra fogta a dol
got és azt mondotta: Téged nem bántalak, te jó radi
kális vagy.

Arra a kérdésre, hogy tudomása szerint Punisa 
hordott-e állandóan revolvert, elmondotta, hogy Puni- 
sánál szokott lenni fegyver. Magáról a gyilkosságról 
a tanú azt mondotta, hogy a vita során Pernár a pad 
aki engedte a kezét, mintha ott keresne valamit és Ra- 
csics Punisa ebben a pillanatban sütötte cl a revolverét.

Az elnök: Látta-e Radics Pavlet kitárt karokkal 
Punisa fele menni és hallotta-e, hogy Racsics azt mon
dotta; »Éppen téged kereslek.«

— Nem láttáin és nem hallottam.
Timotiicvics Koszta volt miniszter tanúvallomásá

ban kijelentette, hogy tudomása szerint nagyon sokan 
hordtak revolvert a képviselők köziil. de nem azért, 
hogy lövöldözzenek, hanem hogy esetleg védekezhes
senek. A merényletet megelőző napokban látott Puni-' 
sánál két írást. Egyikben Radics István elmeállapotá
nak megvizsgálását kérte, a másikban nedig indítvá
nyozza, hogy állítsák vissza a párbajt. Indítványát el
vetették.

Grol Milán volt miniszter a következő tanú. aki 
lijclentctte, Iwgy nem látott senkit és semmit, mert |
amikor Racsics a szónoki emelvényre ment, d volt W6*

lalva, különben is képviselők álltak előtle és nem látott tanúvallomásában igazolták, hogy Popovies Torna a lő- 
oda. Antikor a lövöldözés elkezdődött, a pad alá baj-J üldözés alatt az építésügyi minisztérium épületében 
tóttá a fejét, mert azt hitte, álalános lövöldözés kezdő- tartózkodott.
dik. Br. Ribar Iván volt miniszter nem jelent meg a tár- I A tanúkihallgatások ezzel véget értek és az. elnök 
gyaláson. Gacslcs Péter építésügyi inspektor és Nova I tárgyalás folytatását csütörtök reggel nyolc órára 
kavics Banica, az építésügyi minisztérium niérnöknöjc tűzte ki.
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Kct repülőgép indult el Amerikából 
az Atlanti óceán átrepülésére

Egy am erikai gép R um iba, egy francia h idrnplán  pedig  
Parisba akar repüln i

Ncu-yorkból jelentik: Szerdán reggel nyolc óra- amerikai pilóták hidioplánja a Grceit l'lasll. a másik 
kor. középeurópai időszámítás szerint délután két pedig Assolant és Lcfevrc írancia pilóták egvredelu
órakor

két repülőgép startolt Amerikából az Atlanti
óceán átrepülésére.

A Maine állambeli O'd Orcliard repülőterén kedden 
este meglepetésszerűen két r gépet gördítettek az

I ,■iceán paríiövcnyére. Az egyik itaneey es | jele. lések.

Noviszád város közgyűlésén 
leszavazták a városi tanácsot

K om m ercializáíják  a városi légszeszgyárat
Noviszadról jelentik: Noviszád város képviselő

testülete kedden délután tartotta meg május bav, köz
gyűlését, amely a késő esti órákban ért véget,

A közgyűlésen különösen nagy vita fejlődött ki, 
— amint már jelentettük, — a polgármesteri jelentés
sel kapcsolatosan. Ebben a jelentésben a polgármester 
beszámolt arról., hogy az államtanács elutasította a 
noviszadi mészárosok és hentesek egyesületének a 
belügyminisztérium azon döntése elleni fclehbezcst, a 
mellyel jóváhagyta a közgyűlésnek a vágóhídi illeték 
felemelésére vonatkozó határozatát. Eszerint a fel
eméit'Vágóhídi illetékeit Tögerőssé váltak.'

A polgármesteri jelentés a sok. kritikával kísért 
üccatisztitási kérdéssel is foglalkozik. ’ Bészamol'-h je
lentés a Dunapart íeltölfés munkálatairól is. A jelentés
ből kitűnik, hogy a városi tanács Január elseje óta 169 
építési engedélyt adott ki. A múlt hónapban kihágások 
címén 21.850 dinár, vigalmi adóból 42.000 dinár, és lak
hatási engedélyek utáni illetékekből 31.505 dinár folyt 
be. Múlt hónapban 370 útlevelet állított ki a rendőrség 
és 76 egyént utasított ki a városból.

A Városi Takarékpénztár szabályrendelete értel
mében igazgatósági taggá meg lehet mindenkit válasz
tani, akinek legalább egy év óta bármilyen összegű 
betétje van. A közgyűlés a tanács javaslatára meg
változtatta a szabályrendeletet, ezentúl csak azok le
hetnek igazgatósági tagok, akiknek tekintet nélkül az 
időtartamra, legalább is 25.000 dinár betétjük van. A 
Takarékpénztárral kapcsolatosan felmerült a kérdés, 
hogy a TakarékpiTuür, mely intézeteknél helyezze cl 

i gyümölcsé,zőleg tőkefeleslegeit. Dr .Maties Milan ki- 
! fog_ásolta a Takarékpénztár szabályrendeletét, mely 
I nem tisztázza a takarékpénztár igazgatóságának a 
'több pontja ellent'ben ál! a törvényes rendclkezések- 
1 több pontja elentétben ál! a törvényes rendelkezések ■ 
í kel Javasolta, hogy a kérdési vegyék le napirendről 
! és utasítsák a jogügyi és pénzügyi bizottsághoz. Dr.
! Adamovies István azt kívánta, hogy csak noviszadi 
pénzintézeteknél helyezzék el a felcs'eges pénzeket. 
Több felszólalás után a közgyűlés levette a kérdést a 
napirendről és a jogügyi és a pénzügyi bizottság elé 
utasította.

A kövezetvám kérdése is a napirenden szerepelt, 
aminek szedését, tudvalevőleg az építésügyi miniszter 
megtiltotta. Lakies Jovan polgármcstcrliel.vcttes és 
lloksán Radivoj adóügyi tanácsos eljártak eziigyben 
a pénzügyminisztériumban, ahol kilátásba helyezték, 
hogy a város indokolt kérelemére, kivételesen meg 
fogják engedni, hogy egyes kapuknál ezév végéig 
szedjék he a kövezetvámot.

A gázgyár a várostól uccai világításért ezév vé
géig járó dijak előlegezését kérte, mert a kokszot és

hidioplánja.
Az amerikai pilóták utjának célja Róma, a 
franciák pedig l.e Bourgetba Páris repülő

terére igyekeznek.
A két gép utjának részleteitől még nem érkeztek

kátrányt nem tudta értékesíteni. A közgyűlés hozzá
járult 2.50.000 dinár kiutalásához, de dr. Adamovies 
István indítványára utasította a gázgyári bizottságét, 
hogy tegyen javaslatot a közgyűlésnek i vá’ OSf-.lég- 
szcszgyárnak merkantil alapokra való helyezésre é* 
független részvénytársasággá való átalakítására.

Több jelentéktelen kérdés Icíái g.v.i'ása elán na
gyobb vita volt a törvényhatósági utaknak a taito- 
máiiy részére történt átadás kérdéseken. Br Aitamo 
vics István megállapította, hrgy az állami és önkor
mányzati utakat, a/ nttöryény közzététele elölt ad
ták át a fartományriak és most újra kellene az úttör
vény értelmében ezeket az utakat osztályozni. Plav 
slcs Nikola műszaki tanácsos felvilág sitha után a 
közgyűlés tudomásul vette a tanácsi jelentést.

A közgyűlés hozzájárult két uj iskolaépület eme
léséhez, mely mindegyike 370.000 dinárba kerül. Az 
egyik az fvándáni-tclepen, a második a Darányi-tele
pen épül és még az idén lelő alá kerülnek.

A városi tanács a város tulajdonát képező bér 
házban Vujics Milán tiszteletbeli városi aljegyzőnek 
és leányának, aki szintén városi hivatalnoknö. kiutalt 
egy lakást. Ezt a határozatot megfelebbezte Cvcfics 
Milan városi tisztviselő és a közgyűlés huszonkét sza
vazatta! tizenkilenc ellenében megsemmisítette a tanács 
határozatát és Cvejicsnck adta ki a lakást.

A közgyü'és késő este ért véget.
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K özeled ik  az érettségi
K inevezték a vajdasági középiskolák  

érettségi biztosait
Beogradból jelentik: A közoktatásügyi miniszté

rium most hozta nyilvánosságra a kinevezett érettsé
gi biztosok névsorát. A Vajdaság területén levő kö
zépiskolákhoz a következő érettségi biztosokat nevez
ték ki:

Gimnáziumok. Béla Crkva: Ldzies Nikola nyugal
mazott gimnáziumi igazgató, Vcliki Becskerek: Vrho- 
vac Radivoje nyugalmazott gimnáziumi igazgató, Ve- 
Ifka Kikinda: dr. Radonjics .lován beogradi egyetemi 
tanár, Novivrbász: dr. Kosztics Mita szkopljci jog
akadémiai tanár, Noviszad (fiugimnáziuni): Dimitrije- 
vics Iván közoktatásügyi miniszter inspektor, Novi
szad (leánygimnázium) h'ovák Viktor dr. beogradi 
egyetemi tanár, Pancsevó: Divac Nedeljko, a beogra- 
ői feisó tanítóképző tanára, Szenla: Vulovies Pavie 
dr. beogradi egyetemi tanár, Szrbobran: Medics Mo- 
jo nyugalmazott gimnáziumi igazgató, Szremszki Kar- 
i ’vci: Csajkanovics Veszelin beogradi egyetemi ta
nát. Vrsac: Pelrovics Szvetisziáv felső tanítóképző 
intézeti tanár. Szubotica: Ppjk-V.Ms Nik-j'a egyetemi 
tanár, Szombor: Marlcslcs llija, a közoktatásügyi mi
nisztérium nyugalmazott osztályfőnöke.

Tanítóképző intézetek. Szombor (férfi): fíarics 
Henrik beogradi egyetemi tanár. Szombor (női): Aí.'u- 
denovics Vojisziáv dr. közoktatásügyi miniszteri in
spektor, Vrsac: dr. Makszimovlcs .lován nyugalma
zott gimnáziumi igazgató, Noviszad: Maries Alekszan- 
dar nyugalmazott közoktatásügyi miniszteri inspektor.

Grol Milán támadói 
a biróság előtt

Hat-hat havi börtönre ítélték a martonosi 
verekedőket, akik 1924-ben a választások 
előtt megtámadták Grol Milán minisztert 

és kíséretét
Egy évek óta húzódó bűnügy nyert befejezést 

szerdán a szuboticai törvényszéken.
1924 december tizennegyedikén szervezkedő gyűlést 

hivott össze Martonosra az akkori demokrata párt. A 
gyűlésen megjelent a jelzett napon délután két órakor 
kocsival Martonoson (író i Mitán rendelkezési állományú 
miniszter, Sztoikovics Miián államvasutí mérnök, Po
povics L. Milán lapszerkesztő és Grujin Nesztor állami 
utbiztos. Ezek közül Grol és Popovics képviselőjelöltek 
voltak a szuboticai kerületben. Alighogy megérkeztek, 
tudomásukra hozták, hogy a piactéren a gyűlést nem 
tarthatják meg. Ezért bevonultak Momirovlcs Milán 
voit martonosi jegyző házába megbeszélésre. Rövid 
ideig tartózkodtak ott. amikor lármás tömeg vonult a 
ház felé, a ház kapuját betörték, benyomultak az ud
varra, onnan a fedett folyosóra és hangosan követelték, 
hogy a szobában levő társaság távozzék Martonosról. 
(jru jin  Nesztor megjelent a lármázók között, hogy 
csendre intse őket, de ez nem sikerült, sőt őt is fenye
gették. Erre azt mondotta az embereknek:

— Talán nem tudjátok, hogy én ki vagyok Engem 
Szegeden nemzeti érzületemért halálra ítéltek.

— Tudjuk — mondották ők. — Ha ezt nem tud
nánk. akkor már itt mindjárt végeztünk volna magával.

A párbeszéd után, azonban nem csendesedett a 
hangulat, sőt a lárma még fokozódott, majd kövek rö
pültek a szobába és a helyzet egyre fenyegetőbbé vált. 
Ekkor megjelent Momirovlcs lakásán Ralllcs Dusán 
jegyző három képv iselőtestületi tag kíséretében cs szín
tér. felszólították Grolékat, hogy hagyják cl a közsfc 
get. mert nem felelnek biztonságukért. Még ekkor sem 
akartak távozni és igyekeztek a népet iccsendesitcni, de 
miután ez sehogysem sikerült és mivel már revolver
lövések is dördültek el, Grol és három társa kocsira 
ii'tek, Momirovics maga vette a gyeplőt a kezébe és a 
bátulsó kapun át gyorsan elhajtott. A tömegből egy 
ember utolérte őket, elvágta a gyeplőt, úgyhogy nem 
tudlak tovább haladni. A töltésnél a tömeg utolérte őket és 
tettleg bántalmazák a demokratapárt vezérét. Ebből az 
esetből kifolyólag az ügyészség vádat emelt Dimitrov 
Ráda és kilenc társa ellen és pedig magánlaksértés, 
súlyos testi sértés és ingó vagyon megrongálása miatt. 
Ebben az ügyben már öt tárgyalást tartottak, de egy
szer sem lehetett azt letárgyalni, mert vagy a vád
lottak közül vagy a tanuk közül többen nem jelentek 
meg. Szerdán végre ítélettel befejezést nyert az ügy.

A tárgyalást Lalinovics Milán tanácselnök vezette, 
a közvádat dr. Mátics Alekszandar állanttigyész kép
viselte. míg Grol Milán nyugalmazott miniszter sér
tett képviseletében dr. Dímilrijevics Drágó ügyvéd je
löni meg. Az elnök megnyitva a főtárgyalást, beje
lentette. hogy távirat érkezett Grol Milántól, amely 
szerint Racsics Punisa tárgyalásán tanúként kell meg
jelennie cs így nem jöhet Szuboticára. A biróság azt 
tudomásul vette. Ezután a tíz vádlottat egyenkint hall
gatták kk Beismerték, hogy a kérdéses napon Gyálá- 
ról érkeztek Martonosra. Nem tartoznak ugyan a de
mokrata párt kötelékéhc. de miután hallották, hogy 
a Momirovlcs házban gyűlést tartanak, ott megjelen
tek, de csak az udvarban tartózkodtak. A vádlottak 
tagadták, hogy a folyosóra (elmentek és hogy bár-

minemii rendbontást követtek el.
A kihallgatott tanuk közül Popovics L. Milán és 

Grujin Nesztor eskü alatt vallották, hogy a vádlottak 
a folyosóra nyomultak, köveket dobáltak a szobába 
és egyikök, Dimitrov Rádá revolverből is lőtt, azon
kívül ők voltak azok, akik őket, amikor kocsin távoz
ni akartak, megtámadták.

A bizonyítás után Mátics Alekszandar dr. állam- 
ügyész módosította a vádat, miután nem lehetett pon
tosan megállapítani a tettlegességek elkövetőinek sze

A N épszövetség k isebbségvéflelm i bizottsága 
m agáévá tette a kisantant álláspontját

A hárm as bizottság javaslata szerin t a jövőb en  a N ép szövetség  főtitkárának  
évi je len tése  fogja ö sszefog la ln i a beérkezett k iseb b ség i pan sszok at, am elye
ket csak a bizottság javaslatára terjesztenek  a N ép szövetség i T anács elé

Géniből jelentik: Megbízható forrásból származó
hírek szettül

a nemzed kisebbségek Jogvédelmének tanul
mányozására kiküldött hármas bizottság ma
gáévá tette azt az álláspontot, amelyet a kls- 
íiiUaut kormát!}”«.', vaPmint Lengyelország és 
Görögország a bizottsághoz juttatott cgyhan- 

gu emlékiratukban kifejezést Juttattak.
A kisebbségi panaszok eddigi módjának uj szabályo
zására a Chamberlain, Quinones de León és Adatsi 
által kidolgozott jelentés a következőket tartal
mazza :

A hármas bizottság azt ajánlja, hogy o jövőben 
a Népszövetség főtitkárának évi jelentése foglalja ösz- 
sze a beérkezett kisebbségi panaszokat, anélkül, hogy 
tartalmukat ismertetné. Magtik

Izgalm ak a m agyar parlam entben  a m agyar kor
m ány k isebbségi politikájának kritikája miatt
M alasics Géza szociá ld em ok rata  k é p v ise lő  a korm án yp árt tiltak ozása  köz
ben k ije len tette , hogy  M agyarország több  k iseb b ség i k özség éb en  a gyer
m ek ek  nem  tanu lhatn ak  anyany  el vü k ön  —  B eth len  István m iniszterelnök  

visszautasította  a vádakat

K ardcsörtetéssel vádolták  B eth len t a szocia listák
Budapestről jelentik: A magyar képviselőház kedd 

esti ülésén Malasics Géza szociáldemokrata képviselő 
a kisebbségi iskolakérdésről beszélt és utalt arra, hogy 
az elmúlt költségvetési vita alkalmával kérte a ma
gyarországi német kisebbség iskolasérelmeinek or
voslását. azonban sajnálattal állapítja meg, hogy 
azóta e téren nem történ változás és

a magyarországi német és szlovák kisebbség 
iskoláztatása terén alig történt valami.

ismerteti a nemzetiségi kisebbségek iskoláztatására 
vonatkozó 1923. évi miniszterelnöki rendeletét, amely 
a kisebbségi iskolákat három csoportra osztja és ki
fogásolja, hogy ezt a rendeletét nem hajtják végre. 
Nem akarja hinni, hogy ez a miniszterelnök inten
ciójának megfelel. Vonatkozik ez

különösen az óvodákra és r.z elemi iskolákra, 
ahol szerinte a gyermekeknek egyenesen 
megtiltják, hogy anyanyelvükön beszéljenek. 
Elénk ellentmondások kísérik a kormánypárt ré-

I széről Malasics kije'entéseit cs többen kiáltják feléje:
— Tessék bizonyítani!
Malasics azzal folytatja beszédet, hogy Sárisá

pon, ahol a lakosság túlnyomórészt német- és szlovák- 
ajkú,

az. óvodákban megverik a gyermekeket, ha 
anyanyelvűkor! beszélnek.

Nagy zaj tört ki e kijelentés hallatára
— Hallatlan! — kiáltják a jobboldalról.
Podmanlczky Endre báró: Ez kifelé való beszéd!
Parkas Géza: Szörnyűség ilyent mondani!
Malasics Géza: Ezt nem lehet izgalommal elin

tézni. Eh nem kívánok ebben a tekintetben m ást. . .
Felkiáltások a kormánypárton: Szörnyűség! Vér- 

láziló! Rettenetest
Zsitvay Tibor igazságügyminiszter: Nem kell 

könnyelműen vádaskodni.
Malasics: Nem kell ezen izgulni!
Parkas Géza: No, ezen lehet izgulni!
Malasics: V.r.t a kérdést nem fogjuk türelmetlen

séggel elintézni. Arra van szükség, hogy ez az abuzus 
megszűnjön.

Podmanlczky Endre báró: Nincs ilyen abuzus, 
csak a szakszervezet mondja, hogy van.

Szilágyi Lajos: Fel kell jelenteni a bűnös tanerő
ket és ha igaz, el kell csapni őket.

Az elnök figyclmc/teo "a'asicsot, hogy olyasmit 
állított, and etleokerik a m i'.'' ,r közhatóságoknak a 

1 kisebbségi nyelv használata iránt viseltetett ősi tisz

mélyazonosságát. Ezért a btk. I7S. szakaszába ütköző 
magánosok elleni erőszak büntette címén kérte a vád
lottak elítélését.

A biróság meghozta Ítéletét, amely szerint mind 
a tíz vádlottat bűnösnek mondotta ki magánosok elleti 
elkövetett erőszak bűntettében és hat-hat havi börtön
re Ítélte őket.

Dr. Mátics Alekszandar államiig.vész szigorítás, 
ért jelentett be felebbezést, mig a vádlottak bűnösség 
kimondása miatt felebbeztek.

a panaszok a hármas bizottság elé terjeszten- 
dök. amely azokat megfelelő tanulmányozás 
és javaslattétet kapcsán a népszövetségi Ta

nácshoz. juttatja.
A Népszövetség főtitkári hivatalának jelentése a ki
sebbségi panaszokat csak statisztikailag sorolja fel és 
a főtitkár a jövőben a panaszttevő kisebbségeket é: 
tesiteni tartozik arról, vájjon panaszukat helytállónak 
tartják-e és előterjesztik-e a Népszövetségi Tanács 
hármas bizottságának vagy sem. Abban az esetben, 
ha a hármas bizottság nem kívánja a kisebbségi pa
naszt a Népszövetség Tanácsának döntése alá bocsáj- 
tani, akkor a panaszirat a hozzátartozó bizonyítékok, 
kai együtt nyilvánosságra hozható, de csak abban az 
esetben, ha az érdekelt állam kormánya ez ellen nem 
tesz kifogást.

teletével és ezért elvárja, hogy állításait konkrét ada
tokkal igazolja.

Malasics: Nem kell egyebb, mint elmenni azokra 
a bányatelepekre, Sár-Isápra, Dorogra. Annavölgyre 
és azok környékére, ott meggyőződhetnek arról, amit 
mondtam.

Az elnök rendreutastt.ia Malasicsot, mert állításai 
az egész nemzet érzületét sértik.

Szilágyi Lajos: A kormánynak pedig tessék ki
vizsgálni az ügyet és jelentést tenni a parlamentnek, 
mert ez hihetetlen.

Ha előfordul olyan eset, hogy az Iskolákban 
megsértik a kisebbségi nyelvhasználat jogát,

el kell csapni a vétkes tanerőt.
Felkiáltások a kormánypárton: De nem lordul elő.
Malasics: Ett minden tendencia nélkül hoztam ide 

a dolgokat, hogy javítsunk az állapotokon. A minisz
terelnök annakidején kijelentette, hogy gondoskodni 
fog arról, hogy azt a rendeletét, amit ö adott ki, be 
is tartsák. Ma is csak ezt kérem. Ha a miniszterelnök 
azt az crélyt és kemény kezet, amit a szociáldemo
kraták felé mutat és a gyakorlatban alkalmaz, ezek 
felé az urak fele mutatná, akkor az állapotok hamar 
javulnának.

Tessék megadni a nemzetiségeknek, ami őket 
megilleti.

A képviselőház szerdai ülésén Hetiden miniszter
elnök válaszolt Malasics Géza beszédére. Kijelentette, 
hogy Malasics kritiká ját nagy megütközéssel hallotta. 
Hálás az előtte felszólaló M cyer Jakabnak, aki kije
lentette, hogy

a kisebbségek a legnagyobb bizalommal visel
tetnek a kormány iránt.

mert azt hiszi, hogy Bleyernck ez a kijelentése kifelé 
alkalmas lesz ellensúlyozni azt a rossz benyomást 
amit Malasics kijelentései esetleg tettek. Kijelenti, 
hogy a kormány ép olyan becsülettel és őszintén kí
vánja a jövőben is azoknak a törvényeknek és nemlé
teteknek a végrehajtását ellenőrizni, amelyek a kisebb
ségi iskolázást biztosítják, mint ahogy eddig tette a 
németség vezető férfiaival egyetértésben.

Nagy su’yt helyez arra, hogy a kisebbségek 
megelégedettek legyenek és megkapják azt. 
amit kulturális és egyébb téren követein:'<• 

Azzal a kérelemmel fordul nemcsak a képviselőkhöz, 
hanem az egész magyar társadalomhoz, az egyház 
vezetőihez, a kulturális faktorokhoz és az iskolafenn
tartókhoz, bőgj' ezt a kérdést komolyan vegyek és
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6 a masa részéröl becsülettel és nyíltan akarja kö
vetni ezt a politikát.

Bethlen beszéde után Malasics újból felszólalt és 
kijelentette, hogy keddi beszédében csak arra akart 
rámutatni, hogy Magyarországon kétféle mértékkel 
mérnek még az iskoláztatás terén is és a munkáslakta 
vidékeken nem tartják be a nemzetiségi rendeletéi. Vé
gül hangsúlyozta, hogy 6 szociális kérdést csinál ebből 
az ügyből.

Malasicsnak erre a kérdésére Bethlen miniszter- 
elnök azonnal válaszolt és megállapította, hogy Ma
lasics elcsavarja a tényeket. Keddi beszédében Mala- 
sics azt mondotta, hogy az ovódákban megverik a 
gyermekeket, mert tótul beszélnek és ezt nem lehet 
szociálpolitikai megnyilatkozásnak nevezni. Végül ki
jelenti Bethlen, hogy Malasics magyarázatához hozzá
járul és azt elfogadja.

Újabb vihar tört ki a miniszterelnökségi költségve
tés tárgyalása során farkas  István szociáldemokrata 
képviselő beszéde alatt. Farkas István beszédében tá
madja Bethlent és azzal vádolta, hogv nem tud ráhe- 
lyczkedni arra az álláspontra, hogy Magyarországnak 
békés külpolitikát kell csinálni.

Amikor Bethlen magyar-olasz-lengyel blokkot 
akar létesíteni, akkor Musollninek fesz a se

gítségére,
mert ezen a réven Mussolini fog kedvezőbb eredménye
ket elérni a franciáknál, Magyarország pedig ugyan
úgy jár, mint annakidején a hármasszöveíséggcl. Far
kas István ezután foglalkozott Bethlen vasárnapi beszé
dével és azt mondotta, hogy

Aáagj arország ne csörtesse a kardot, ne fe
nyegessen, hanem legyen önérzetes, de sze

rény.
Óriási zaj fogadta a kortnányoárton ezt a kijelen

tést és BtxTílen indulatosan kiáltotta a szónok felé:
— 4?s őzt ne uszítson ellenünk más államokat! 
fa rkas István: fin nem uszítok!
Bethlen: Ne uszítsa a szomszédokat ellenünk! Meg

hamisítja a beszédemet azért, hogy uszíthasson.
— Ez hamisítás! — kiáltják kórusban a jobb oldal

ról Farkas felé.
Farkas nagy zajban azzal fejezte be beszédét, hógy 

nem kívánja a miniszterelnöktől, hogy alázatos legyen, 
de ne legyen kardesörtetó sem, hanem helyezkedjék a 
demokrácia álláspontjára.

Bethlen miniszterelnök a vita végén válaszolt Far
kas Istvánnak és többek között a következőkét mon
dotta:,

----- Meg kel! állapítanom, hogy
az Olaszországgal kötött barátsági szerződés 
és a Lengyelországgal kötött döntőbírósági
szerződés nem jelent szövetségi szerződést 

és nem tekinthető olyan szövetségnek, amely egyenlő 
lenne a volt hármasszövetséggel. Határozottan tiltako
zom az, ellen, mintha Olaszország Magyarországot 
gazdaságilag kizsákmányolná.

Foglalkozik Bethlen Farkas Istvánnak azzal a k i
jelentésével. amely vasárnapi beszédére vonatkozik. 4 
beszédből mindent ki leket olvasni — mondja Bethlen. 
— de kardesörtetést nem.

Háborús fenyegetéssel beszédemben sehol a 
legkisebb mértékben sem foglalkoztam.

Ne adjanak mindig lovat azok alá. akik Magyar- 
országot ilyen színben akarják feltüntetni.

Bethlen kijelentését a szociáldemokrata képviselők 
k4 ételével még az ellenzék is tapssal fogadta.

■ m i ........................................■m i -------

M egválasztották a b izottságo
kat Sztaribecsej közgyűlésén  

A képviselőtestü let alakuló ülése
Sztaribecsetről jelentik: A sztarfbecseji uionnan 

kinevezett képviselőtestület most tartotta alakuló köz
gyűlését Vujics Milán járási főszolgabíró elnöklete 
alatt. Vujics Milán főszolgabíró üdvözölte a megje
lenteket és hosszabb beszédben vázolta a képviselő
testület feladatait. A névsorohásás után az összes 
képviselők letették az esküt a főszolgabíró kezébe.

Sztepanov Jovan görögkeleti ke, uleti föesperes 
felkérte a képviselőket, hogy a multhan fennállott sze
mélyi és politikai ellentétek teljes kizárásával kizáró
lag a város érdekeit ta'tsák szem előtt és csupán an
nak érdekében működjenek. Fzután indítványozta, 
hogy a képviselőtestület küldjön hódoló táviratot őfe l
sége Alekszandar királynak, továbbá táviratban üd
vözöljék Zstvürov/os Petár miniszterelnök-belügyminisz
tert és dr. Ra'lics Vlnko hpogrsdi tartományi főispánt, 
A közgyűlés nagy lelkesedéssel tette magáévá az In
dítványt.

Ezután Zsitics Műkő elnöklete alatt az elöljáró
ság javaslatára megválasztották a bizottságokat.

Iskolai bizottság’; Sztepanov .lován, Glávasltí Csé- 
riomir, Praezner Béla, (JruieS Zsárkó és É.zizotlsskv
István.

Villamas-MznHSdg: Boakovies Flyoko. dr. Vlaho
vies Milos, dr. Zelenay Miklós, l'davaski Csedomir, 
Beiles Aca, Nagy-Paldcz Mihály. Müovanov Ljuba és 
Katona István.

Pénzügyi bizottság: Sztepanov lován, dr. Vlaho- 
vies Milos, dr. Popovies Milán. dr. Zelenoy Miklós 
Cilavaski Csedomir, Komdromy Mihály, Boskóvies 
Oyókó, Buzogány Imre, Zsivkov l ázár.

Jogi bizottság: Ai. Vtahovles Mflos, dr. Zttanay

Miklós, dr. Havas Lajos, 7.orlcs Nikola, Midics Nikola I 
és Gruies Zsárkó.

Gazdasági bizottság: Sztvjanov l ázár, Milovanov' 
Ljuba. Horvácki Qlisa, Dzsigurszki Alekszandar, Ró
zsiét Péró, Rarlokterov Milán, Zsivkov l.ázár, Koliba- 
rév Busán. Berkes István, Gortva András, Komdromy 
István és Sági Ferenc.

Egészségügyi bizottság: dr. Popovies Milán, Po- 
povics Voja. Sztepanov Jován, Zories Nikola, Midics 
Nikola, Csizollszky István, ifjabb Gerber Nándor, Pro
danov Koszta, Milovanov I.juba.

Városrendészeti bizottság: Sztepanov .lován, Zo
ries Nikola. Milovanov [..inba, Gruies Zsárkó, dr. Ze
lenay Miklós, Petrovics Koszta. dr. Vlahovies Milos, 
Nagy Mátyás, dr. Popovies Milán, Csizollszki István 
és Bozsics Péró.

Zárszámadásokat felülvizsgáló bizottság: Popovies 
Vojín, Midics Nikola, Gruies Zsárkó, Szlojanov l.ázár, 
Katona István és Nagy Mátyás.

Havi pénztári elszámolásokat lelülvizsgdlő bizott
ság: Dzsigurszki Alekszander, Zsivkov Lázár, fa te r  
Imre. Erdélyi Pál.

Építésügyi bizottság: Bajsanszki Száva, Dzsiltov 
Sztevan. Praezner Béla, Szlozsmcsterov Paia, Nagy- 
Palóez Mihály.

Árverési bizottság: Dzs'turszki Alekszandar. Er
délyi Pál. Petrovics .lován.

Szegényházi bizottság: Beiles Aca. Masies Boldi
zsár, Prodanov Koszta.

UtI-bizottsdg: Dzsigurszki Alekszandar. Horvácki 
Bliso RelleS Aca. SztOjOnOv Lázár. Masies Boldizsár. 
Komáromy István, Peirovics Jovan, Z.sivkov Lázár, 
dr. Havas Lajos.

TŐZSDE■ ■■
Zflrich, május 29. Zárlat. Beograd 9.12 ólnyolcad. 

Paris 2ó,31, London 25,195, Newycrk 5|9.5b, Brüssel 
72.15, Milánó 27.195, Madrid 7,3.40. Amsterdam ’ üs.sá, 
Berlin 12.2.90. Bécs 72.97. Szófia 5.755. Prága 15.3875, 
Vársó 58.25, Budapest 90.562, Bukarest 3.08.

Sícmbori tőzsde, 1929 május 29. Buza: Bácska 
vasút prt. 200- 205. Rozs; Bácska vasút prt. I9O 200. 
Zab: Bácska vasút prt. 190 200. Árpa takarmánvi 
64-,65 kilós 205- 210, távaszi 67 63 kilós 220 225, 
baranyai 69—70 kilós 235- 240. Tengeri morzsolt 210
- 215. Bab őrig. 1000-1020. Liszt: Ogg. 3,0—320, Og 
3,0 320, 2. 290—300, 5. 775 - 285. 6. 255 265, 7. 245 -  
255, 8. 185—195. Korpa: Finom korpa 150-160. Irány
zat lányba.

Nóvlr.zadl terménytőzsde. Buza bácskai 79- 50 
kilós 207.50- 212.50, bácskai tiszavidék 78 80 kilós 
20750 712.50. bánáti paritás Vrsac 79 80 kilós 
207.50 712.50. Tengeri bác-kei 71? 220, szerémi 715 
-220, bánáti 2,5- 720. Liszt: Ogg és o.g bácskai 317.50
- 327.50. 2. sz. 297.50—,30750, 5. sz. 282.50 292.50, h. 
sz. 277.50—787.50, 7. Sz. 260 270, 8. SZ. 180 -1.85. 
Korpa bácskai julazsákokban 160 165, szeréin! juta- 
zsákokban 160—165. bánáti jutazsákökban 160 |cis. 
Irányzat lanyha. Forgalom 50 vagon buza, 4 vagon 
liszt, 7 vagon tengeri. 61 vagon összesen.

Budapesti gabonatőzsde. 19,?o május 39. Határidő
üzlet: Búza októberre 22.20—22.6«, zárlat 22.68 22.69 
márciusra 23.90 24.51. zárlat 24.50 24.55. Rozs októ
berre 1820—18.44. zárlat 18.39 -18.40. márciusra ,9.82 

20.10. zárlat 19.88 in.OO. Tenger, luliiisra 22.85— 
73-30. zárlat 23.20 73.34. Készárupiae: Buza 70.50. 
2250. rozs 17-17.30, takarmányárpa 23—24. sörárpa 
2450—25.75, tengeri 2350-25.7.0, zab 19—20.75, korpa
15- 1550

Chicagói terménytőzsde. 1929 május *>. Középár- 
folyamok (zárje'ben az előző napi zárlat): Buza má
jus (06 háromnegyed) 97 hé,nyolcad, iulius (,ooj ,on 
1,étnyolcad. szept (104 egynegyed) 105. Tengeri dec. 
ICO hé,nyolcad, május 181) 81 elvnegyed, július (82 
háromnegyed) 83, szent. (84 ) 84. Zab május ( f i  hét- 
nyolcad), julius (41 liáromnyolcad I, szept. (41 egy. 
nyolcad). Rozs iulius (78). szent. (81 háromnyolcad).

Winnipeg! terménytőzsde, 1929 május 29. Közép- 
árfolyamok: Buzi május (|O8 égi negyed) 107 ötny.-.l- 
cad. juüns (109 háromtivolead) 111. okóberre <107 |tá- 
romnyolcad) 109 egynye.lcad.

Liverpooli terménytőzsde, ,070 méms 29 Zárlat: 
Buza május (7 sh. 7 otnyole d d). iulius (7 sh 9 öt- 
nyolcad. d), 7 sh. 1IV» d. nkt. (8 sh. 0 háromityo’cad 
d), 8 sh 1 hé,nyolcad d. dec. (8 sh. I '/« d), 8 sh. ,3 d.

VlzAM As
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése szerint 

a fugószláv vizek mai állása a kövekező: Duna: Réz- 
dán .382 ( -  12), Apafin 478 ( , 10), Alimás 456 (+10), 
Bogojevo 464 ( -7), Palanka 383 ( 6), Noviszad 40, 
(-•41. Zcmun 478 (-  0), Szmederevo 526 (— 1), Orsava 
446 < -(».Dráva: Osijck 222 ( - S).Száva: Zagreb -68 
( —16), Sisak ,23 (—9). Jas.enovac .364 ( 14), Brcd 420
—(45). Mitiovica 5.38 (17). Sabac 373 ( 12), Beo.
grtd 426 —(2). Tisza: Sicnta 356 (0), Becsei 326 
l - 1), Titel 450 (-2K .

HÍREK
t» ■ 0

ŰRNAPJA
Ünnepi áhitat terjeszti szir.es, finomszőtfí» fátyo

lét erre a ránk következő huszonnégy órás eleire, amit 
kerunk veszetten robogó tempóját jellemző támőrs.'g- 
gcl »egy nap«-nak nevezünk, ünnepi áhitai — igen ez 
1:0 glehe’ösen jól hangzik, in hoc signo el is lene, talán 
kezdeni az urnapi hirkopfot. ezt az. egyéni szívfájda
lommal és nagyobb dózis lírai litániával elegyes, kurta 
hírlapi műfajt, fizt a hatvan-hetven sor színes hangul*» 
iut. amelynek mint a zászló lengő színfoltjának ön- 
gyilkosokról és katasztrofális árzuhanásokról regélő tii- 
rck fekete sora előtt kel! lobognia.

Ünnep van, amely mindenkinek ígér valamit. A 
szegény, deresfejü limonádés ember a sarokró'., jó ful- 
lasztó hőséget és ennek következtében megnövekedett 
forgalmat vár az ünneptől. A gazdaember esőt, 3 tózs- 
dés tendenciát, emelkedőt, kislány randevút, győtrött. 
át kos munkáskéz ölbetétclt, lélek elnyugvást.

Ünnep Igére,, szép szó. Ugyan hol van a titka ural
nia jogfolytonosságánakr Mert az igéié* ígéret marad, 
holnapután reggel se színére, se friss tavaszi ákácflla- 
tára nem emlékeztünk már űrnapjának, a munka és a. 
hétköznap verejtékszaga elűzi a futó illatot, gondok 
akaszkodnak az emlékezés nyomába, mint a kutyák és 
az áiiiiai iang.jo.s csőjét plüana*Ak alatt «MUtta fel a 
robogva közeledő hétköznapok száraz, nehéz, szele.

Üncp van, mégis ünnep van. Egy kicsit leáll az 
élet. az óramutatók is ráérősebhen baktatnak, egy ki
csit megtorpanunk, egy kicsit szabad most gondolkozni 
is. Gyerünk az állítat ünnepi ruhájával, a remény heve
rő pókhálós tarsolyával! Karácsonykor is így csináltuk, 
husvétkor is, pünkösdkor is. Mindig Így csináljuk, ami
kor pirosat mutat a naptár szemaforja és egy-egy bib
liai fejezet unncpli évfordulója, a földön.

Ma reggel futtában felütöttem a lekszikont. Az ün
nepet kerestem. Valahol a messzi U-betű alatt az Uri- 
kány-Zsilvölgyi kőszénbánja r.-t. és Urugay mellett 
találtam rá Űrnapjára. A lékszikon három sorban in
tézi el, mondván: Szentháromság vasárnapia után köv. 
csütört. cső kát. ünnep, az átlcnyegiilés csodájának ün
nepe. 1261 óta tart iák.

íme . . .
Szentháromság vasárnapja után köv. csütört. eső 

kát. ünnep, fis hogy 1264. óta tartják. Kiszámítottam, 
hrgv 1264. óta körűibelül két év telt csupa Űrnapjával. 
Csupa ájtatos, áhitatos. remegő jóságba, színes tavasz 
üdítő' illatába öltözött űrnapjával. Két év Csupa ünnep
be! és mindabból, amit az ünnep belülről is jelent. Bé- 
kével kelt. békével nyugodott napokból, ajándékozó és 
ajándékozott örömökből.

*
Ha egyszer együvé lehetne kalapálni erőket a na

pi kát. Ha sorozatba lehetne gyűjteni és mégegv szer 
le lehetné pergetni őket szünet nélkül, egyike, a másik 
után, mint egy régi filmét, amely örömmel kezdődik, 
boldogságban folytatódik és happy end a vége. O« 
szép is lenne.

Be szép.
*

Az. uccán boldogan csengetyüzik a villamos, a v«- 
zető dubaion ereszti neki. Holnap szabadnapos. A kis 
cséléd mégrópogtatja az ünnepi szoknyák kemény 
vásznát. Kimértős. Boltok és műhelyek szakadt, szür
ke hadserege triumfál.

UrrtaPia van.
Be. mikor lész, minden nap az Űré?

Pebreczenl Jórttel.
*

VÁROSI 8ZINBÁZ. Hétfő, junius 3 >4 haldkóros'
Vígjáték.

Kedd. junius 4. ^Gábriel arca- színjáték. 3 felvonásban.
Az Oszijék—noviszadi színház vendégjátéka.

A
• A Báesmecvel Napló legközelebbi száma pén

teken reggel a rendes időben jelenik meg .
-  Kumanudl Koszta dr. helyettes-külügyminiszter 

kedden iitealk Madridba. Kunianudi Koszta dr. helyet
tes külügyminiszter kedden este tért vissza Béogiad- 
ba a kisálltam külügyminisztereinek jugoszláviai kőr
útjáról. Kumanudi dr. és Fotics dr.. a külügyminisz
térium politikai osztályának főnöke június 4-ikén, k e i, 
den délelőtt utazik el Madridba a Népszövetség ülés
szakára.

Idöfárás. A metereologiai intézet jelenti: Egy
előre még meleg idő várható, később zivatarokkal idő
változás valószínű.

— A Szubmica város pénteken tartja ezévl első 
rendes közgyűlésé,. A szuboticai városi képviselőtes
tület pénteken délután három órakor tartja Osztojics 
Szelimlr polgármester elnöklete alatt első rendes ülé
sé,. Az illésen különböző városi ügyeket intéznek el.

— A szuboticai városi főmérnök szabadságon.
Petrovics Koszta szuboticai városi főmérnök, az épí
tésügyi osztály vezetője, kedden többhetes szabad-1 
ságra ment. Távollétében Tornánál Oton városi már-' 
nők fogja helyettesíteni.

szir.es


1929. május 30.6. oldal
B A c S M É G Y O  »

— Kilóin Mlta tartományi komeszár és Mándlcs 
M ijó szuboticai könyvtárigazgató előadása Búcson, 
Rácsból jelentik: A bácsi Narodna Odbrana vezető
sége a bácskapalánkai szokolegyesület közreműködé
sével csütörtökön, május 30-ikán, előadást rendez. Kd
ein Mita tartományi komeszár és Mándics Miio szu- 
boticai könyvtárigazgató fognak népies előadást tar
tani.

— Megint megszilárdult a newyorki értéktőzsde.
Nfwyorkból jelentik: A hétfői nagy értéktőzsdei ár
zuhanást kedden fordulat követte. Kezdetben ugyan 
nem mutatkozott határozott irányzat, később azonban 
megválozott a helyzet és ttz dollárig terjedő árjavulá
sok következtek be. amelyek a hosszkonzorciumok va
súi lásaira és a fedező vételekre zárlatig tartottak. Napi- 
ptnz hat százalékkal volt kapható.

A dunai kikötök forgalma Bulgáriában. Bulgáriá
ban az egész ország beviteli forgalmának csaknem fele. 
kiviteli forgalmának pedig több' mint a fele a dunai 
kikötőkön át bonyolódik le a ruszcsuki bolgár keres
kedelmi és iparkamara szerint a bolgár dunai kikötök 
forgalma az 1927. és 1928. évben a következőkép ala
kult: a nagyobb dunai kikötőkön át 1927-ben 466.000 
tonna kivitel voit, 1938-ban pedig 3/1.000 tonna. Ez a 
nagy visszaesés azért állott be, mert a rossz termés 
folytán 1928-ban a tengeri kivitel csaknem egészen el
maradt. Mig ugyanis 1927-ben 91.C00 tonna tengeri ke- 
lü lt  kivitelre a Dunán át, 1928-ban mindössze ló utó 
tenna, a rozs és árpa kivitele is jelentékenyen csök
kent. A bolgár nemzeti bank statisztikája szerint Bul
gáriában 1928-ban a dunai kikötökön át 45S.OCO tonna 
árubehozatal és 371.000 tonna árukivitel volt, vagyis az 
ország összbevitelének 56 és összkivitelének 41 szá
zalékát bonyolították le a dunai kikötök. Maga Rusz- 
csuk város kikötője az összes dunánáti bevitelnek 52.8 
százalékát és az egész ország bevitelének 21.7 százalé
kát bonyolította le.

— Pénteken küldöttség fogja kérni a miniszterel
nöktől a szubotilai jogifakuitás Novlszadra való áthe
lyezésit. Noviszadról jelentik: Pénteken járul Novi- 
szad város küldöttsége Zsivkovics Péter miniszterel
nök és dr. Makszimovics Bozso közoktatásügyi mi
niszter elé, akiktől kérni fogják a város összes kul
túrintézményei és a város közönsége nevében, hogy 
helyezzék át a szuboticai jogifakultást Noviszadra A 
küldöttségben, amelyet Irenej püspök vezet a követ
kezők vesznek részt: Dr. Borota Braniszláv polgár- 
mester, Fopovics Páka voit miniszter, a noviszadi ke
reskedelmi kamara elnöke, Vrhovac Radivo.i, a Matica 
Srpska elnöke, dr. Adamovics István, a vajdasági ügy
védi kamara elnöke, Baluhdzsics Mirko noviszadi fiu- 
gimnáziumi igazgató és Kliein Predrag városi kultur- 
tanácsnok.

— Meghalt a legöregebb szuboticai bortéiymester.
Brancsics Milos, a legöregebb szuboticai borbélymes- 
tei. akinek hoszu ívek óta a Pasicseva-uccában van az 
üzlete, szerdán rövid betegcskedés után Szuboticán 
meghalt. A köztiszteletben álló idős borbélymester két 
héttel ezelőtt betegedett meg és orrvérzését lsét napig 
nem tudták elállitani. A nagy vérveszteség teljesen le- 
gyöngitette szervezetét és régi betegsége megölte. Bran
csics Milos halála nagy részvétet keltett Szuboticán.

— Urnapf munkoszünet Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: Dr. Momirovics Vejkó rendőrickapitány ren
deleté szerint Űrnapján, csütörtökön délelőtt csak a 
katholikus vallásu üzlettulajdonosok kötelesek üzletei
ket zárva tartani. A másieiekezetü üzlettulajdonosok 
csupán a délelőtti körmenet alkalmával kötelesek zárva 
tartani és csakis akkor, ha üzletük a körmenet útjába 
esik. Csütörtökön délután az összes üzletek zárva tar
tandók.

— Két hónapra ítélték, mert életveszélyesen meg
fenyegette a végrehajtót. Noviszadról jelentik: A no- 
viszadi törvényszéken szerdán tárgyalták Csányi 
György bacsköpetrováci elektrotechnikus bűnügyét. 
Csányi Vojvodics Sztoján noviszadi bírósági végrehaj
tót. amikor az nála hivatalos minőségben megjelent, 
életveszélyesen megfenyegette. A törvényszék a vád
lottat hatóság elleni erőszak miatt kéthavi fogházra 
ítélte.

Csökkentek a dohánygyártmányokból eredő jöve
delmek. A dohányegyedárusitási igazgatóság kimutatá
sa szerint ezév első három hónapjában a dohány- 
gyártmányok eladásából eredő jövedelmek, 375.518 521 
dinárt tettek ki és 34,442. 093 dinárral csökkentek. 
Ezév első három hónapjának mindegyikében átlag 125 
millió dinár értékű dohányáru fogyott, ami megfelel 
napi 4.172.428 dináros átlagnak. Múlt évben ugyan
ebben az időben naponta átlag 416.023 dinárral több 
dohány fogyott. Ezévben naponta átlag 13853 kiló 
vágott dohány fogyott, mig múlt évben naponta 1.929 
kilóval több fogyott. Múlt évben az első három hó
napban 855,784.156 darab cigaretta, vagyis naponta 
átlag 9,646.694 cigaretta fogyott és igy 137.982 darab
bal több. mint most. A visszaesés összegszerűen nem 
olyan nagy. mert főleg az olcsóbb cigarettafajták fogy
tak kevéshbé. A visszaesés 137.000 darabot tett ki, 
ami 137 kiló dohánynak felel meg, mig a vágott do
hánynál a hanyatlás 1.929 kilónak felel meg. A szl- 
varíogyasztás 8948.758 darabot tett ki három hónap 
alatt, naponta 99.430 darabot, mig tavaly ugyanebben 
az időben a napi fogyasztás 12 041 darabbal több volt. 
Csak Dalmáciában növekedett meg a dohányfogyasz
tás. A fogyasztást illetőleg Szerbia 6s Üélszerbia

mennyiségi és minőségi fogyasztás tekintetében első 
helyen áll 124,124 070 dinár fogyasztással, utána Hor
vátország 86,888.567 dinárral, Bosznia és Hercegovina 
53.349.927 dinárral, Szlovénia 44,102.138 dinárral, a 
Vajdaság 47,776.254 dinárral és Montenegró 4,665.803 
dinárral. Montenegróban ezév első három hónapjában 
a fogyasztás több, mint a felével leapadt, Szerbiában 
kilenc millió dinárral. Horváiors-ágban 9 5 millióval, 
Boszniában 6.5, Szlovéniában 5.9 és a Vajdaságban 
3.5 millió dinárral. A helyzet azonban rövidesen ja
vulni fog, mert már márciusban a dohánytermelés is
mét fokozódott, sőt nagyobb volt, mint tavaly már
ciusban.

— öngyilkos lett egy vrbászl pincér. Vrbaszról
jelentik: Kedden éjjel Schmidt István vrbaszi pincér 
Sztarivrbaszon a csatorna hidjáról a vizbcvete'te ma
gát és befulladt. Tettének oka ismeretlen. A holttestét 
nem sokkal később megtalálták és az életunt fiatalem
bert szerdán temették el nagy részvét mellett

— Rendki vilii rovancsolás a szuboticai állami adó
hivatalnál. Mojszilcvics Nikola a vajdasági tartományi 
pénzügyigazgatáság főfelügyelője kedden Szuboficára 
érkezett és a szuboticai állami adóhivatalnál rendkí
vüli ru’.anesolásl tartott. A főfelügyelő még néhány 
napig Szuboticán marad és felülvizsgálja az állami 
adóhivatal egész ügykezelését Is.

— Megverte a f;fc ré ;:'t — hat hónapra Ítéltek. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszékén szer
dán tárgyalták Milinov Zsiván sajkásszvetüváni ke
reskedő bűnügyét, aki ellen az volt a vád. hogy fele
ségét veszekedés közben bottal megverte és az asz- 
szonyon súlyos sérüléseket ejtett. A bíróság a vere
kedő férjet hathavi hörtönre Ítélte.

MEGJELENT
£W Dr. V ő e s e i:

KOZMETIKAI H

Cw TANÁCSADÓ
ci ro 'í m llvo ,

A 200 oldalas vaskos kötet ára
c - l

c 40 dinár W
w P<Juden nS

& szá uára nélkülözhetetlen! w
Kapható a könyvkereskedés- k.,en is

MEGJELENT
— A szuboticai önkéntes tűzoltók felhívása. A 

szuboticai önkéntes tűzoltók parancsnoksága felhívja 
a közönség figyelmét arra. hogy az utóbbi időben 
egyes, a testülethez nem tartozó zenészek, visszaélnek 
az egyesületi zenekar nevével. A parancsnokság kéri 
a közönséget, hogy a zenekar igénybevétele esetén 
csakis egyenruhás tüzoltózenésszel tárgyaljanak.

— A kisgyermek halála. Noviszadról jelent.k: A 
noviszadi törvényszéken szerdán vonták felelősségre 
Vasin Ivánka sztaribecseji asszonyt. Vasin Ivánka né
hány hónappal ezelőtt mosás közben a teknő mellett 
hagyta a szódaoldatos üveget, arait az arra járó Av- 
ramov Milán kétéves kisfiú meglátott és felhajtotta a 
mérges folyadékot. A kis Avramov Milán súlyos sé
rüléseibe néhány nap múlva belehalt. A bíróság a vád
lott asszonyt felmentette, mert nem látta gondatlan
ság esetét fennforogni.

A Herceg Bosna általános biztositó társaság fő
ügynökségét a szuboticai Kereskedelmi és Iparbank
ból Bódiss Mátyás vezetésével a Goldmann Sándor és 
Társa bankházába helyezte át.

— A fogorvosok pőrében a budapesti törvényszék 
felmentette a Vígszínház Igazgatóját Budapestről je
lentik: A Fogorvosok Országos Egyesülete, mint isme
retes, port indított Fodor László iró és Roboz Imre, a 
Vígszínház igazgatója ellen, morf a B'^csődal című 
darabban a szerző sértően irt a fogorvosi karról. A já- 
jásbirőság Roboz Imrét becsületsértésért negyven 
pengőre Ítélte. Fodor László ellen nem folytatták le a 
tárgyalást, mert külföldön tartózkodik. Roboz fcleb- 
bezése folytán szerdán a törvényszék Fejős-tanácsa 
Ítélkezett az ügyben és megsemmisítette a járásbíró
ság Ítéletét, felmentette Roboz Imrét.

— Halálra gázolt a vonat egy csendőrt. Beograd- 
ból jelentik: Halálos szerencsétlenség történt kedden 
este Romanovac és Alekszandrovo vasúti állomások 
között a pályatesten. Jelics Ángyéi csendőr őrjáraton 
volt és a koromsötétségben a vasúti sínek között ha
ladt. A csendőr, aki gondolatokba merülve, lassan 
lépkedett, nem vette észre, hogy mögötte nagy se
bességgel közeledik egy személyvonat. A mozdony- 
vezető is kérőn vette észre a vágányok között im- 
hclygó alakot és a vonat keresztülment a szerencsét
len emberen, akinek csak összeroncsolt holttestét 
tudták kiemelni a mozdony kerekei alól. A vizsgálat 
rr.rán megállapították, hogy a mozdonyvezetőt nem 
terheli felelősség a halálos scerencsédeoségárt

— Kerületi szokolünnepély Pancsevón. Pancsevo- 
ról jelentik: A szokol egyesületek »Dusán Silni« cso
portja junius hó 1-én és 2-ikán nagy ünnepségeket ren
dez Pancsevón. Ezen az ünnepélyen részt vesznek a 
pacscvói szokolistákon kivül a kővetkező városok szo- 
kolistái: Beograd, Zentun, Szrmszkamitrovica, Puma, 
Kovin. Szmederovó, Sabác, Arandjelovác. Szombaton 
délelőtt a különhajóval érkező vendcgszokolisták túsz - 
re a város ünnepélyes fogauta'ást rendez. Este a W?,- 
íert-sörház termeiben nagy szokolakadétnia lesz, a vá
rosház előtt levő térén pedig népünnepély. Vasárnap ,,,. 
összes szokolegyesületek nagy fölvonulást rendeznek 
Pancsevó város uccáin.

— Huszonötezer d in írt elloptak egy vrsaci kato
natisztéül. Vrsacról jelentik: Szónál Márton vr ■ i 
katonatiszt feljelentést tett a rendőrségen, hogy amíg 
moziban volt, ismeretlen tettes feltörte szekrényét és 
abból 25.000 dinárt, két revolvert és három takarék
pénztári betétkönyvet ellopott. A nyomozást megindí
tották.

— Tűz ütött ki a klklndal Uráula-mo/iban. Kikin- 
dáról jelentik: A kikindai Uránia moziban szerdán dél
után három órakor a diákok részeié előadást rendez
tek és a Titanic című filmet mutatták he. Előadás köz
ben a film kigyulladt és a lángok kicsaptak a gépház
ból. A teremben háromszáz diák volt, akik között nagy 
pánik keletkezett. A diákok ijedten ugráltak fel he- 

! lyükröl és a folyosókra menekültek. Közben a diákév 
! sokasága elzárta a kijáratokat, mert mincfenki egv- 
! szerre akart kijutni a veszélyeztetett helyről. A taní
tók közbelépésére a diákok megnyugodtak és nyugo I- 
tan elhagyták a mozitermet, úgyhogy sebesülés nem 
történt. Nyomban kihívták a tűzoltókat is, akik per
cek alatt eloltották a tüzet. A film teljesen elégett.
mig a gépházban csak jelentéktelen kárt tolt a tűz.

Uj gazdaköz Kulátl. Szomborból jelentik: Május 
hó huszonhatodikán Kulán megalakult a Bácska: Gazda
sági Egyesület községi gazdaköre. Az alakulásban 5 . 
kisgazda vett részt. Elnökké Vicsek Mihályt, alelnökkr 
Szukola Vincét, titkárrá Diener Jánost, pénztárnokká 
Puhalák M ihályt választották meg. A Gazdasági Egye 
sületet az alakuláson Inhoff József Igazgató képviselte, 
aki a gazdaszervezkedés fontosságáról és a Gazdakö
rök hivatásáról tartott előadást, majd Pető Flőris oki 
gazda Szomborból a bellyei kincstári növénynemesitn 
állomást és annak nemesítéseit ismertette.

— ötvenezer dinárt elloptak a zagrebi pályaudva
ron egy bánáti gazdálkodótól. Zagrebból jelentik: Mi
jatov Dusán a.-bánáti Jlandzsa községből keden Zá
grábbá utazott. A gazdálkodó a zagrebi Száva pálya
udvaron észrevette, hogy pénztárcája, amelyben ötven- 

.ezer.dinár készpénz volt, eltűnt. Miután a pénz'ára a 
vonatban még megvolt, valószínű, hogy a páiyaudv.v 
ri tolongásban lopták meg a gazdálkodót. Mijatov 
a lopásról, jelentést tett a vasúti rendőrségnek, amely 
megindította a nyomozást.

— Betörök jártak egy Szkcpljel teroplmoben. 
Szkopljéból jelentik: Vakmerő betörés történt szer
dára virradó éjszaka Szkopljéban. Ismeretlen tettesek 
álkulcs segítségével behatoltak a város legnagyobb tem
plomába a Szveta Dogorodja templomba és a sekres
tyében levő készpénztárból több ezer dinárt raboltak 
el. A lopást szerdán reggel fedezték fel és nyomban je
lentést tettek róla a csendőrségnek, amely a templom- 
rablók kézrekeritésére megindította a nyomozást.

Ha fáradt és Izgatott, ha á'matlanságban és örök' s 
félelemérzetben szenved, ha hasgörcs, szivfájás, mell- 
nyomás és íuldoklási rohamok kínozzák, akkor igyék 
reggel éhgyomorra 1—2 pohár természetes »Ferenc 
József« keserüvizet, mert ez megszünteti az emész
tési zavarok okait s elhárítja a vértőlulást. Az entés • 
töszervek gyógyításának több orvostanára elismeri, 
hegy olyan tüneteknél, melyek a tápcsatorna tártál 
mának önmérgezéséből származnak, a Ferenc József 
viz kitünően beválik. Kapható gyógyszertárakban, dro 
gériákban és füszerüzletekben, 20

— Mellbeszurta magát egy urilány. Pjkovóról je
lentik: Tragikus öngyilkosság történt hétfőn este Pl 
kövön. Bajics Bozsena tizennyolc éves zagrebi uri- 
leány, aki néhány nappal ezelőtt rokonai látogatására 
érkezett Djokivóra, egy bosszú konyhakéssel mellhe- 
szurta magát. Az életunt urileányt válságos állapotban 
szállították be az oszijeki kórházba, ahol nyomban 
műtétet hajtottak végre rajta.

KIVÁLÓ GYÓGYFÜRDŐ
«ziv-, vese-, hólyag- és anyagcserebántal máknál, ceuznál, 
cukorbajnál, vizelet! zavaroknál, női bajoknál, stb.

SLATINA RADENCI
(BAD RADEJN) s

R gyógyforrás ivó- és fürdókurákra, rendkívül erős, 
természete« szénsava« fürdők, ásványos acélfürdők.
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— Eltemették ßarto» lászlót, a paíksl fürdő ál
dozatát. Szerdán hajnalban a palicsi Strand-fürdő 
egvik kabinosa, aki a palicsi halászokkal a tó felüle
tét kutatta, a strand-íürdövel egyirányban, mélyen 
bent a tó közepén egy úszó testet vett észre. A halá
szok odaeveztek és megállapították, hogy a vizen a 
vasárnapi fürdés áldozatának, Hartes Lászlónak holt
teste úszik, amelyet a víz két nap után felvetett. A 
szerencsétlen fiú hulláját a halászok a Vértónál. a 
fürdő területén kívül, partra szállították és értesítet
ték a strand, valamint Palics-fiirdő Igazgatóságát és 
Liustina Húsán palicsi rendőrbiztost, aki azonnal meg
jelent a helyszínen. Rartos László ajkai erősen fel 
voltak duzzadva, szája szélén vékony véres esik lát
szott és a jobb oldalára lerakodott iszapból megálla
pítható, hogy a holttest mélyen bele volt fúródva a 
fövénybe. Pél hatkor autón megérkezett Palicsra Rar
tos Márton, a Palics áldozatának édesapja, aki intéz
kedett, hogy a holttestet beszállítsák a városba. Nem 
sokára megérkezett a városi rendőri bizottság és az. 
orvos újból megvizsgálta a hullát, amelyet nyolc óra 
tájban a mentők a zsidó temető hullaházába szállí
tottak. Rartos László holttestét felboncolták és a bon
colás után a temető hullaházából eltemették.
i Esküvő. Frey Sándor lemesi főrabbi kedden
tartotta esküvőjét Szuboticán Deutsch Gizellával. 
Deutsch Mózesnak, a szuboticai orthodox hitközség 
tudós főrabbijának leányáviib Az ünnepségre az or
szág minden részéből és külföldről is számos rabbi 
érkezett s a sztiholicaí láisada'om minden rétegéből 
sokan keresték fel Deutsch Mózes főrabbit és család
já t gratulációikkal.

T A N -  é s  N E V E L Ő I N T É Z E T
(zárda)

WIEN, XXI., Stadlau Hardeggnsae 65.
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— Be kell fizetni a forgalmi és az alkalmazotti 
adót A szuboticai állami adóhivatal íelhivja a forgal
mi adófizetésre és az alkalmazotti adófizetésre köte
lezett adófizetőket, hogy adótartozásukat haladéktala
nul fizessék be. Mindazok, akik felhívást kapnak az 
állami adóhivataltól, jelentkezzenek az adóhivatalban 
Vukicsevics Rozsidar adótisztncl, aki a szükséges fel
világosításokat mindenkinek megadja. Az adóhivatal 
közli, hogy fizetési halasztást csak a noviszadi tarto
mányi pénzügyigazgatóság adhat.

— A szuboticai kereskedelmi alkalmazottak tár
sas vacsorája. A szuboticaj kereskedelmi alkalmazot
tak és magántisztviselők egyesülete junius 1-én, szom
baton este fél kilenc órakor társasvacsorát rendez 
a saját helyiségeiben Fra Jese trg 3. szám alatt. Je
lentkezéseket Kopilovics László főtitkár fogad el dél
után 3—8-ig az egyesület irodájában.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— A szuboticai városi nyugdi/bizottság ülése. A

szuboticai városi képviselőtestület nyugdijbizottsága 
május 31-ikén délelőtt 9 órakor ülést tart. Az ülésen 
több nyugdíjazás iránti kérvényt fognak letárgyalni.

— A villanyíelep és a strandfürdő viszálya. A
Báesmcgyei Napló ma reggeli számában »A palicsi 
strand leszállítja a jegyárakat« címmel cikk jelent 
meg, amelyre vonatkozólag a szuboticai villamosvas
út és világítási részvénytársaság a következők köz
lését kérte: »A közönség tájékoztatására kénytele
nek vagyunk a Bácsmegj ei Napló »A palicsi strand 
leszállítja a jegyárakat« címmel megjelent cikkének 
téves állításait helyreigazítani. 1. Nem felel meg a va
lóságnak a strand igazgatósága előadásának az az 
állítása, hogy a villanytclep közegei az ellenőrzéssel 
molesztálják a fiirdővendégeket, miután az ellenőrzés 
könnyen és minden zavarás nélkül végrehajtható, ha 
amint az történik, kellő szánni ellenőrző közeg végzi 
ezt a szükséges munkát. 2. Ami a villamosvasúti és 
világítási r. I. kívánságait illeti, jogunk van valamcny- 
nyi jegy után az illetékre, mert mint Palics-fiirdő bér
lői. Szubotica város jogainak jogutóda lettünk és a 
városi tanács 1923. julius 14-én 117084/1923. számú 
végzésében, amikor a strand akkori bérlőjének kíván
ságára megállapította az árakat, azt is megállapítot
ta, hogy valamennyi felnőtt jegy után »Zu oclrasle* 
1 dinár illetéket kell a strandnak a város pénztárának 
javára fizetni A vállalat, mint Palics-fiirdő bérlője, 
súlyos költségekkel járó beruházásokat eszközölt Pa
lics fejlesztésére és Így nincs abban a helyzetben, 
hogy lemondhasson a várossal kötött szerződésben 
neki biztosított jogokról.«

CSODAKUT-FÜRDŐ
SZTÁR A hA N JIZS Á N  a «árt»« alatti gyönyörű árny«» parkban

május 15.-én megnyílt
A fQrdú’ orvosilag javulva ízületi é» I x o m r e n m a .  íslást, raiha, 
i d e g  h a n t a  I m á k «  n ’i; hajok ellen 4» rmésslésl zavaroknál 

A M Z  IG EN .VAGY RÁDIL’MTARTAEMU  
Tlsuta »r/p  «/ohák, olr»ó ellátás Igen m é r s é k e l t  fHrdöárak 
M E N E T R E N D :

Sruhotlráról vonat indul reggel 5 , d. e. 1O óra R pere
kor, délután 3 óra I I perekor, ette 6  óra 5 5  perekor 

4014 

A MATURÁNSOK
A gimnázium árnyékos és hűvös folyosóin 

tegnap mintha vidámabban csendült volna meg 
a szünetet jelző öreg hrnnzharang, amelynek mu
zsikája mindörökre ott marad azoknak a szivé
ben, akik nyolc év sugaras és bús naplalt mor
zsolták le a gimnázium sárgára meszelt, mindig 
ragyogó, pedánsul tiszta falai között. Az utolsó 
csengetés. Mindig várvavárt perc ez. de kétszer 
édes volt tegnap. Hogy várták ezt azok, akik
nek igazán az utolsó csengetést jelentette teg
nap az öreg gong. A nyolcadikban egész nap 
ideges volt a hangulat, a közeledő szabadulás 
misztikuma, az utolsó óra felszabadító nagy ér
zése hevítette a komolykodó, kedves diákfejeket. 
Megfoghatatlan valami. Emberek, akik beszalad
ják a várost és küzdenek a megélhetés frontján 
az élet szuronyai ellen, akiknek emlékezetében 
már elmosódtak az iskolai évek emlékei, nem 
tudják már, mit jelent az utolsó óra. az utolsó 
csengetés. Utak nyílnak ki. indulatok törnek elő 
a szív piros, ifjú vulkánjából és a felszabadulás 
mámoros percében összeomlik mindaz, amit nyolc 
év épített fel a lélekben. Jönnek az elfeledkezé- 
sek, a boldog séták ciga-ettával a szájban, kicsi, 
de egyre erősödő küzdelmek, míg végre az em
ber ismét visszakanyarodik emlékeihez.

Az utolsó napon a tanár urak se vették ko
molyan az órákat. Szinte percenként megnézte 
valaki az óráját és tovább adta a szomszédjának 
a varázsszót: még csak hat perc, még csak négy, 
még csak egy. Jaj de soká csönget az a Józsi. 
Tán elaludt? A Józsi nem aludt el. Megragadta a 
kisharang kötelét és megkezdte a csodálatos mu
zsikát. Ciiling galang. giling galang. . .  Az osztály 
feláll, a szemekben büszke fény csillog, a lélekről 
lehullana! a béklyók, a szív vadul v e r. . .  Bolond 
perc ez! A tanár ur szeme is könnyes, az osztály
főnök ur szelíden mosolyog. A folyosón, amely 
hűvös és szürke, kitör a megittasult szivek v i
hara. Eclzendöl az induló: Gaudeamus ig itu r . ..

Betöltik a folyosót, a dal beszalad az osztá
lyokba és felugróinak a gyerekek. Nincs fegye
lem. Odarohannak az ajtókhoz, összedobbannak 
szivek, meleg, édes familiáris hangulat száll szét 
a krétaporos levegőben. A tanár urak is moso
lyognak ezen a kis rendzavaráson és integetnek a 
kezükkel a kivonuló maturánsok felé. . .

Most 'a parkba mentek a tavaszi fák alá ter
vezn i,,álmodozni. bízni, hinni éji remélni az utolsó 
és a legutolsó csengetésig.

(sz. e.)
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— Végétért a bírósági kezelőtisztek tanfolyama.
Nnviszadról jelentik: A noviszadi felebbviteli bíróság
nál megtartott bírósági kezelőtiszti tanfolyam véget 
ért. A tanfolyamnak negyven hallgatója volt. akik dr. 
Petrovics Bruno és dr. Pavlovics Torna felebbviteli 
bírósági tanácselnökök, dr. Rclajdzsics Vladimír novi
szadi törvényszéki elnök és Brabkovics Rozsidar fe
lebbviteli bírósági titkárból álló vizsgabizottság előtt 
vizsgát tettek.

— Eljegyzés. Ireuer Emmi Bodjan, Kritzler V il
mos Noviszad jegyesek. (Minden külön értesítés he
lyett).

— Gyermekelöadás Novlszadon. Nnviszadról je
lentik: A noviszadi elemi és szakiskolák tanulói ju
nius 2-ikán a Szloboda nagytermében a szegény gyer
mekek felruházására délután négy órai kezdettel gyer
mekmatinét rendeznek.

........  ......1 u
K u r h a u s  S v n d lh o f  J

I I  A S T F I N  Eegkorsserflbben berende»»e. Égé »«»égő»
l i l z l  vJ /A Ö  1 1-4I I *  fekvés. Kitűnő konyha. Mérsékelt árak.

— Tűz egy vrbaszi nagykereskedésben. Vrbaszró! 
jelentik: Kedd délután Szeidl Nándor és fia novivrbaszi 
vas- és fűszeráru nagykereskedés udvarán ismeretlen 
okból kigyulladt egy hordó petróleum. A tüzet, amely 
már a szomszédba is átterjedt, sikerült eloltani, mi
előtt a raktár benzines hordói veszélybe kerültek volna.

— Verekedés közben a csónakból a Dunába dob
ták. Noviszadról jelentik: Kedden délután Ilics Pája, 
Vczilics Bogdán, Rakovacski Láza, idősb KuCurac 
Szima és fia ifjabb Kttcurac Szima, valamennyien jó
módú sztarifutaki gazdálkodók, csónakon átmentek Bu
tákról a Duna túlsó partján levő Csrevicsre, almi Szol- 
dntovics Vláda vendéglőjében mulattak. Mulatozás köz
ben a társaság tagjai többször összevesztek és csak a 
józanabbak közbelépésére lehetett a tcttlegességet el
kel ülni. Este bét órakor a részeg társaság csónakba ült 
év visszafelé indult a Dunán Sztarifutak felé. Amikor a 
Duna közepére értek, idősb Kucurac Szima. újból össze
veszett Vezilics Bogdánnal, mire Vezilfcs felugrott, rá
ugrott Kucuracra és megütötte. Ilics Pája szét akarta 
őket választani, de idősb Kucurac Szima, a békéltető 
Dicset felkapta és a csónakból a Dunába dobta. Ilics 
segítségért kiáltott, de Kucurac Szima erős evezöcsa- 
pásokkal a part felé evezett és a fuldokló embert a 
vízbe hagyta. Végre Dicsnek sikerült valahogyan a par
tét elérnie, ahol kimerültén összeesett. Ilics feljelentést 
tett a futaki csendőrségnél Kucurac Szima ellen, amely 
emberölés kísérlete miatt megindította az eljárást.

- -  Vrsac város képviselőtestületének alakuló köz
gyűlése. Vrsacról jelentik: A napokban tartotta meg 
\is a c  varos kinevezett tanácsa és törvényhatósági bi
zottsága alakuló közgyűlését, amelyet Antula Dragomir 
nyugalmazott tábornok-főispán képviseletében Jova- 
novics Svetolik polgármester nyitott meg. Dimitrijevics 
Bogdán főjegyző felolvasta a főispán leiratát a képvi
selőtestületi tagok kinevezéséről. Utána ünnepélyes es
kütétel következett, majd a polgármester indítványára 
a közgyűlés elhatározta, hogy megalakulása alkalmá
ból hódoló táviratot intéz Őfelsége Alekszandar k i
rályhoz és üdvözlő táviratot Zsivkovics Petár minlsz- 
teielnökhöz és Antilla Dragomir főispánhoz A bizott
ságokat a legközelebbi ülésen választják meg.

Weisz Pál hegedűművész junius 1-töl minden este 
a Bcograd-kávéházban hangversenyez.

— Vasárnap Vöröskercsztnap lesz Szuboticán. A 
Vöröskereszt egyesület vasárnap Szuboticán és Pali- 
cson nagyszabású vöröskereszt-napot rendez. Vasár
nap délelőtt Szuboticán, délután pedig Palicson lesz. 
nek az ünnepségek.

D r . H E C H T  S Z A N A T Ó R IU M O K
S E M M E R IN G
elAtt VAesey) ROO m.

Palaoc.^anafnrlum D r. Tlerht 1OOO o j. 
Semmering-Sanatorinm D r. Hecht (ee- m

Pension D r. Ile rh t 1OOO m . 5

Lepedat es juva iu /iics szcbol’cal íőc líru r’ fóknál 
vásárolt sorsjegyek közül a május 28-iki húzáson a kV  
vetkező számok nyertek:

Ifi.tWt dinárt nyert: 108í»55
4.060 dinárt nyert: 23304 42500
2.000 dinárt nyert: 10576 13019 19377 35077 58539 

69428 81022 85611 91110 84 98129 115089 121399
500 dinárt nyert: 4609 47 71 7717 21 78 8036 10560 

61 13050 15203 97 15501 39 47 24763 69 71 28310 19 
32709 89 93 33732 35002 11 75 81 35154 63 37420 62 
38513 21 40402 28 50 56 61 45553 86 46966 47713 48856 
59 73 941 49230 39 41 300 51520 37 54915 58514 55 600 
58879 60099 62927 53 64703 27 67955 58 89 90 68128 61 
69403 64 76 71215 38 75 94 71927 37 98 73354 75438
78405 98 80702 37 55 81004 30 41» 83109 19 83524 84
84831 67 99 86141 82 86812 66 80 87272 90 91149 59 71 
91801 3 10 38 76 98145 98776 99101 23 33 105301 61 89 
108047 78 108625 110147 59 110337 84 111013 85 113102 
27 48 70 80 86 115052 116910 81 117107 32 47 118733 
120842 122018 40 122954 123243 62 124304 124640 77.

Tízéves iskolai találákozó. Felkérjük 1919-ben a 
szuboticai felsőkereskedelmi iskolában érettségizett ba
rátainkat. hogy junius 1-én reggel 9 órakor a Városi 
kávéház , forraszán megjelenni .szíveskedjenek. A ren- 
dézo-bizóttság. ............  f ........ , .............

— A fiumei illetőségű jugoszlávok junius 14-ikéfg 
optáíltattíak. A fhiméi'illetflsBíftí'lugöSzíávók, akik az 
ország területén élnek, a legutóbbi jitgoszláv-olasz 
megegyezés értelmében ez év junius 14-ikéig nyújt
hatják be optálási kérvényüket a fiumei jugoszláv 
konzulátuson, vagy a helyi hatóságokhoz. Szuboticán 
a főjegyzői hivatal ad az érdekelteknek felvilágosítást

B . N A SS A U  elismert pedagógus 5

szünidei otthona és internátusa
V Ő SU A U , Schlumbergerstrasse 20 

Német nyelvoktatás Prospektus

Szuboticai önálló Iparosok és Polgárok Betegse- 
gélyző Egyesülete felkéri a junius 2-ikán tartandó ki
rándulás résztvevőit, hogy ebédjegyeiket legkésőbb 
pénteken váltsák meg, hogy a vezetőség minden részt
vevőről idejében gondoskodhasson.

— Novlszadon lesz az Idei országos nyomdászkon- 
gressztts. Noviszadról jelentik: Az idei országos nyom
dászkongresszust junius 28, 29 és 30-ikán Noviszadon 
tartják meg.

Háziasszonyok ügyeimébe! Kérjen mindenütt k i
zárólag Kolini cikóriái, mely kellemes illata mellett 
kitünően táplál. Már az első próba után általánosan 
kedvelt szer minden háztartásban.

Gerber-féle Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

A vér fölfrissitése céljából ajánlatos néhány napon 
át korán reggel egy pohár természetes »Ferenc József« 
kcserüvizet inni. Az egész világon rendelik az orvosok 
a valódi l'vrcnc József viz használatát, mert ez szabá
lyozza bélmüködést, erősíti a gyomrot, javítja a vért, 
megnyugtatja az idegeket és ezáltal uj életerőt teremt. 
Kapható gyógj szertárakban, drogériákban és füszeriiz- 
letekben. 24

Kettöczerötszázötven dinárért
tizenöt napig leltet az Adrián, megnézheti a p litv ic if 
tavakat, Split-et, Sibcniket, Rab-ot, C ikvenica-t a fiu
mei kiállítást, Abbáziát.

Az árban benne van a gyorsvonali menetdij Szu- 
boticáról Sz.ubnticáig, a hajójegy, teljes ellátás (la
kás első,endii hotelekben, naponta háromszori étke
zés). kirándulások, tengeri fürdők igén» bevétele.

Bővebb felvilágosítást ad a Bilcsntreyel Nnflf-f ki
adóhivatal és fiók kiadóhivatalai, ru ln ik  utazási iroda 
Noviszad és Szubotica.
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FILM
Az ivangorodi erőd

A Lifka-mozi uj filmje
Orosz tárgyú film, a cári Oroszország sötét ka 

tonai drámája. A tábornok szerelmes egy alantas tiszt
jének feleségébe és ezért a tisztet hivatalos megbízás
sal kiküldi a határra, a féri távollétében pedig erősza
koskodni kezd az asszonnyal. A kapitány a kis vadász
házban rajtakapja a tábornokot a legkritikusabb percek
ben és elkeseredésében megtagadja az engedelmessé
get, összetépi a parancsot, amely kiküldetésére vonat
kozik, sőt revolveréből rálő felebvalójára. A tisztet le
tartóztatják és golyó általi halálra Ítélik. Felesége min
dent megtesz a halálraítélt megmentése érdekében, de 
hiába, a tábornok jóakaratától függ a kegyelem. A két
ségbeesett asszony könyörög a kegyetlen tisztnek, aki 
csak szerelme árán hajlandó a kegyelemre, de még ek
kor Is ki akarja játszani az asszonyt. Izgalmas jelene
tek során iutunk végre el a megnyugtató befejezésig.

Az ivangorodi erőd a legizgalmasabb filmek egyi
ke. Oenaro Rlghclli. a rendező abszolút filmszerűség
gel oldotta meg feladatát. Ez a filmdráma csupa moz
gás és történés, az egymásra torlódó események a leg
gyorsabb tempót diktálják. A cselekmény igy elejétől 
végig lebilincselöen érdekes és izgalmas, sőt a szcená- 
rium és a rendezés mindig a végsőkig fesziti a húrt és 
valósággal a néző idegein táncol. Nyomasztó, igazi 
drámai hangulat vonul végig a filmen, amelynek nem
csak intericurjei dekorativek és ízlésesek, hanem a kül
ső felvételek is nagyon szépek.

A női főszerepben Maria Jakobini adja újabb bizo
nyítékát annak, hogy milyen kiváló tragika. Alakítása 
tökéletes, minden jelenete átérzésről és átélésről tanús
kodik, a hűséges, szenvedő asszonynak klasszikus szob
rát mintázza meg. A férj szerepében Angelo Ferrari 
egyszerű eszközökkel ér el hatást, a tábornokot Anion 
Pointner ruházza fel markáns vonásokkal.

A kitűnő filmet csütörtökön mutatja he a Lifka- 
mozi. Az ivangorodi erőd sikerét könnyű megjósolni.

(1. f.)

SZÍNHÁZ
Bolondok

Jaques Dévai vigjátéka a Városi Színházban
A keddi szuboticai estét a problémamentes, könnyű 

szórakoztatásnak szentelte a Noviszad—oszijeki szín
társulat. Három mulattató felvonást mutattak be, egy 
jő! megalapozott, értelmesen bonyolított és épkézláb 
meséjü francia vígjáték három felvonását.

Bolondok, talán ez lehetne a magyar cime Jaques 
Dcval izig-vérig párisi komédiájának, amely nem ve
sződik kérdőjelekkel, nem lobogtatja semmiféle tenden
cia zászlaját, egyedül egy kedves, franciásan jellegze
tes háromszögötlet görbetükrét tartja a közönség elé. 
Es Dévainak igaza van, mert a közönség nevet, mulat, 
szórakozik és előadás után egy gondüző este kellemes 
Impresszióival lép ki a tavaszién illatos levegőre.

A mesét — igaz —- túlságosan gyakran reprodu
kálták már a párisi vigjátéksokszorositó ateliékben, a 
klisé mindamellett nem kopott meg túlságosan. Az asz- 
szonyka szerelmes a férjébe, aki azonban elhanyagolja. 
Az asszonykában felébred a büszkeség és hogy a fér
jet féltékennyé tegye titkári és szeretői hatáskörrel egv 
hebehurgya, de jóképű fiatalembert alkalmaz. A fiatal
ember természetesen csak a világ és főleg a férj előtt 
szerető, négyszemközt csak titkár.

Igen, jól tetszett kitalálni, a müszerelemből a végén 
igaz szerelem lesz, a titkár elveszi az asszonykát, 
a csinos szobalány bemond egy aforizmát a nők álllia- 
tstlanságáról és a férj, akiről közben kiderül, hogy nem 
fog nagyon nehezére esni a vigasztalódás — megbán
tott arccal levonul. Tabló.

A szereplők Manslclova Lídia, Martincsevlcs Jószó. 
fhndics Vatroszláv, Vtilics Jelka és a többiek látható 
kedvvel komédiáztak és imponáló önmegtagadással 
szálltak le a szerzőhöz.

A jól gördülő előadást Mansvielova Lídia rendezte 
rutinnal és temperáló Ízléssel.

(d. I.)

Opercttelőadás Temerlnbcn. Noviszadról jelentik: 
A Temerini Tornaklub műkedvelő együttese junius 
8-ikán. a temerini moziteremhen színre hozza »A hol
landi menyecskét.« Az operette előadását Magyar 
Zoltán tanította be.

A doni kozákok novlszadl hangversenye. Novi- 
azadról jelentik: A doni kozákok novlszadl második 
hangversenye kedden fényesen sikerült. A terem az 
utolsó helyig megtelt és az előkelő nagyszámú közön- 
ség szüntelen óvációkban részesítette a doni kozákok 
művészi előadását. A hangversenyt rendező Ingyen- 
konyércgyesületnek jelentékeny összeg maradt a jóté
kony cél javára.

SPORT
Csütörtökön reggel 8 órakor 
kezdődik a palicsi tennisz- 

verseny
Az országos tenniszbajnokság csütörtöki fordulója 

iránt rendkívül nagy érdeklődés mutatkozik Szubo- 
ticán. Mint ismeretes, a vajdasági zóna döntő mérkő
zését játsszák le csütörtökön. Űrnapján Palicson a 
palicsi tenniszklub és az odzsacii tenniszklub játéko
sai között. A két csapat összeállítását már közölte a 
Bdcsmégyel Napló és mindflssz annyi változás van, 
hegy a két Lcszmeiszter-iivtr Odzsaciról nem érke
zik meg, hanem az odzsacii csapat férfi tagjai a kö
vetkezők: Flaman, Bitek, dr. Aío/nuzsics és dr. Érti.

A mérkőzés csütörtök reggel 8 órakor és délután 
3 órakor kezdődik és a délelőtti és délutáni mérkőzé
seket ’O dináros jeggyel lehet végignézni. Az olcsó 
belépődíjjal a klub lehetővé akarja tenni, :hoey a rend
kívül érdekes és fontos meccset minél nagyobb kö
zönség nézhesse végig. A palicsi Tenr.irzkb.rb játéko
sai kitűnő formában vannak és igy remélik, hogy a 
nagy játékerőt képvise’ő odzsaciak ellen is győzelmet 
aratnak és ezzel kvalifikálják magukat az országos 
bajnokság elődöntőjére, amelyet Reograddal fog a 
csütörtöki mérkőzés győztese lejátszani.

V asárnap két TI. osztályú  baj
n ok i m érkőzést játszanak

Szuboticán
Az országos bajnokságért folyó Jugoszlávia— 

SzAND mérkőzésen kivül két helyiérdekességü mér
kőzés is lejátszásra kerül vasárnap Szuboticán. A II. 
osztályú bajnokság küzdelmei során junius 2-ikára a 
Radnicski-Hakoah és Postás—Banyevac mérkőzése
ket sorsolták ki. Mindkét mérkőzést délelőtt játszák 
le az alszövetség rendezésében a Bácska-pályán.

A Radnicskl—Hakoah mérkőzés délelőtt 8 órára 
van kitűzve, de előreláthatólag nem kerül sor a leját
szására, mert a feloszlás előtt álló Hakoah az utóból 
Lejekben.,.jpár ryvn. állt kL .ejíen.felcj ellen és ezúttal 
i? minden bizpnnyaj . tíjvo! marad. "

Annál .érdekesebb küzdelem várható a Postás*-- 
Funyevác mérkőzéséit. A mecqs éredménve a H. ,oSz»- 
tálvij ba.inckság sorsára is kihatással lehet és épen 
ezért, nagy. érdeklődésre tarthat számot. A mérkőzése
ket a közönség 3 és 5 dináros jegyekkel nézheti meg.

Szombori Sport—Szuboticai 
Sport

B a rá tságos m érkőzés a  vá ro s lig e ti p á ly á n
Űrnapján egyetlen mérkőzés szerepel a szuboticai 

futballprogramoh. A kitűnő formában levő Szombori 
Sport látogat el ezalkaíommal Szuboticára, ahol utol
jára egy év előtt látták játszani. A mérkőzést a szu
boticai Sport rendezi, amelynek tehetséges együttese 
előreláthatólag nivós küzdelemben fog választ adni 
arra a nyílt kérdésre, hogy a bajnokság szétválasztása 
óta milyen mértékben fej'ődött a vidék és az alszö 
vétség! centrum futballsportja.

A szombori Sport idei első szereplését nagy ér
deklődés előzi meg, ami a szombori kék-fehér csa
pat képességei mellett elsősorban annak a körülmény
nek szól, hogy a 'Sport a vidéki elsőosztály bajnok- 
jelö'íje és mint Ilyen döntő mérkőzést fog játszani a 
SzAND-dal az alszövetség bajnokságáért.

A mérkőzés csütörtökön délután 5 órakor kezdő
dik a Városligeti pályán.

A szuboticai ZsAK Odzsacln. Odzsaciról jelentik: 
Az OSC csütörtökön, Űrnapkor a jóképességü szuboti- 
cai ZsAK együttesét látja vendégül barátságos mér
kőzés keretében. A szuboticai ZsAK elsőizben szerepel 
Odzsacin és ennek tudható, be, hogy a mérkőzés iránt 
fokozott érdeklődés nyilvánul meg sportkörökben. A 
két csapat találkozása előreláthatólag élvezetes játé
kot fog nyújtani Odzsaci futballközönségének

Taggyűlés a SzAND-ban. A SzAND vezetősége 
értesíti tagjait, hogy pénteken, május 31-ikén. este fél 
kilenckor taggyűlést tartanak a Bárány különtermében. 
A megbeszélések fontosságára való tekintettel kérik, 
hogy a tagok minél számosabban jelenjenek meg.

Eldőlt az első helyezés kérdése a novlszadl ke
rület I. és II. osztályéban. Noviszadról jelentik: A má
jus 24-ikín és 26-ikán lejátszott bajnoki mérkőzések 
eredményeivel végleg eldőlt a noviszadi labdarugó ke
ndet I. és II. osztályú bajnokságának első helyezése. 
Eszerint az elsőosztályban bajnok a MaCsva lett, amely 
kilenc mérkőzés közül nyolcat nyert és csak egvet vesz
tett, huszonhét gólt adott és tizenhetet kapott Pont
száma 17. A második helyen a Vojvodina áll, 9 játék 
közül 6 győzelemmel, 1 vesztességgel, 2 eldöntetlennel,

25 adott és 9 kapott góllal és 13 ponttal. A harmadik 
helyen a Radnlcski áll, 5 győzelemmel, 4 eldöntetlen
nel. 18 adott. 12 kapott góllal és 10 ponttal. A II. osz
tályban a noviszadi csoport biztos első helyezettje a 
Temerini IC ,  10 győzelemmel és 1 veszteséggel, 51 
adott és 17 kapott góllal és 21 ponttal. Második helyen 
áll a PÁK (Noviszad), 8 győzelemmel 2 vesztességgel 
és 2 eldöntetlennel, 40 kapott és 19 adott góllal és IS 
ponttal. A harmadik helyet a noviszadi ZsAK foglalja 
el. 6 győzelemmel, S eldöntetlennel, 37 adott, 25 kapott 
góllal és 12 ponttal. A szerémségi csoportban a mitro- 
vicai Trgovacski 5 győzelemmel, 2 vesztességgel, 16 
adott, 8 kapott góllal és 10 ponttal első. a rumai Sparta 
4 -4  győzelemmel és vesztességgel, 19 adott és 13 ka
pott góllal és 8 ponttal a második, végül a sabáciTrgo- 
vacski 4 győzelemmel, 3 vesztességgel, 14—14 adott és 
kopott góllal és 8 ponttal a harmadik.

TEMERIN:
TTC—ZsAK (Noviszad) 2:0 (0:0). II. osztályú haj. 

noki mérkőzés. Bíró: Mangh.

MITROVICA:
Trgovacski ( Mitrovtca)—Spdrta (Roma) 2:1 ( Iz lk  

n nsztálvu bajnoki mérkőzés. B iró: Rcinprecht.

PETROVARADIN:

PÁK (Noviszad)—Gradlanszki 6:3.
Pályaavatás Bácspetrovácon. A bácskopetrováci

Szlovacski vasárnap avatta fel ünnepélyesen uj pá
lyáját, amelyen az egész község lakossága részt vett. 
Starke Sámuel petrováci evangélikus lelkész mél
tatta a pályaavató ünnepség jelentőségét. Dr. Mrvos 
Nikola noviszadi orvos a tartományi szokolegyesüle- 
tek nevében üdvözölte a Szlovácskit é-s a petrováci 
Szokolt. Dr. Schuster József, H ill Sándor beszédei 
után üdvözlő táviratot küldöttek őfelségének a ki
rálynak. Utána mérkőzés volt a Szlovacski és a NAK 
között. A végeredmény 2:2 (1:1).

A Kanizsai AC Sztaribecselen. Sztaribecsejről je
lentik, csütörtökön Űrnapján a Sztarakanizsal AC 
komplett első csapata Sztaribecselen vendégszerepei, 
ahol a »Tesláival játszik barátságos mérkőzést.

A sztarlbccseji Tesla futball és hazena csapata 
Topolán. Sztaribecsejről jelentik: A sztaribecseh 
Tesla futball és hazena csapata vasárnap Topolán 
vendégszerepei, ahol az ottani Sport Club vendége tesz.

Vrsscl sporthírek, Vrsacról jelentik: Vasárnap. 
26-ikán a Viktória tartalékcsapata mérkőzött a 
Privrednik csapatával 3:0 arányban. Utána a Viktória 
és a Privrednik kombinált csapata a Dusán Süni tar
talékcsapata ellen 6:0 arányban győzött. Majd a Du
sán Süni bajnokcsapata mérkőzött Viktória és Rad- 
nicski Sport Club kombinált 3:0 (2:0) arányban. A 
játékidő húsz perccel előbb ért véget.

A Beogrsdshi SK Novlszadon. Noviszadról jelen
tik : A Beogradski SK csütörtökön az országos bajnok
ságban szereplő komplett első csapatával Noviszadon 
vendégszerepei barátságos mérkőzésen a Vojvodina 
elien. A nagy érdeklődéssel várt mérkőzés a Kara- 
gyorgye pályán fél 6 órakor kerül lejátszásra. Előtte a 
Postás csapata a Vojvodina tartalék együttesével mér-, 
kőzik.

Vrbaszon lesz a VSC—Szombori ZsAK mérkőzés? 
Vrbaszról jelentik: A Vrbaszi SC tárgyalásokat foly
tat a szombori ZsAK vezetőségével, hogy az esedékes 
bajnoki mérkőzést Vrhaszra tegyék át, mert a Soko— 
Sport mérkőzéssel úgy sem tudna a ZsAK konkurrálni. 
A ZsAK valószínűleg elfogadja a VSC ajánlatát, mely 
anyagilag nagyon kedvező a ZsAK-nak.

Urnapi lutballprogram Vrbaszon. Novisvrbaszról 
jelentik: Vrbasznak Űrnapján kettős programja lesz a 
sportpályákon, mert mig a Dulcis a szuboticai Fer
rum csapatával játszik barátságos mérkőzést, addig a 
VSC egy kombinált A és B csapat között rendez nyil
vános tréning mérkőzést, hogy ezzel is előkészüljön a 
szombori ZsAK elleni fontos bajnoki mérkőzésére.

Vasárnapi sportprogram Bclacrkván. Belacrkváról
jelentik: Vasárnap, junius másodikán az SC Viktória 
Vrsac a belacrkvai Sport meghívására Belacrkván fog 
játszani a Sport ellen. A V iktória vendégszereplése 
iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg Becskereken.

A szuboticai kék-fehér tenniszklub társas vacsorá
ja. A szuboticai kék-fehér tenniszklub junius 1-én, 
szombaton este fél kilenc órakor a városligeti vendég
lőben a klub tagjai és azok vendégei számára társas
vacsorát rendez. A vezetőség ezúton is meghívja a 
tagokat és a klub barátait a társas vacsorára. Jelent
kezni lehet a Kovács és Gelányi cégnél és a klub ve
zetőségi taglalnál.

H O T EL F»z. R A D E T Z K Y
H I  N T  E R  B R  t) H  I , .  Wientől 25 percnyire.
K l f i f í r f l n m i  l l í l-7  R**<»»*l*«. — kltOn« k«nyh«. 1OO gyrt 
L l Q U r 4 D g U  n a z .  nyörüm berendesett e.nba, UkoosUlyoK. 
hldtsc, meleg ▼!«. Kőtpnnti Jassband. Bar. Tánc. Kert ét««™»
SajAt auiójirat. Garage a atrandfUrdőió! pár percnyire. Tulajdont»* ’•
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Az uj adótörvény végrehajtási utasítása
Fordította: Szabó M ihály, Sztaribecsej 

Utasítás a 83-ik  szakaszhoz  
(Folytatás)

11. L A törvény rendelkezése’ alapján az adóalap 
kimunkálásakor a már megadóztatott tartalékok ter
hére menő veszteségek és kiadások levonandók.

Hogy ezt a törvényes rendelkezést a gyakorlat
ban szabályszerűen lehessen értelmezni és keresztül
vinni. tudni kell, hogy milyen tartalékok vannak:

1) olyanok, amelyek már teljes egészükben meg 
vannak adóztatva, illetve adómentesek;

2) amelyek teljes egészükben adózatlanok és
3) vegyesek, vagyis olyanok, melyek részben meg 

vannak adóztatva, részben pedig nincsenek.
A tartalékalapok ilyetén való megkülönböztetésén 

kívül konkrét esetekben mindig meg kell állapítani 
még a következőket:

a) hogy az előbb emlitett tartalékalapok bárme
lyikéből történő kiadás oly természetü-e, hogy levo
nás tárgyát képezné akkor is, ha az üzleti év folyó 
bevételeiből lenne eszközölve, vagy

b) hogy az előbb emlitett tartalékalapok bármelyi
kéből történő kiadás oly természetü-e, hogy az üzleti 
év folyó bevételeiből való fedezés esetén sem lenne 
levonható.

Ad a) Ha az a) pont alatt emlitett kiadások
1) a teljes egészében megadóztatott vagy teljes 

egészében adómentes (pl. tisztviselői nyugdíjalap) tar
talékalapból eszközöltetnek, magától értetődik, hogy 
az adóalap kimunkálásakor számításba nem vehetők:

2) ha teljes egészéhen adózatlan tartalékalapból 
eszközöltetnek, ugyancsak nem jönnek számításba a’z 
adóalap kimunkálásakor, vagyis azokat, mint a nye
reség-vesztesig számlába (általános üzleti számadás
ba) már egyszer fölvett tételeket, adó alá nem eső 
kiadásként kell elismerni:

3) a vegyes tartalékalapból eszközölt kiadásokat 
proporcionálisait meg kell osztani a tartalékalap meg
adóztatott és adózatlan részének arányában és azt a 
részt, amelyik a megadóztatott tartalékalap-részre 
esik, számításba kell venni, vagyis le kell vonni.

Ad b) Ha a b) pont alatt emlitett kiadások (mint 
pl. ajándékok, jutalmak, jutalékok és általában az ösz- 
szcs adóköteles kiadásokat:

1) a teljesen megadóztatott vagy teljesen adó
mentes tartalékalapból eszközük, az adóalap megái,a- 
p tásakor nem jönnek figyelembe, vagyis nem adha
tók hozzá a mérlegszerű tisztanyereséghez:

2) ha teljes egészükben megadózatlan tat ta,ék
alapból eszközük, utólagosan teljes egészükben meg- 
adóztatandók;

3) a vegyes tartalékalapból eszközölt kiadások a 
megadóztatott és megadózatlan alap-rész arányában 
megosztandók és a megadózatlan részre eső összeget 
az adóalaphoz hozzá kel! adni.

(Példa a vegyes alapból eszközö't kiadásra: van 
egy bizonyos, 100.000 dináros tartalékalap, amely ma
gában foglal 20.000 dinárnyi megadóztatott és 80.000 
dinárnyi megadózatlan tartalékot. Ebből az alapból a 
vállalat bizonyos 10.000 dináros kiadást fedez. Ezt az 
összeget először a megadóztatott és a megadóztatlan 
tartalékrészek arányában meg kell osztani (x: 10.000= 
20.000:100.000); eszerint a 10.000 dinárból a megadóz
tatott tartalékra esik, 2000 dinár, míg a megadóztatlan 
tartalékokra 8000 dinár. Már most, ha egy olyan vesz
teségnek a fedezéséről van szó, amely adózás tekin
tetében is számba jön, akkor a 2000 dinárt le kell vonni 
az adókivetési alapból, ellenben, ha olyan veszteségről, 
vagy kiadásról van szó, amely egyáltalán nem jön 
számításba, akkor a 8000 dinárt az adókivetési alaphoz 
hozzá kell adni).

II. A másodfokú adóhatóság (artozik minden, a vál
lalati adó alá eső társaság tartalékalapjainak állapotá
ról nyilvántartást vezetni, valamint ezeknek az alapok
nak megadóztatottakra, megadóztat,anokra és vegye
sekre való megoszlásáról.

Ezekből a nyilvántartásokból kell. hogy kitűnjön 
az az eljárási mód, amely szerint az adókivetés, illet
ve az adóalap megállapítása alkalmával dotációk, illet
ve tartalékalapok fedezése tekintetében az év folyamán 
slőállott változásokat elintézték.

Az 1929. évi adókivetés alkalmával az adóhatóság 
a nyilvántartások első Ízben történő fölíektetésekor 
(amennyiben az eddigi adókivetési aktákból meg nem

állapítható) a meglévő tartalékalapokat az adófizetővel
való egymásközti értekezéssel állapítja meg és osztá
lyozza.

A tartalékalapoknak Hyképen való megállapítását 
és osztályozását a féllel aláírás vétele mellett közölni 
kell.

in. A másodfokú adóhatóságoknak szigorúan be 
kell tartaniok az elóbbeni utasításokat és a tartalék- 
alapok kezeléséről pontos nyilvántartást kell vezetniSk 
és nem szabad megfcledkezbiök arról, hogy éppen itt 
forognak szóban fontos fiskális érdekek és hogy az 
ilynemű mulasztások gyakran csak az elé'-ülési időn 
túl és gyakori esetben évtizedek múlva jelentkeznek 
(mint felszámolás esetén).

Az adóvezérigazgatóságnak kötelessége a másod
fokú adóhatóságoknál lefolytatott hivatalvizsgálatok 
alkalmával különös figyelmet fordítani arra, hogy ezek 
a nyilvántartások milyen állapotban vannak, szabály
szerűen vannak-e vezetve és hogy az előadókat erre a 
munkára vonatkozólag a szükséghez képest kioktassa 
a íönti utasítások értelmében.

12. Az előbb felsoroltakon kívül még a következő 
kiadások is levonhatók:

1. közvetett adók, illetékek, vámok, forgalmi adó, 
helyhatósági adók, kivéve azokat, amelyek közvetlenül 
a vállalati a,apadóra vannak kivetve: von,kozó ipar
kamarai illetékek, mindezek azonban csak azzal a föl
tétellel, .hogv tényleg kifizették azokat és hogy a válla
lat tevékenységével összefüggésben vannak.

Amennyiben az állami illetékek és helyhatósági 
adók olyan üzletekre fizettettek, amelyek nem az, elér-

M unkások és m unkaadók
A B ácsm egyei N apló tudósítójának elm on d ta  César Chabrun francia k ép v ise lő

Páris, május hó.
Egy törvényjavaslat fekszik a francia parlament 

asztalán, amely minden ország törvényhozását egy
aránt érdekelheti. Első kísérlet ez a törvényjavaslat 
a minden gazdasági tevékenységét folyton gátló osz
tályellentétek békés áthidalására, r.z első lép-s munká
sok és munkaadók közört való kötelező dönlőkirdsko 
dús felé. A javaslat parlamenti előadója, César Chab- 
run radikálszocialista képviselő, ki maga is csak tapo
gatózásnak, félénk megindulásnak jelzi a törvényja
vaslatot, kérdéseinkre a következőket mondotta:

— Kivéve a legmegcsontosodottabb reakciósokai 
és a legújabb tipusu forradalmárokat, akik csudálatos
képen mindég azonos utakat iáinak, nincs jóakaratu 
ember, ki ne kívánná, hogy a munkások és munkaadók 
közötti látszólag elvi ellentéteket kompetens fórum 
bírálja és intézze cl békés utón, méltányosan, elejét 
véve a társadalmi harc minden erőszakos jelensé
geinek.

— A feladat nehézsége az. hogy nem elég kine
vezni a bírói fórumot munkások és munkáltatók kö
zött: a dörítőbirdskoddst kötelezővé is kell tenni és 
kellő hiintetőlogi szankciókkal érvényt is kell szerezni 
a bíróság döntéseinek; s mindezt anélkül, hogy korlá
toznák a gyülekezési és szervezkedési jogot. Ha a 
kötelező döntőbíráskodás jógi következmények terhe 
alatt tiltana minden sztrájkot és minden munkáskizá
rást, ezzel kétségtelenül súlyosan sértené úgy a mun
kás. mint a munkáltató szerzett és fennálló jogait. Ha 
viszont a törvény csupán a békéltetési kísérletet teszi 
kötelezővé, ezzel egyrészt nem ér el sokat, másrészt 
végeredményben ugyancsak a szabad gyülekezési jo
got korlátozza. A munkásnak szabadságában áll a 
munkáltatóval alkudoznia, illetve fenfoTgó ellentétek 
esetében békés megegyezést keresnie: a sztrájk, ille
tőleg a kizárás, a munkás és a munkáltató fenti jogai
nak a szankciói. Tehát a törvény a sztrájkot, illetve a 
kizárást korlátozza, amennyiben azt feltételekhez köti. 
ezáltal korlátozza egyben a két fél szabad egyezkedé
si jogát, amelynek sztrájk és kizárás ténybeli szank
ciói.

— A Loucheur miniszter által indítványozott tör

hető nyereségre vonatkozó működéssel, hanem a va
gyon megváltoztatásával vagy növelésével vannak kas»-1 
csoiatban, ezeknek az összege az adókivetési alapból! 
nem vonható le. Pl. Az alaptőkére, vagy a tőkeemelés
re fizetett illetékek, a vásárolt ingatlanok telekkönyvi 
átírása után fizetett illeték, stb. a tiszta nyereségből 
nem vonhatók le.

2. A kárblztositás nemei közé tartoznak a tüzbiz-l 
tositás, a betörés, lopás és sikkasztás elleni biztosítások : 
és ezekhez hasonlók.

3. Levonhatók továbbá a belföldi és külföldi köl
csönökből ugv rövid határidős, mint hipotekáris tarto
zásokból eredő összes passzív kamatok és mindazok 
a kiadások, amelyek a kamat nagyságát növelik (proví
ziók, általányok). Nem tartoznak ide a hátralékos adók-, 
ra fizetett kamatok (lásd a kamatadóról szóló rendel
kezéseket, 71. és 72. szakaszok).

4. A házbérek, haszonbérek és általában a nyere
ség elérésére kiadott összes rezsi költségek, amennyi
ben kivételt nem képeznek a 82. szakasz élteimében, 
levonhatók, ha arra az üzleti évre vonatkoznak, amelyik 
évi nyereség szolgál adóalapul. Eszerint a más évekxp 
eső költségek nem vonhatók le a tiszta nyereségből. J

Ezenkívül levonhatók azok a kiadások is, amelyek 
a nyereség elérésére feltétlenül szükségesek, vagyis az 
üzlettel kapcsolatban vannak és ténylegesen ki lettek 
Eszerint jótékonycélra, ajándékozásra stb. tett kiadá
sok. valamint ilynemű kiadások céljából rezervált ösz- 
szegek, amelyek még kifizetve nincsenek, a tiszta nye
reségből nem vonhatók le.

Rezsiköltségekül tekintetnek különösen a tisztvise
lők és alkalmazottak fizetése és fizetési pótléka, ttízelő- 
és világitószerek, irodai anyag, posta-, telefon- és táv- 
irókőltségek, ipari vállalatoknál a fogyasztási anyag 
(szén, fa, kenőcs, olaj) a vállalat működésére, a tiszt
viselők és munkások lakásául szolgáló é,puletek és he
lyiségek karbantartási községei. kivéve, ha ezáltal a 
vagyonérték hém emélkédik és ha ezek az épületek ádó- 
mentesek; az élő és holt lelt ír karbantartási költségei, 
termelési anyag vásárlási költségek, perköltségek, sth.

vényjavaslat >a kötelező békéltetési kísérletről mun
kások és munkáltatók közölte, melyet a Ház előtt is
mertetni, engem ért a megtisztelő feladat, szabadon 
hagyja a munkás sztrájkjogát és a munkáltató kizárási 
jogát. Azt írja csupán elő, hogy valahányszor ténybeli 
ellentétek forognak fenn valamely üzem munkáltatói 
és munkásai között, a felek bármelyikének, vagy akár 
az állami hatóságnak kívánságára köteleztessenek a 
munkások és munkáltatók kiküldöttei békéltető-tár
gyalásra egybegyülni. A békéltető tárgyalás lefoly- 
hatik pusztán a két fél kiküldöttei között, vagy pedig 
választott békebirák részvételével. Ha a békéltetés 
nem vezet eredményre, a felek teljes szabadságukat 
visszanyerik. Azonban a közhatalomnak Jogában áll a 
maga belátása szerint, a munkakontllktus bármely Iá- 
zlsában újabb békéltető tárgyalást rendelni el a telek 
között.

— Ennyi az egész törvényjavaslat lényege. Ta
lán nem sok. Mindenesetre megindulás a helyes utón. 
Meggyőződésem, hogy e törvény alapján sok félreér
tés lesz eloszlatható és sok sztrájk elkerülhető.

— Kétségtelenül helyesebbnek tartanám pártfelfo- 
gásom szerint, ha a békéltető tárgyalás nem egyedül 
a kérdéses üzem munkásai és munkáltatói között foly
na le. hanem abba az illető munkásszakszervezet es 
munkaadó szövetkezet képviselői is belevonatnának. 
Ezért vettük föl a törvényjavaslatba, mint esetlegei 
lehetőséget, hogy a békéltető tárgyalásra a megfelelő 
szakszervezet iletve szövetkezet kiküldöttei hivattat- 
hassanak meg döntöbirákul. Kötelezővé nem vehettük 
egyelőre ezt a kiterjesztést, minthogy az a javaslat 
megalkotójának gondolatmenetét nem fedné.

— Hiszem, hogy a Ház hamarosan tárgyalás alá 
veszi a törvényjavaslatot. A drágassági index még 
egyre tartó növekedése és a szanálást követő gazda
sági krízist, me'y még távolról sem zajlott le Francia- 
országon véglegesen, könnyen hozhat macával meg
újuló ellentéteket és zavargásokat az iparban, ezért 
jó, ha már előre gondoskodunk megfelelő törvénnyel, 
hogy az osztályeücntétek a munka és a tőke között, 
ami végeredményben azonos érdekű és párlvzamosan 
ható erők, ne fajulhassanak el. Benedek Károly.
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H oldaukéiit huszonöt mázsa búzaterm ést ígért 
a gazdáknak egy ném et feltaláló m érnök  

D enstädt H erm ann bem utatta b uzam ély itő  gépét B ecsk erek en
Bccskerekről jelentik: A beogradi lapok élénken 

tárgyalják eg.v német mérnök mezőgazdasági talál
mányát, amelynek használata által a föld állítólag 
háromszoros-négyszeres bnzatermést ad. Denstädt 
Hermann, a feltaláló munkatársával, U "<iehert mér
nökkel Beogradban járt a napokban és ott előadást 
tartott találmányáról, amelyet nagy szákközönség, 
köztük a földművelésügyi miniszter és számos osz
tályfőnök hallgatott végig és előadásában kifejtette, 
hogy az ö találmánya révén Németországban egy hek
tár földön nyolcvan métermázsa búza terem.

Denstädt Hermann és Weichert mérnök szomba
ton Becskereken voltak és bemutatták találmányukat. 
A találmány ügyesen konstruált mezőgazdasági gé
peket. amely az elvetett és kikelt buzapalántákat a 
földbe mélyebbre helyezi el és ezzel a mélyítéssel a 
feltalálók állítása szerint a termés megsokszorozó
dik.

A kísérletei Tértin Zsivkó becskereki földbirtokos 
földjén tartották meg a német mérnökök érdekes elő
adás keretében. Bevezetésül elmondták, hogy a kí
naiak már évezredek óta Így termelik a búzát, hogy 
a kikelt buzapalántákat más helyre átültetik, azt le
hetne mondani, hogy palántázzák, mint a káposzta
palántát szokás. Ebből az ősi kínai sz'étültetési rend
szerből indult ki Demcsinszki orosz agreológus, aki 
uj és eredményes termelési rendszert dolgozott ki, 
amely abban áll, hogy a búzát átülteti és mélyíti, mi
által sokkal dusabban terem. Csakhogy Demcsinszki 
módszere a gyakorlatban nehezen volt alkalmazható, 
mert a széfültetés és mélyítés kézierővel történt és 
az roppant lassú és és fáradságos munka volt.

Denstädt Hermann most megoldotta a mélyitési I 
munkálatok géppel való elvégzésének problémáját. 1

B E L F Ö L D
Megnagyobbodott •  bán lefagy forgalom és a Na

rodna Banka devizakészlete. Ebben a hónapban meg
nagyobbodott a bankjegyforgalom. Május S-ikátni 
kezdve 50 millió dinárral több bankjegy volt forgalom
ban és azon a rtapon a forgalomban levő bankjegyek 
összege 5.302 millió dinárt tett ki. Ez a bánk’jégysza- 
porulat arra a körülményre vezethető vissza, hogy a 
bankok legtöbbje uitimn előtt kénytelen volt a Narod- 
na Bankánál levő letétjeiből nagyobb összegeket le
hívni. A május 8-ika előtti beten 62 millió dinár lehí
vás történt és ezáltal megnöv ekedett a forgalomban le
vő bankjegyek összege. A Narodna Banka ezenfelül 
devizakészletének szaporítására 50 millió dinár értékű 
devizát vásárolt. A Narodna Banka devizakészletének 
ilyen jelentékeny összeggel való megnövekedése meg
nyugtató hatást keltett pénzügyi és gazdasági körök
ben. Téves az a felfogás, hogy a devizakészlet azál
tal nőtt meg. hogy a monopolkölcsönből folytak be 
nagyobb devizatételek, mert az eszkomtált monopol- 
köicsönt még mindig nem utalták át a Narodna Ban
kának és így annak semmilyen hatása nem lehetett a 
devizakészletek alakulására. Mihelyt azonban az át
utalás meg fog történni, a devizaállomány 750 millió 
dinárral fog megnövekedni. Ezidőszerint a Narodna 
Banka devizaállománya 600 millió dinárt tesz ki.

Április havi kivitelünk. A vámvezérigazgatóság 
most tette közzé április havi külkereskedelmi kivitéli 
statisztikánkat, amely szerint a kivitel áprilisban 
393.513 tonnát tett ki. 614.952.33S dmár összegben. Az 
április havi kivitel 25.878 tonnával, illetve 156 444.411 
dinárral nagyobb volt, mint múlt év áprilisban. A ki
viteli többlet a búza. réz, tengeri, kender es más ter
mékek fokozottabb kivitelére vezethető vissza. így 
a buzakivitel múlt évi áprilisban 2.423 millió kilót tett 
ki 5.430 millió dinár értékben, mig ezév áprilisban a 
buzakivitel 19 millió kilót tett ki 49.7 millió dinár 
értékben. Érthető, hogy a kivitel ilyen fokozása jelen
tékeny' befolyással volt a külkereskedelmi mérleg ala
kulására. mert ezév első négy hónapjában nagyobb 
volt a kivitel, mint tavaly ugyanezen időben. Múlt 
évben január elsejétől április végéig a kivitel 1,337.904 
tonnát tett ki 1.501,016.475 dinár értékben, az idén 
1.276.208 tonnával (1.925,177.179 dinár) szemben. Esze
rint az idén a kivitél fnehnyiségben 61.696 tonnával 
kevesebb, ellenben értékben 124,160.704 dinárral na
gyobb. A főbb kiviteli cikkek, gabona: búza 19.594.455 
kiló. 49.736.138 dinár értékben és a többi gahonane- 
miiek 216.99.5 kf’ó 561.605 dinár értékben. Tengeri 
2.135 342 kiló. 5.999.555 dinár, búzaliszt 257.704 kiló 
501 o,4 dinár, bab 109.193 kiló 1,220 776 dináf, friss 
gyümölcs 91.756 kiló 555 536 dinár, aszaltszilva 416.167 
kilő 2,705.055 dinár, borok 323.482 kiló 1.830.237 dinár, 
spiritusz 144.885 kiló 1,900.200 dinár, gyógynövények 
100.7.50 kiló 1,l.’ t.ioz dinár, ópium 3.654 kiló 3,582.600 
dinár, komló lTizO" 3.225 674 dinár, kender 
1.263.520 kiló 13.595 819 dinár. 5356 darab lő 13.39o.00f) 
dinár értékben, ökrök, tehenek, bikák, apró állatok

Találmánya tehát egy olyan gép, amely rövid idő 
alatt automatikusan lemélyitl a földbe a búzát. A gép 
kisalaku, lóerővel húzzák és igy semmi fenntartási és 
kezelési költsége nincs, kivéve * lovat, ami azonban 
minden legkisebb gazdaságban amúgy Is nélkülözhe
tetlen. A gép működése abban áll, hogy a gépből alul
ról kinyúlik két fémlap, mint két ásó és a vetés két 
oldalán behatol a földbe, azt a gyökér alatt kiássa. 
Azután másik kettős fémlap a búzát lenyomja az alat
ta kiásott üregbe, azután újabb két lap a kiásott föl
det elsimítja egyenletesre, úgy hogy a búza egy kis 
árökfélében marad utána.

A Denstádt-féle mélyitfigépet csak vetőgéppel, 
egyenletes sorokban elvetett búzánál lehet használni. 
A buzasorokat félméteres távolságokban kell vetni 
egymás mellett, hogy igy a búza szabadon fejlődhes
sen. Denstädt mérnök állítása szerint az igy mélyí
tett buzavetés erősebben fejlődik, mert könnyebben 
fudia felszívni a talajvizet és az árkában az esővizet 
is összegyűjti és tartósabhan használhatja. j»enstádt 
mérnök kijelentette, hogy a mélyített buzavetés min
den palántájából siirü bokrok fognak kifejlődni egy 
tőből husz-huszönöt ág nő ki. amelyekből erős szá
rak lesznek és rajtuk dús buzakalászok fognak nőni. 
A nemet feltaláló biztosra veszi, hogy az ó gépével 
mélyített buzavetés nálunk is legalább husz-huszonöt 
métermázsát fog teremni holdanként.

Az előadást és a próbamélyitést nagy érdeklődés
sel nézte végig a gazdaközönség és most nagy ér
deklődéssel várják, milyen mértékben válnak valóra 
Denstädt Hermann mérnök kecsegtető ígéretei. A két 
mérnök Becskerckről NoviszadTa utazott, hogy ott is 

1 bemutassák találmányuk működését az érdeklődő gaz- 
1 dáknak.

9679 darab 26.1.33.300 dinár értékben. 432 darab borja 
336.000 dinár értékben. 10.650 sertés 17,040.000 dinár 
értékben, szárnyas'-255.276: kiló 4.722 600'dfnáH «75.8M' 
kiló friss bús 11,488.600 dlnáT, 3.530.984 kiló tojás 
66.563.200 dinár. 37.955.736 kiló tűzifa 8,350:262 dinár, 
cpifieffa 120,472.059 kiló, 116.857,898 dinár, 273.596 da
rab tölgvtalpfa 15,047.780 dinár. 2.224.926 kiló nyers- 
réz 57.548.076 dinár, 850.000 kiló ólom 5,085.920 dinár 
értékben.

A belacrkvai borpiac. Belacrkváról jelentik: A 
belacrkvai bortermelők válságos hclyz,ethen vannak, 
mert egyrészt termelt boruk nem talál vevőre, más
részt azonban az erős téli hideg nagy károkat oko
zott. Már évek óta nem volt olyan gyenge az érdek
lődés Relacrkván május havában, mint ezidén. Bár 
alig néhány hónap választ már csak az ezidei sziire- 
tcléstöl, mégis a tavalyi termés több mint 80%, azaz 
ezer vagonnál több vár még eladásra. Emellett a gyen
ge érdeklődés mellett az árak természetesen szintén 
nagyon alacsonyak. így fizetnek a bor maligánjáért 
25—30 párát, úgyhogy 10% fehér asztali bort 2.50—3 
dinárért lehet kapni nagyban. Különben is ezek mel
lett az árak mellett csak az a gazda adja cl borát, 
akinek a tavaszi munkák fedezésére sürgősen pénzre 
van szüksége. Az abnormális téli hideg okozta károk 
két irányban válnak érezhetővé: az öregebb, vagy 
gyengébb szölfivesszők teljes elpusztításában cs az 
idei terméskilátások erős korlátozásában. A szfilővesz- 
szőknek körülbelül 10—15% pusztult el teljesen, mig 
az ezidei termésben okozott károk sokkal nagyobbak. 
Ilyen körülmények közt nagyon silányak az ezidei 
terméskilátások, különösen a nemes fajok szenvedtek 
erősen.

A bácstopolal Gazdakör ekebemutatója. Topoláról 
jelentik: A topolai gazdakör május 20-án délután 2 
órákor tartotta meg nagyszámú érdeklődő előtt eke
bemutatóját a csantavéri úti vasút melletti kisfölde- 
ken. Varga Mihály gőzmalmos csantaviri lakos két- 
vasu egyetemes ekéiével szabadalmazott altalajlazitó- 
val szerkesztett forditóekéjét és Sack-fé’e talyigás al- 
talajlazitóval ellátott ekéjét mutatta he. Varga Károly 
kitlai ekegyáros Sack-féle talyigás ekéjét mutatta be 
ügy.hogy a fordító eke nyomában dolgozott a szaba
dalmazott altalajlazitó. Ezenkívül Sack-féle talyigás 
ekén »hántoló« ekét mutatott he. Végül a Hnffhcr 
Schrantz gépgyár mutatott be Sack-féle talyigás rend
szerű fordító ekét. amely szép teljesítményt végzett. 
A bemutatott ekék őszi rozs tarlón középpuha talajon 
mutatták be szántási próbáikat. A szántási próbák Dt- 
nomotorikus mérő eszközzel a következő eredményt 
mutatták: Varga Károly Kula egyes hántoló eke: 5S 
mélységnél 8% széles sávot vágva inti kg. vonterö; 
egyes fordító eke — ekefej mögött altalajlazltóval: 
5% fordító. 5% mélység. 3'-í altalaj _. 9, ion k 5. Var
ga Mihály Csantavir kettős eke: 516 ford. mélvscg 4. 
altalaj = 9 , tea. 200 ke. haránt» szól 5K; ««vés

eke 5% ford. mélység altalaj 3 S — 9, öszm. 250 kg. 
Hoffher és Schrantz egyes eke: 5M ford. 9 széles ino 
kg. A próba egész estig elhúzódott és a bemutató na
gyon jól sikerült Az altalajlazitó ekék. amelyek * 
szárazság ellen hatalmas védelmet nyujtanak. álta
lános feltűnést keltettek egyszerű szerkezetükkel és 
szép munkateljesítményeikkel.

A vrsaci borpiac helyzete. Vrsacról jelentik: A 
vrsaci borpiacon vételek csak szórványosan történ
nek. Külföldi érdeklődés nincs és a belföld csupán kts 
tételeket vett fel. Ennek folytán a termelőknél, külö
nös tekintettel a tavaszi munkálatokra, nagy pénz
hiány állt be. Az utóbbi hetek szilárd árai ezért lefelé 
siilyedtek. Tartózkodó magatartást csupán a hornagv- 
kereskedők tanúsítanak. Árak a következők: fehér bor 
9 maligam 2—2.20, 10 ntaligamos 2.50 —2.75, 11 mali- 
gamos 3- 3.25, Fájhorok 4.05—5.50, Othello 105 mali- 
gamos 2.50. A roppant hideg tél következtében az idén 
legjobb esetben is gyönge kozépterniés várható.

Vízkárok a vrsaci szölötelepeken. Vrsacról jelen
tik : A nagy esővizek, különösen a legutóbbi napok 
felhőszakadásai, különösen a lejtős fekvésű vrsaci he
gad szőlőkben óriási károkat okoztak. Az ilyen fek
vésű szőlők talaját a víz elmosta, ami a szőlőtőkéket 
teljesen csupasszá telte. A kár jelentékeny.

Még az idén  fe lép ü l a noviszadi
fővám hivata l és vám raktár
Dr. Schm idt Konrád vámvezérigazgató 

nyilatkozata
Noviszadról je lentik: A Noviszadon létesítendő 

központi vámhivatal és vámraktár építkezésének kér
dése régóta húzódik és már olyan hírek voltak elter
jedve, hogy Noviszad város nem kapja meg a kilátás
ba helyezett fővámhivatal épületet, mert a város nem 
tudott megegyezni a vámvezérigazgatósággal, a tizen
öt millió dináros költséggel létesítendő épületek elhe
lyezését illetőleg.

A vámvezérigazgatóság kezdettől fogva a duna- 
parti vasút állomás mellett akarta a fővámhivatalt lé
tesíteni, mert ezáltal a közlekedési kérdés is megol
dást nyert volna, miután a dunaparti vasúti állomáshoz 
a főpályaudvartól vasúti vágányok vezetnek le és 
igy' az elvámelandó, vagy beraktározandó vámára 
közvetlen kocsikban juthatott volna le a fövámhiva- 
talhoz. A város azonban nem ezt az elhelyezést aján
lotta, mert a két dunai hid közötti terület tulszüknela 
bizonyult, háném azt az ajánlatot tette a vámvezér
igazgatóságnak, hogy az uj fövámhivatalt és főrak
tárt a Dunagözhajózási társaság állomásépülete és a 
selyemgyár közötti területen építsék fel, amely eset
ben a vasúti vágányokat a Pirosi-uti sertéstelepektől 
levezetnék a Dunapartig. Emiatt késett, sőt szinte ki
látástalanná vált a fővámhivatal noviszadi elhelyezé
se. A város ismételten megsürgette az építésügyi mi
nisztériumnál, hogy szakértőbizottságot küldjön ki a 
helyszíni szemle megtartására, de a minisztérium en
nek a kérésnek még a város távirati sürgetésére ás 
kérésére sem tett eleget.

Dr. Schmidt Konrád vámvezérigazgató vasárnap 
és hétfőn, a kereskedelmi kamarák országos kongresz- 
szusa alkalmával, Noviszadon tartózkodott és ezalka- 
lommal felkereste a város vezetőségét és a létesíten
dő fővámhivatal kérdéséről beható tárgyalásokat foly
tatott dr. Borota Braniszláv polgármesterrel és Plav- 
slcs Koszta műszaki tanácsossal.

Dr. Schmidt Konrád vámvezérigazgató a Bdcsine- 
gyel Napló munkatársának kijelentette, hogy a vám
vezérigazgatóság véglegesen elhatározta, hogy a fő- 
vámhivatalt és a vámraktárokat Noviszadon építteti 
fel. A vámvezérigazgató elmondotta munkatársunknak, 
hogy a várossal folytatott tárgyalásai hétfőn délelőtt 
kedvező befejezést nyertek és Bcogradba való vissza
térte után azonnal megkéri az építésügyi minisztert, 
hogy a helyszíni szemle megtartására küldje ki a 
szakbizottságot. A vám vezérigazgató a város által 
ajánlott megoldást elfogadja és igy a fővámhivatal 
a város által ajánlott területre kerül és azon van. 
hogy a fővámhivatal épülete még ezidén tető alá ke
rüljön.

Plavsics Nikola szinten kijelentette a Bácsmegyel 
Napló munkatársának, hogy minden komoly remény 
meg van arra, hogy a város szempontjából nagyje
lentőségű kérdés most már gyors és a városra ked
vező megoldást nyerjen. Bízik abban, hogyha az épí
tésügyi miniszter kiküldi a bizottságot, az építkezés 
még tél előtt befejezhető lesz. Ebben az esetben ki
építenek a Pirósí-uttól a fővámhivatalig terjedő vas
úti vágányt, amelyet az alsó dunai rakna tón meg
hosszabbítanának, úgy hogy az egybefolyna a dunai 
vasúti állomáson levő vagányokkal és NoviszaJut 
körvasút övezné.

— Mihelyt a fövámhivatal kérdése megoldást 
nyer, egyúttal meg volna oldva a noviszadi tőzsde 
által létesítendő közraktár kérdése is. amelynek ré
szére a tőzsde ötholdas területet kért a várostól és a 
város mindeddig nem icb Ite ki a területet, mert vá-t 
a fövámhivatal megoldására, miután a közraktárnak 
ugyancsak vasúti vágányokra volna szüksége és így 
•  két kérdés egyszerre volna megoldható.
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MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A s z u b o t ic a i  L lo y d  k ö z le m é n y e i  
R ovatvezető Dr. Pavlovics Milos titkár

K eresk ed e lm i szerződésünk  
A lbániával, Spanyolországgal

és Lengyelországgal
A minap ment végbe Albániával kötött kereskedel- 

m! szerződésünk és ezzel kapcsolatosan a konzuli szol
gálatról, valamint a kiadatásról szóló egyezmény rati
fikálása a szokásos hivatalos formaságok között. A 
szerződés a legnagyobb kedvezmény elvén nyugszik

Nemsokára megkezdődnek a tárgyalások a többi 
fontos kérdés rendezéséről is, amelyeknek megoldása 
normális, jó szomszédi viszonyt fog teremteni orszá
gaink között. A külügy-, valamint a kereskedelmi mi
nisztériumban várják a választ a Spanyolországgal és 
Lengyelországgal kötendő kereskedelmi szerződés te
kintetében is. Mindenesetre még az idén megkezdődnek 
a tárgyalások az egyik, vagy a másik országgal. Azon
kívül éppen most folynak a tárgyalások Kubával és 
Btazili-ával és kormányunk nemrégiben a holland kor
mányhoz is jegyzéket intézett kereskedelmi szerződés 
megkötésére irányuló tárgyalások megindítása cél
jából.

*
Az összes szakmabeli ügynökök igazoltatása. Fel

merült a kérdés, hogy a biztositó társaságok ügynökei
nek kell-e a kereskedelmi utazók részére előirt igazol
vánnyal rendelkezniük, tekintve, hogy a biztosítási 
ügynökök is — kereskedelmi ügynökökhöz hasonlóan 
— kereskedelmi ügyletek közvetítésével foglalkoznak. 
Ebben a kérdésben most döntött a kereskedelmi mi
nisztérium és kijelentette, hogy a biztositó társaságok 
ügynökei kereskedelmi ügynököknek, illetőleg kereske
delmi utazóknak tekintendők és igy épugy tartoznak az 
előirt igazolványt (legitimációt) megszerezni, mint a 
többi kereskedelmi utazó. A kereskedelmi ügynökökre 
vonatkozó igazolványkényszer úgy az illető üzleteknek 
és vállalatoknak, mint a nagyközönség érdekét szol
gálja és hivatva van elejét venni az e téren előfordul
ható visszaéléseknek.

Egységes vántbevallási minta. A vámvezérigazga
tóságtól nyert értesítés szerint valószínűleg még ez 
'év október havában léptetik életbe a külföldi vámhi
vatalokhoz benyújtandó vámbevallás uj egységesített 
fermuláréját, amelyet a feladónak a fuvarlevélhez kell 
mellékelnie. Az uj minta érvényes lesz az összes kö
zépeurópai államokra és helyeitesiteni fogja az eddigi 
mintákat és pedig az Ausztriával való forgalomban az 
úgynevezett »Stamm- und Warenerklärung«-ot, az Olasz
én szaggal való forgalomban a »Dichiarázione per le 
dcgane«-t, a Csehszlovákiával való forgalomban hasz
nált »Prvotni celni prochiaska«-t, a Németországgal 
való forgalomban használt »Bcgleitzettel«-t, valamint a 
Magyarországon és Svájcban használtatni szokott ha
sé nió formulárékat. A szükséghez képest lehetővé te
szik, hogy ideiglenesen az uj íormulárék mellett al
kalmazhassák a régieket is. Felhívjuk erre az érdekel
tek figyelmét, különösen pedig azokét. akik ezeket a 
formulárékat saját rezsijükben nyomatják.

Gabonakivitel! vám Franciaországban és Olaszor
szágban. Franciaország a gabonakiviteli vámot, amely 
eddig métermázsánként 35 frankot tett ki, 50 frankra 
emelte. Az olasz kormány ugyancsak felemelte a ga- 
bi.nabeviteli vámot és pedig 11 arany líráról 14 arany 
lírára, hasonló mértékhen felemelte a liszt és a tészta- 
ncmüek beviteli vámját. Az olasz kormány ezt az in
tézkedését azzal indokolja, hogy a világpiacon nagyon 
esett a gabona ára és igy szükségessé vált a hazai 
mezőgazdaság védelme.

Az igiói ipari, mezőgazdasági és közművelődési 
kiállítás. Ez év július hó 5-étől 14-ig tartiák meg az 
igiói ipari, mezőgazdasági és közművelődési kiállítást 
(SpiSka Nova Vés) a Magas Tátra aljában. Ez az idő 
különösen alkalmas lesz a festői szépségű Tátravidék 
látogatására. A kiállítás látogatói a csehszlovák vasuta
kon 3,3%-os, a tátrai villanyos vasúton pedig 66%-os 
menetdijkedvezményt élveznek.

A dunai hajózás fejlesztése és a csepeli szabad 
kikötő. A minap tartották meg Budapesten a Duna- 
hajózási konferenciát, amelyen az összes érdekelt duna- 
menti államok részt vettek és igy mi is. Ez alkalommal 
megtekintették az újonnan épült csepeli szabad kikötőt, 
amelyet a Schneider-Creuzot világcég épített. A cse
peli szabad kikötő nagyban megkönnyíti a Magyaror
szággal szomszédos országok tranzitforgalmát egy
más között. Hatalmas gabonaraktárak állnak rendelke
zésre, amelyek .35.000 tonna gabona befogadására al
kalmasak. Azonkívül más mindenféle áruk beraktáro

zására és kezelésére vannak megfelelő helyiségek, be
rendezések és rendelkezésre állanak a legmodernebb 
gépek és felszerelések, amelyek segítségével bármely 
árut a legrövidebb idő alatt át lehet rakni. Ugyancsak 

i vannak speciális berendezések a gabona és magvak 
tisztítására. Mindenféle árut vámmentesen és minden 
formaságok nélkül lehet a szabad kikötőben elhelyezni 
igen olcsó raktározási és berakási illeték fizetése elle
nében. Bövehh felvilágosítás kapható, dr. Szilágyi
Géza magyar királyi kereskedelmi megbízottnál (Beo
grad, Palata Akademije Nauka).
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K Ü L F Ö L D
A ditnni hajózás fe’lödése. Beogradi lapok Írják: 

Néhány nappal ezelőtt tartották meg Budapesten a du
nai folyamhajózási konferenciát, melyen államunk is 
méltóan képviselve volt. A konferencián megvitatták a 
dunai hajózásban részes parti államok igényeit is. A 
konferencia résztvevői ez alkalommal megtekintették 
az újonnan létesített budapesti, csepeli vámmentes k i
kötőt is. Ezt a kikötőt néhány évvel ezelőtt tudvalevő
leg a francia Schneider-Creuzot cég létesítette és arra 
eredetileg koncessziót kapott, amelyet azonban idő
közben megváltották. A konferencia résztvevői el vol
tak ragadtatva az uj kikötő tágas raktárházaitól, leg
modernebb berendezésétől, gépi és technikai felszerelé
sétől. A kikötő közraktárai messzemenő előnyöket 
nyújtanak mind a belföldi áruforgalomban, mind a Du
nától nyugatra és keletre fekvő államok egymásközti 
áruforgalmának tranzitálása tekintetében. A budapesti 
vámmentes kikötőn át mindenfajta áru, úgy tárolást 
igénylő, mint pedig közvetlen átrakási forgalma a ren
delkezésre álló harmincötezer tonna befogadóképességű 
gabonatárház, az 5500 négyzetméter alapterületű áru- 
szinek és a tömegáruk rakodására szolgáló nyílt rakte
rű ite k  utján a minimálisra csökkentett rakodási idő 
alatt bonyolítható le, amit a ktkötö legmodernebb gépi 
felszerelése tesz, lehetővé.- Gabona, valamint magvak 
tisztítására kellő berendezés áll rendelkezésre. A kikötő 
gabonatárháza á hítáridőüziet tekintetében teliesltő- 
helyül szolgái. A vámszabadraktározás lehetősége nem
csak a raktárakban elhelyezett, de a nyílt rakterű ite
ken lévő árukra vonatkozólag is fennáll, még pedig 
minden külön kö'tség nélkül. A vámmentes kikötőnek 
külön vasúti és hajóállomása van. Úgy a vasúti, mint 
a hajózási tarifális helyzet tekintélyes előnyöket nyújt 
nemcsak a belföldi, de a tranzitó áruforgalom tekinte
tében is. A raktározási és rakodási díjtételek igen mér
sékeltek. Nyílt rakterüietek bérbe is vehetők. A kikötő
re vonatkozó minden kérdésben készséggel nyújt díj
talan felvilágosítást és kívánságra az érdekelteknek 
ugyancsak diimentesen küldi meg a vámmentes kikötő
re vonatkozó szabályzatokat, ügyrendet és díjszabást 
dr. Szilágyi Géza beogradi m. kir. kereskedelmi meg
bízott (Beograd, Palata Akademie).

A világ cukortermelésének válsága. A világszerte 
észlelhető cukortermclési válság nemzetközi problé
mává kezd kinőni. A leg'obban érdekelt cukortermelő 
országok minden lehetőt elkövettek, hogy a válságot 
eredményesen oldják meg. Különösen Kuba van első
sorban érdekelve és saját kezdeményezéséből cukor- 
termelését 4.5 millió tonnáról 4 millió tonnára szállí
totta le abban a reményben, hogy' ezt a példát a töb
bi országok is követni fogják. Ezzel szemben azonban 
.láva. amely Kubának a legnagyobb versenyt támaszt
ja, kihasználta Kuba állásfoglalását és szaporította 
termelésének mérvét. Legújabban a cukorválság meg
oldására két fontos lépés történt, egyiket a Népszö
vetség gazdasági bizottsága, a másikat a német cu
koripar kezdeményezte. Berlinben a német, csehszlo
vák és lengyel cukoripar képviselői értekezletre ültek 
össze és szemben Kuba állásfoglalásival, a fokozott 
termelésben látja a cukoripar válságának megoldását. 
A világháború óta a cukortermelés nagyabb, mint a 
fogyasztás és ebből állt elő a termelés és a fogyasz
tás közötti különbség. 1928—929-ben a világ cukor- 
termelése 28.3 millió tonnára nőtt meg, amelyből 9.5 
millió tonna a cukorrépatermelésre, a többi a cukor
nádból készült cukortermelésre esik. 191.3—914-ben 
,9 8 milliót tett ki a termelés és az 1929—9.30-ik évek
ben a termelés még nagyobb lesz mint tavaly. Kuba 
a háború óta megkétszerezte termelését és az 191,3-- 
9,4 évi 2.598.000 tonna termelését 1924—925-ben 5 
millióra szaporította. Jáva azonban nem tudta megna
gyobbítani cukorrépatermelési felületét és beérte a 
minőség javításával. 191,3—914-ben a termelés 1.3 
millió tonnát, ,928—929-ben 2.9 millió tonnát tett ki. 
A világ fogyasztása 1928—929-ben 27 millió tonnát 
tett ki és 1928 augusztus 31-ikén a még meglevő cu- 
korkészleteket 9.1 millió tonnára becsülték, szemben 
az 1922—923. évi 4.4 millió tonnával.

H ogyan leh et a sikkasztások
nak elejét venni ?

Irta: Borbély Lajos könyvszakértő
Nap-nap után halljuk és olvassuk, hogy közbi

zalmat élvező kereskedelmi vállalatok vezetői — még 
nyilvános számadásra kötelezetteké is — visszaélned 
a bizalommal és a kezelésükre bízott idegen és köz
pénzeket elsikkasztják. Az ilyen hírekre a szakember 
elcsodálkozva kérdezi: hogy volt ez lehetséges? Hisz 
mióta a számadás tudománya ismeretes, még egy 
postabélyeg eltűnése is kimutatható és megakadályoz
ható.

Miért fordulnak akkor elő naponta mégis ilyen 
esetek?

Szakértői működésem alatt szám*a,sn kriminális 
esettel volt dolgom és soha sem azon lepődtem meg. 
hogy az Illető hogyan India a sikkasztási elkövetni, 
hanem azon, hogy miért nem lopta el az egész üzle
tet. Hisz minden alkalma meg volt, az összes aitók 
nyitva voltak! A károsultak ilyenkor mindig előjöt
tek a sablonos »bizalomra« való hivatkozással, vagy 
a »nem értettünk hozzá...« mentségével.

Számtalan esetet tanulmányoztam á t de nem so
rolhatom fel őket, mert attól tartok, nem a tulajdono
sok, hanem a tolvajok tanulnának. Ehelyett inkább 
néhány pontban összefoglalom azokat a védelmi te
endőket, amelyeket törvényben kellene szabályozni, de 
addig is, amíg ez megtörténik, okulásra lehet felhasz
nálni.

1. Nyilvános számadásra kötelezett vállalatoknál 
első parancsolat, hogy a vezető, könyvelő és pénz
tárnok csak küiön-külön személy lehet.

2. Vezető tisztviselő egy tollvonást sem dolgoz
hat ^pmmiféie üzleti könyvben, ö  csak aláírja, szank
cionálja az alkalmazottak munkáját, amelyért ő lesz a 
felelős.

3. Könyvelő, pénztárnok és minden alkalmazott 
csak kellőleg igazolt okmányokból (belégekből) köny
velhet, Semmiféle, »bediktálás«,, vagy szóbeli »utasí
tás« alapján ne legyen kényszeríthető az alkalmazott 
könyvelésre, mert ez olyannak tekintendő, mint a csa
lásban való részvételre irányuló felhívás!

Ha ezeket a legelemibb szabályokat törvényi,eg 
elrendelik, már »nagy lopások« nem fordulhatnak elő.
Ha ezeken kívül még a »belső ellenőrzés« is megtör
ténik, akkor már minden ajtó zárva van!

»Szervezett bandák« működésének, illetve a »szer
vezet« létrejöttének megakadályozására pedig taná
csos egy idegen revizor ad hoc igénybe vétele. Ha 
mindez megtörtént, mindenki nyugodtan alhat, nem 
lesznek meglepetések és nem kell "“ ttegni a mások 
kezelésére bizott javak miatt.

A belső ellenőrzés legfőbb pontjai:
Minden üzleti tevékenységért, könyvelésért, le

velezésért, nyugtatványokért, számlák liquidálásáért. 
kifizetésért és annak helyességéért két személv le
gyen felelős. Nem szabad még a pénztárnoknak sem 
egyedül nyugtatni egy összeget, hanem csak egy má
sik személy ellenjegyzése mellett. Úgyszintén nem 
szabad egy levélnek sem kimenni, amelyben fizetési 
tételek előfordulnak, hogy azt a pénztárnok ellen ne 
jegyezze!

2. Fektessünk súlyt arra. hogy alkalmazottaink 
tisztességes dotációban részesüljenek és feltétlenül 
szakképzettek legyenek. Egy jól dotált, képzett tiszt- ‘ 
viselő nem azon fogja törni fejét, hogy miképen le
hetne illegitim utón pénzhez jutni és jó állását elvesz
teni, hanem azon, hogy hasznára váljon vállalatának, 
mert igy ő is jobb előmenetelre, és fizetésre számíthat. 
Legyünk szigorúak, elővigyázatosak és semmiesetre 
se legyünk csak bizalommal, annál is inkább, mert 
az ellenőrzés még nem bizalmatlansdg. Aki nem sze
reti az ellenőrzést és azt bizalmatlanságnak tekinti, 
az máT csalásra gondol.
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A K i v á l a s z t o t t a k
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M O D E R N  R E G É N Y S O R O Z A T A

Az osztatlan sikerű első sorozst befejeződött

Junius elején indul meg a második sorozat, amely 
az 1929. év irodalmi szenzációit tartalmazza

Ha tava’y elmulasztotta az alkalmat, ne szo’asszs 
el újbóli Vegye igánvbe a kedvezményeket I Biz

tosítsa magának a kedvezményes előjegyzés 
elónyait!

Jelantkesési határidő 1929. junius 15
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Az emberiségnek legveszedelmesebb ellensége: a lé g y . Millió és millió baktériumot hordoz egy
mindenféle piszkos és utálatos helyen megfordul, embernek és alHatnak egyaran _ m_i an£Ol ^kLBíON**
hogy ezt a veszedelmes rovart p u szt tsa . — E nemes célt szolgaija es végzi hihe ««Tétételénél fovva minden le?vet mi
lég y fo g ó . -  Minden márkánál kiválóbb, csodálatos ragadokepessegu amely ’al»to-s r f k i  -h á z ia s s z o n y o k  vésséTek 
gára csalogat! „O lyan  ALBION, amely legyekkel teljesen meg nem telne n e m  lé te z ik  . Háziasszonyok, vessetek 
* 8 ”  J ő«7őt»khe a nevét: „ALBION“. Minden jobb üzletben kapható.

i a Brixol ? Tudom! Tudom!

Kapható minden gyógyszertárban, dro
gériában, illatszertárban, de 42 dinár 
beküldése ellenében f r a n k o  küld a

vezérképvlse'et

Parfümerie L U X O L , O el.-Bet slrereli«
Ismét

le s z á l l t  a k e n y é r  ára  
aSibalic-féle kenyérgyárban

I-a fehér szalonkenyér kg 
l-a fehérkenyér ,
I-a rozskenyér ,
félbarna-ke :yér ,

Elsőrendű sütemények ’ 
Higiénikus! Tiszta! —

-ja 4-— dinár
.  3—  .
.  3 -  .
.  2-50 .

Egész napon át privát sütés ! 
Kapható: a kelyérgyárban,

Petrogradska ul. 12, a kenyérgyár árusítóhelyén a 
piacon, KonStantinovió Lajos tűszerű létében, ä  balic I. 

füizerüztetéoen, Gajeva ulica

Beogradska Zadruga 
Beograd

eladásra bocsájtja a következő 
német gyártmányú fekete és 
ónozott csöveket:

Cno ott csövek Fekete csövek
*/g” 20.000 méter ’/<” 4.000 méter
»/*” 30.000 „ 1" 2.000 „

1” 15.000 „ P /t” 3.000 „
I1/»" 6.000 „ IV2" 2.000 „
1»/«” 3.000 , 2” 1.000 „

2” 2.000 „ 27;:” 500 „
3” 500 „

« 37a” 500 „
nyilvános árlejtés utján

Felkérjük az érdeklődőkét, hogy fizetési
feltételeket tartalmazó ajánla'aikat legké 
sóbb 1929 junius lO-'g nyújtsák be a
Beog.adska Zadruga nál Beogradhan

.-(V. .

— D eh ogy  is  tu d ja !  Nem is tudhatja, de minden müveit állam 
minden polgára tudja már. ön mégsem tudhatja, mert a B r ix o l csak most 
vonul be Jugoszláviába !

A B rix o i fontosabb, m in t a  k e n y é r :
A B rixo l — e g é s z s é g !
Aki egészséges, annak kenyere is van !
Tudni fogja minden férfi, minden asszony, minden gyerek, mi a B r ix o l, 

h a  abban fürdik csecsemője, férje, felesége ;
ha lakásában, irodájában a falra felfüggesztve beszívja az ózondússá vált tiszta, 

füst- és baciilusmentes levegőt;
h a  a tü d ő v é sz  és egyéb bacillusokat és baktériumokat gyűjtő és tenyésztő 

köpőcsészébe naponta egy-egy B r ix o l tablettát dob ;
h a  fehérneműjét BrFxoi hozzáadásával mosatja ;
h a  padlóját B r ix o l hozzáadásával fertőtleníti és mentessé teszi lakását bol

hától, féregtől, baktériumoktól és baciliusoktól;
h a  vele büzmentessé teszi mellékhelyiségeit és mindenütt bűz helyett illatot áraszt; 
h a  megszűnik láb-, kéz- és hónaljizzadása ;
h a  borotválkozás után más deziníiciáló-szer helyett a bőrt nem sértő B r ix o i-  

lal lemosatja az a rcá t; stb, stb., de m in d e n t  tu d , ha elolvassa a 
leghíresebb bel- és külföldi egyetemi tudósok megdönthetetlen szakvélemé
nyeit és le g tö b b e t tu d  saját tapasztalatából,

h a  azt m e g v e sz i és h a sz n á lja !
A Brsxol-t tégla-, tabletta- és cseppfolyós alakban gyártják és 12 dinár

tól kezdve 500 dinárig k’vánságszerinti nagyságban, vagy mennyiségben árusítják.
Amig m in d en ü tt nem kapható, forduljon a helyi képviselőhöz, vagy 

közvetlenül hozzánk, a JugO -BrixO l C om p. m ü v e k  vezérképviseiőjéhez:

K o rn ers  A g r a r n o  i  K o m e r e ia ín o  K. D.
A lek s an dar Bajor i Drug, Subotica, Vilsonova ul. 11. — Tel. 200.

Jugoszláviai képviseletek alakulóban:

B e la c r k v á n , P anC evőn, V .-B cd- 
k e r e k e n , V .-K ik in d án , N ovlsa- 
d ón , Z em u n b an , S o m b o rb a n , 
S ta r i-B eée jen , X énián é s  Növi»

A B rlxn l-m ü vek  testvérvállalatai: 
W ien , XIII. Fúnkhgasae 30 
K op en h agen , St. Jakobsgads 9 
M ilano, Brixol-Fabrika 
B erlin , N. W. 21. Thurmstr 20 
B u d ap est, Nagymező utca 68 
T im isoara , F.ora lndustr. Chim Brixol 
H ussing-P rag, ti. U. Pujcovny 4/M. 
A m sterd am , 2c. Wattorlngdwarstraat 40 
B le lsk o , B ixo-Fabrlka, Poljska

5758

V rbason  stb.
K ép v ise le tér t ford u ljan ak  ar. é r d e 

k e lte k  a  v e z é r k é p v ise le th e z .
T á j é k o z t a t ó t  m i n d e n k i  k é r h e t !

DARUVAR
á s v á n y -  é s  i s z a p f ü r d ő

Radioaktív 38—50° C fokos ntele&források 
Rendkívüli gyégyhatás: n ó i b a jo k n á l,  reumánál, 
ieehláemál, vérszegénységnél. — Kellemes nyaraló
hely! Egész éven át nyitva! Kedvező vasúti összeköt

tetések 1
M érs ék e lt Arak t

Féezenonon kívül nagy árengedmények! 
Prospektust kívánatra.

WS Fürdnigazgatóasg

-«áru Br- T* l a’ *tébbsn rskuiron. Irodaberertde-
rébék áá béjlltott ázékAk.Vbl* éá rétbufárdh

g y e r m e k k o c s ik  
o lcsó n  b e sz e r e z h e tő k . Telefon

UTOROK9 h á ló k , e b é d l ő k ,  ú r i s z o b á k ,  
sz á lé n -  és a n g o l g a r n itú r á k , t e lj e s  ia k á s b e r e n -

É d e r  K á lm á n
b ú to r á r u h á z a

MAFFIA
E x t r a  M a y u n g a

r é z k é n p o r  -
ílnómhótt ftr fes«« Fzőlőpcrmcte- 

zéM cikkék a legolcsóbban

M a l i j a  H e r m á n
SUBOTUCA T elefo n  709

S zód av íz- é s  lik ő rg y á r o so k  
gyértési céljaikra szükséges é fh e r t é s  e sz e n 

c iá k a t legelőnyösebbén beszerezhetik a

D ESTILLER IE R . T.
el« 3 jugoszláv rum , li<ör-, es zencia-, éthérikufc olajok és 

éthe-gyftr cégnél, ZAGREB, B cesta 3P>„ poslaíídk HA

Arj gyzékek éj h isznÜ ati utasítások ingyen

A m erikai k e n ő o la j o k
Cséplőgép-, cilinder él motorolajok, vilá
gos francia gyanta, tovotta, cMpágyxair

v e r s e n y e n  k í v ü l i  á r a k o n
KLEIN GÉZA é s  FI Á ln á l

S U B O T I C A  5553

F ényképészek !
Óriási jövedelmet biztosíthat magának a ..Oekafo“ 
készülék beszerzésével. Nyolc különféle felvét'’! egy 
papírszalagon. A felvételek két pere alatt készíthe
tők. Minden gépre felszerelhető. A leipzigi Messe 
slágere. Csekély befektetés. Biztosítsa magának ai 
elsőbbséget. Kérjen azonnal mintát éa prospektuat a 

vezérképviselettől;

„P H O T O P H O N “
Veliki Beckerok, A lekeandrova ul. 13
4 »8

5617
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VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDOR IMRE REGÉNYE 56

Sokáig nem tudta Sándor ennek az esetnek 
nyomasztó terhét levetni leikéről. A halál gondo
lata vert gyökeret benne. Nagy, gyorsan ölő be
tegségek csiráit, jeleit figyelte meg magán. Kü
lönösen este kínlódott. Ha lefeküdt, a csöndben 
és sötétségben szive verését és lélegzését figyelte. 
Ha m ost... egyszerre... hirtelen megakadna és 
vége lenne! Meghal és senki sem fogja tudni, hogy 
milyen vágyak, célok, erők tüze égett benne. És 
érezte, hog"' szive akadozik, lélegzete elfúl. Keze, 
lába hideg, homlokán verejték gyöngyözik. Álla
ttan buta, szörnyű félelemtől korbácsolva, fel sze
retett volna ordítani vad, fájdalmas kiáltással: 
»Meghalok! Nem akarok! Ne hagyjatok meghalni!« 
Ha nagynehezen elaludt, horkanva, hördülve riadt 
fel cs felugorva levegő után kapkodott. Oktalan 
ijedtségében Margithoz bujt. elkapta kezét és rá
fektette arcát. Margit szelíden, enyhén simogatta. 
Éz jól esett és úgy ellágyitotta, hogy a szeme 
könnyes lett. A nappalok jobbak voltak. He valami 
világfájdalmas fáradság puhította cl. Ha pár per
cig kedvetlen erőszakossággal babrált verses re
gényén, félretette, pedig a benyújtás határideje 
veszedelmesen közeledett. De nem tudott dolgoz
ni. Apró gondolatokat firkált a papirosra. Mindet 
arról, hogy a céljaiért szenvedve küzdő, értük 
mindent feláldozó embert hirtelen, orvül, leteriti 
a halál. Nagy, szörnyű igazságtalanságnak érezte 
ezt és mig egyrészt lázadozott ellene, másrészt 
gyáván remegve megbújt előtte. Különösen a ma
gányosságtól félt. Ézért Margithoz húzódott, mint 
a kis gyerek az anyja mellé.

így telt el pár hónap. Margit betegeskedni 
kezdett. Gyakori rosszullét kínozta, párszor cl is 
ájult. Sándor nagyon megrémült. Orvoshoz men
tek. Ott megtudták az igazságot. Margit az anya
ság állapotába jutott. Ez egyszerre felrázta Sán
dort. Beteges hangulata elmnlt, Jeke felfrissülve, 
megerősödve leborult a szentséges misztérium 
előtt, mint Ádám isten előtt. ___

Strandkülöníegességeinkef k ön  fén yes k irak atk iá llitá s!

. . .  Minden írott betű,'hangos szÓ,J<ép és szo
bor, emberek müve, küzdelem a halál ellen a hal- 
hatalanságért. Az ejmulás gondolata irtózat. Re
ménykedő lihegéssel kapaszkodunk mindenbe, 
hogy nevünket, emlékünket a síron tu! megőriz
zük, ébrentartsuk. Ösztön ez? Tudatos vágy? 
Hírnév után való lázas igyekezetemben vájjon az 
a tudat alatt eleven ösztön vezeíett-e? A sikerte
lenségben vajon nem a nyomtalan elenyészés 
szörnyű félelme tett-e boldogtalanná?

. . .  De irne születni fog, aki testi énemnek 
egyenes folytatása. És lelkemé. Benne,valósággá 
lesz talán — bizonyára — ami bennem kavargó 
álom, szertelenül lobogó vágy volt. Apa és fiú. 
Magasra növő fának két évgyűrűje. Ez az. Most 
látom világosan, hogy miért nem jutottam célhoz. 
Mert nem voltam az apám folytalása. Mert nem 
emeltem annak a fánalr a törzsét, amely termett 
engem, hanem elszakadva attól — egyediilvaló 
mag - -  uj talajban üj gyökeret eresztettem. Ki 
mag voltam, virág, gvi'möles nem lehettem. Maid 
az ivadékom. Megbékélek ezzel a. gondolattal. 
Lépcső vagyok. És lefekszem, hogy fiam puhán 
emelkedhessél; rajtam!

. . .  Frázisok! Beteg a lelkem. Most sem tud 
egyebet termelni, mint dagályos mondatok zava
ros érteimét. Ébredj! Most mondd, most ismételd 
szakadatlanul, egyre, mindig, hogy: - - Valamit 
tenni kell! Most keli!... Gondolj végig élete
den! Mid hiányzott? Miért bukdácsoltál gödörből 
gödörbe? Miért vetődtél örvényből zátonyra, 
mint iránytű nélkül a hajó, hamis szelek könnyű 
játéka? Vezetés. Pénz. Ez a kettő, ami hiány
zott. Nyomor és cgycdiilvalóság üresen súlyos 
terhével róttad a nagy utat. . . ,  Fiam, ki születni 
fogsz, vezetőd leszek. Jól megjegyzek minden 
árkot, amelybe belebotoltam, hogy téged majd 
óvhassalak, vezethesselek. Pénz. Ezt nem adha
tok. De valamit tenni kell, hogy koldusnak ne 
szülessél és a nyomorúság fülledt levegötlensége 
le ne hervassza ifjúságod duzzadó rügyeit. . .

Rozsos Sándor igazán nem tehetett róla, 
hogy gondolatai ilyen formában születtek. Lelke

azonban nagy átalakuláson ment keresztül. Ba
bonás tisztelettel nézett Margitra, mint valami 
csodára. Olyan szerető gyöngédséggel volt irán
ta, mint házassága óta eddig soha. És Margit — 
kissé félt a nagy titoktól — hálásan simult hoz
zá. Boldog volt. És szép volt. Szinte ragyogott 
attól a dicsőségtől, amely anyává avatja a fele
séget. Sándor legalább igy látta. Margit a múl
takon okulva nem igen mert hinni abban a nagy 
változásban, amely Sándorban végbement. Szin
te várta, mikor lobban el ez a hirtelen támadt 
érzés és mikor tér megint vissza régi ábrándjai
hoz, amelyekben — ezt már tudta .— neki helye 
nincsen. De Sándor nem változott. Nagy komoly 
elhatározással felkereste egyik ügyvéd ismerősét. 
Egyszerű szóval — Rozsos Sándor alig ismert 
magára — elmondta, hogy a fizetéséből nem tud 
megél ni és megkérte, segitse valami munkához, 
amellyel helyzetén javíthatna. Az ügyvéd kedve
sen és szívesen fogadta. Ellátta munkával a sa
ját irodája ügyköréből és beszerezte egy könyv- 
kereskedésbe, ahol a levelezést és a könyvelést 
végezte. Munkájáért havonta olyan összeget ka
pott, hogy nemcsak háztartásának felbillent egyen
súlyát állíthatta helyre, hanem félre is tehettek 
valamit. Milyen boldog idők voltak ezek! Mar
git meghatott tisztelettel nézte Sándor fárado
zását.

Atádync, amikor az örömhírt megtudta, test
vérével, Terka nénivel együtt hosszú levelet irt 
és pénzt is küldött babakelengyére. így éltek 
nyugodt bizakodással várva a nagy eseményt 
Sándor lelkét komoly célok egyenletesen fűtöt
tek. Hitte, hogy most végre elhelyezkedett az 
életben. Nagyon meg volt magával elégedve és 
ellágyult gyöngédséggel cirógatta gondolatban a 
lelkét, amely családja érdekében feláldozta ma
gát és erre az áldozatra erős volt. Esténkint a 
meleg kályha közelében üldögéltek és mosolygó 
szóval hivták a jövendőt. Margit ebben a pnbán 
gyöngéd szerelemben, mint valami langyos für
dőben fiirösztötte a lelkét. Elernyedt, elpuhtrtt

(Folyt, köv.)

B r a é a  S t ip a n é e v ié
S u b o t l e a ,  K o r s ó
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Rarto* Márton éa neje, kislányuk Büeaike ét 
aereltlányult Teruaka nevében ia ar.ivük mélyéig 
megrendülve jelentik, hogy egyetlen fiukat

B a r to s  L á sz ló t
akit három napi szorgos knlntáa után adott 
viasza Palira vize, amely e hó 26 án áblozntiil 
követelte, szerdán délután a azuhotieai zsidó- 
temetőben eltemették.

Tizenhét éves reményteljes korban kellett 
meghalnia, hogy szivünkben és emlékünkben 
éljen tovább.

Subotiea. 1929. ntájns 28.

OD SENATA SLOB. I KKALJ. ÜRADA SOMBORA 

Br. 12770/adm. 1929.

Licitacioni oglas
Senat sí. i kr. grada Sombora ovim raspisuje tis- 

{tiemj javam drazbn za izdavanje svnes prava oglasi- 
vanja i afisiranja svih oglasa na teritoriji grada Som
bora.

Javna usmena draäiba odriadé se na dán 24. Inna 
t. god. a in casova u nialoj dvoraní gradske kuce.

Na licitaciji mogu udestvovati samo driavljani 
Kraljevine SHS.

Det.aljni drazbeni uslovi i sva obavestenja mogu 
se dobiti svakog dana za vrerne sluíbenih Casova kod 
grad. ekonom. rcferenta (I. sprat sóba br. 9.)

Naknndno ptispele ponttdc neée se űzeti u obzir. 
íz sedniee Scnata sl. i kr. grada Sombora driane

24. maja 1929. god.
Dr. Maksimovic Slcvan s. r. 

5789 gradonaceinik.

Onitinsko Poglavarsivo Dac ka Topola.

Broj: 5084/929.

O glas
Ovim se oglasuje od strapc Opstinskog Pogla- 

varstva u Backoj Töpőlí T. iávna ofertalná licitacijá 
za liferovanje 18 vagona prvoklasnog, suvog bukovog 
drva, kőié nije pttSieito Vodoii,, seéeno 1928. godinc, 
samo cepanicc bez okrugljaéa, panjeva i truieza. 
Uslovi za lifcracijti mogu se dobiti kod opSt. pogla- 
varstva u Backoj Topott. Zalvorcne ofertc sa 100 di
nara taksenom markom Ireba predati do 15 juna 1929. 
god. Otvaranjc pomtda vrsice opst. poglavarstvo na 
dán 16 juna pro podne u 9 sati,

Baéka Topola, dana 27 maja 1929 god.
Tosic, beleztük. 5767 Jerkovic Tasn, knez.

A saját cs az utazóközönség közös érdekének 
megvédése céljából szükséges, hogy az összes autótu
lajdonosok, tekintet nélkül arra, hogy magán-, tavi- 
autóról vagy autóbuszról van szó, szövetkezetben tö
mörüljenek.

Kérjük az érdekelteket, hogy az ügyek megbeszé
lése céljából iuiiius hó 2-lkán. (vasárnap) d. e. 9 óra- 
kar Novlszadon. a Srpska Zauatlijska Zadrugában, 
(Zmaj Jovina ucca) tartandó alakuló közgyűlésre 
jelenjenek meg.

Konferencia ugyanott június 1-én szombaton, este 
8 órakor.

Ing. Tapaviea Momcsilo. 
Dr. Sljacsics Jankó. 
Protlcs Mlrko.
Ing. Popoviczky I.aza. 
Szalay Dezső.

Értesítés
Frtesitjiik tisztelt vevőinket és a n. é. közönséget, 

hogy Fachs Róbert ur barátságos megegyezés alapján 
cégünkből kilépett, minekfolyfán cégünk érdekeit to
vábbra nem képviseli. A céget változatlanul vezetjük 
és kérjük az eddigi bizalommal berniünket továbbra is 
megtisztelni.

Novisad, 1929. május 28.
Kiváló tisztelettel

»AUTOCAR»
Novisad, TrlfkovhJev fTg 3.

Tel. 21—32.
Samuel I.öbl 1 Sin és Mirko Fuchs 

5787 tulajdonosok.

Árverési hirdetmény
Folyó cv Junius l-én délután 4 órakor Dr. Popov 

Milorad kir. közjegyző ur közreműködésével Arseno 
vic Svetozar Novisad. Beogradski Kéj autogarageban 
nyilvános árverés utján a következő autókat fogjuk 
elárverezni:

1 drb Fiat 509. A. nyitott
1 > » 501. »
1 » » 503. »
1 » Austro-Fiat 6 ii'cses. nyitott.
Az autók árverés előtt a fent említett garaséban 

megtekinthetők.
Noviszad, 1929 május 29.

»AUTOCAR«
5837 Novisad.

Az üveg- és porceilánszakmában elsőrangú szakember, 
mint

ü z l e t v e z e t ő
azonnali belépésre k ere ste tik . Ajánlatok „Daer- 
posten“ jeligére Radio Reklám Subotiea, cimre kéretnek

',7Q

Vlllanyerőre berendezett szőrmemegóvás 
Szürm ebtindúk és mindennemű té li  ruhá
zati c ik k e k  m ulykur e l le n i  m egóvását

szakszerű kezeléssel vállalom.
Értek szerint tűzkár és betörés ellen biztosítva

F A R K A S MÓR
•rfea  éa n o r m á r a  o a itílya  N O V I S A D *  k ra lja  Petra n lie* 2 7 ,  
Nagyban. > a jit  nziieamÄhely. Kieainyben. -

^ Ö P E L “
A világhírű németországi 

autó- és motorkerékpárgyár képviselete 
és lerakata

Novisad, Jovana Snbotica ni. 9. Telefon 23-30
Állandóan raktáron tart 

személy- és teher

autókat és alkatrészeket
Mérsékelt árak!

Kedvező fizetési feltételek I
K é r j e n  k é p e s  á r j e g y z é k e t !
5 ‘.62

Bóka (Bánát) község határában

90 hold föld eladó
Ebből 65 kát. hold búzával, árpával, répával és ken
derrel bevetve, a többi rét, szántófölddé átalakítható 
Ara bevetve holdankint 6500 dinár.Felvilágosítással szol
gál prof. LftZfIF O Ü fC Sán9 agrogeolog Bóka (Bánát)*

g S L A V E K S  F E R N Í R Ó K A T
I égj után yosabban szerezheti be 

S L A V E K S  D. D. ZA SVMSKU INDUSTRIJU
Zagreb, Brod n^S vezcrképvisclőjéncl

LUDW IG  H E B E R T iSIN ,N O V ISA D
Cara Dtisana 33. Postafiók 25

Legjobb Legkellemesebb Legbiztosabb
BÉL- és GYOMORTISZTITÓ 

GYERMEKEKNEK és FELNŐTTEKNEK a

por,

mert minden FÁJDALOM  
nélkül tisztit, kellemes az 
ize. és egyben erősíti és 
fertőtleníti a GYOMROT 
és a BELEKET és eleiét 
veszi ezzel sok komoly 
M EG BETEG ED ESN EK

Ha minden étkezés után rendszeresen bevesz 
egy késhegynyi MAGN l-porl, rendben less az 
E M É S Z T É S E  és megszűnik a kemény 

SZÉKLETE

'szünteti
a gyomorsavtnltcngést, a kellemetlen szájszagot, 
a hányingert, a felböffögést, a gyomorégést

Megt

A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterológiai vizsgálatok iga
zolják, hogy ez a víz megöl f i  
minden kórokozót, lehete'.- 
lenné teszi azok elszaporo
dásai, nem árt a szövetei
nek, a fogakat, a szájat 
és a garatokat megtisz
títja  a rag ily  t okozó és 
terjesztő (i'ősdiektöl, a 
fogakat tisztán tartja és 
megőrzi azok szép fe
hérségét

Kitűnő védekező
szer a fogfájás és a 
szájbetegségek meg
akadályozására, — 
egyedülálló szer bár- J 
mely ragályos be
tegségnek, az au- 
giiia, ieuni'1. sziv- 
izomza! megbete
gedése, spanyol
nátha, influenza, 
nátha, stb. ba-

uj s ik e r e !
száj- és garatviz!
ci luínak a szájüregbe és ez
zel a szervezetbe való beha
tolása ellen.

Garatmegbelegedések- 
nél k itiinő  hatású öblitő-

Kiilönösen nélkíl'öz- 
hetetlen az iny- és az 
állkapocs megbetegedé
seinél és az olyan be
tegségek tartania alatt, 
amelyeknél a beteg 
biszmulos gj'ógyszeit 
használ.

Kapható minden 
gy'gyszertáiban és 
drogériában

Ara (ívegenkint 
24 dinár.

5752

•m

Gyógyítja
a BÉL-hurulot. a GYOMOR-hurutot, az 
EPE-bajokat, a GYOMOR-görcsöket, az 

ARANYERET és a BÉL-fekélyt

M in d e t  g y ó g y t? ? rtá rb m  kapható pontot ha tm áln ti utantÓMal együtt 4 dinárért, eogy 
rimául}? m tg n Laborotorij ,,.4LC |" Sujak rimlnl é> mell ók eljön let rieh«  S csomagra

1HS Anárt hnapéntbatt nagy beiyegakbtn, — Magyar- ás ncipetiiyaíwí knunéjnft uátMttáa

f-a Sisal- ”  ~ - - - - - -
és K ender

es Kender- z s á k o k
legolcsóbban

A V R A M  S C H I F F
n a g y k eresk ed ő n él, zsák- é s  p on yvák #  lesönző  

Telefon 24-03. N ovlszád Sürgönyeim: Jutellf
Kérjen árajánlatot '• Fiók : Rexigrad—Sava Kérjen árajánlatot •'

k é v e k ö t ö z ő  
p o n y v á kmente»
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E l FK A-MOZI
(K edvezd Időben a kertben)

Csütörtöktől vasárnapig
3 ú jdonság! 2 nagy a ttra k c ió !

ív a n g o r ó d i er ő d
(V arsó i c ita d e lla )

Zapo'ska Gabriella híres regénye a lengyel arisz
tokrácia köréből. Szetelem és kémkedés filmje

P u sk a  é s  k o rb á cs
A nevadai kowooy-klrtíly, ZAN GHEY bemutatko

zása. 6 felvonásos újdonság 
Előadások kezdete 4, 6 és 9 órakor

kAa
G M kM M nfutt |«UH> 
IUtM U bU ísbUmb v£a

APRÓHIRDETÉSEK

Eratoa jeleutJAk, hogy

F á t  é s  P a t a c h o n  
D e te k  ti v ii gy  n ttkség

o ü b a b  maginnyomooó Irodát Byitottaak. Kaen l«g«|ahh *ilU lk « á £ -  
KOik ö m e  a a n  lévcaileodő » mór eddig jótmott «Berepeinkkvl, 
mert e> ■ legwjabb é* rernóljfik, hogy «aea vóJlalhoutwak U ma* 

vető orkánba fa l.
Nagy elfoglaltoágaak mfatt eaak két nap aaaaepeltek Aaabatieóa I

A s z e r e n c s é t le n  férj
Vígjáték. Főaarrrplö Baaaár Pufi 

FOX  -F IL M H ÍR A D Ó . A terem  a legmodernebb bdtftkáavftlékka« 
ran hűtve !

eredeti
g y á r i  á r o n  

k a p h a tó k  

Szenes Kálmán
cégnél f'u'aoticán

Guba J. utóda
cégnél Bac ;a-Topolán

/V ir á g a i
\  gyönyörűen fsjlódnta át 

pompában virulna« ha 
KdnípOS növény táp. 
eőveJ nevelt okot 
Ara 12.50 42 -  &»*•

Saor^abnaaanTOJOK  
apróizárnyajoK  ' 
neveleeere, hizlalásra 
át baromiifee+ogtágeK

J ellen utolés hatetien a 
/  HO KO baromf ipor

ÍTTvelezTsI
Fi etem! Oszijeken vagyok, 
néhány hóiig ilt maradok, 
innen megyek Szuboticára. 
Légy szives,- küldj vala
mennyi pénzt, sürgősen 
szükségem van rá. Címem: 
Osziick, 111. Dolnji grad, 
drzavni drum broj 6.
Szép leánynak állandói ba
rátja és támogatója lenne 
legnagyobb diszkrécióval vi
déki bankigazgató. Levele
ket .Nárcisz, jeligére a ki
adóiba kérek. (Kalandornök
ne írjanak.) 6753
Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Branchler búto
rai Subotica. Halpiac.
Ki tud róla? 12 éve Ameri
kába költözött Szügyi Kon- 
rádné Wachtler Annát nő 
vére Vilma keresi. Cim a 
kiadóban. 5528
Ki tud róla? Wachtíi r Mar
git budapesti lakos címét 
nővére Vilma keresi. Cim 
a kiadóban. 5529

F H Á Z A S S Á G  I
’ OAA .w, (W r.WAAAAOMM
Biztos exisztencia nyílik 
nőtlen, fiatal, 30—10 év kö
rüli, izraelita gazdásznak 
nagv gazdaságba való he 
nösiilés révén. Ajánlatok 
»No 224« jeligére Rudolf 
Mosse Beograd, Terazije 25. 
címre küldendők. 5807

Házasságot urikörökben 
úgy bel- mint külállnmok- 
ból is, létrehozok a legna
gyobb diszkrécióval. Marie 
Fejes, Vei. Kikinda, Nikole 
Paéica ul. 1591 5050

FOGLALKO ZAs|
Fűszer- és kézmöáru-se- 
géd, jómegjelenésü 800 di
nár fizetéssel bármelyik 
szakmában állást keres. 
Csanádi György, Cma-lia- 
ra (Bánát'- 5831

Ügyvédjelölt több évi gya
korlattal, a szerb, német és 
magyar nyelvben jártas, ke
res alkalmazást. Szives

»Jelöl*« jeligórp 
a kiadóba. 5839
Fogtechnikus-segéd azon- 
nalra kerestetik. Laborató
riumi gyakorlattal bírók 
előnyben Levé’beli ajánla
tok Müller Károly fogtechni
kai labo atóriumához, Vei. 
Beeshetek küldendők.

Mechanikus műhelyemben
jótállás mellett készítek 
kötő. varrógépeket, gra
mofon és kerékpárokat 
javítok, vállalom kerékpár, 
vázak csövezését és zomán
cozását, tű-ágyak alakítá
sát és kicserélését és laka- 
tuk nyitását. 1. Andriska, 
Subotica, Pasiceva ulica 9. 
Ugyanott tanonc felvétetik.
Klozetek, pöcegödrök, ka
nálisok tisztítását vállalja 
Mita Suvajdiic magányát 
talala, Subotica, Palmotiée- 
va ulica 7. az ócskapiac- 
nál. 5783

Magános 38 éves re/. val- 
lásu nő keres házvezetőnői 
vagy más megfelelő állást. 
Cím a kiadóban. 5842
Für Sommerferien wird ein
intelligentes, deutsches 
Fräulein aufs Land für die 
Zeit vom 20. Juni bis 1. 
Oktober zu zwei grösseren 
Mädchen gesucht. Mit 
Nähkenntnissen bevorzugt. 
Eintritt 20. Juni. Offerte mit 
Lichtbild und mit Angabe 
der Gehaltsansprüche sind 
an Dr. Brest vanszky, Zed- 
nik ("Bácska) zu richten.
Utazót és helyi képviselő
ket keresek minden nagyobb 
'.árosban Molnár és Moser 
gyártmányú kölnivizek (er
jesztésére. Herei drogéria 
Szubotica. 5827
Ügyes, fialni kovácssegédet 
azonnali belépésre keresek. 
Szalui Ferenc, Kupusina.
Gyakorlott, magyar és szerb 
nyelvben jártas ügyvédjelöl
tet keresek. Dr. Holló Osz
kár ügyvéd, Ada. 5800
Borbélysegéd, jobb munkás 
azonnalra felvétetik. Kuu- 
tic, Novisz.ad. Safarikova 2.

Kifutó, erősebb fin felvéte
tik. Gara Lazara 18. 5780
Német gvorsirónőt keresek 
magyar és szerb nyelvtu
dással. Ajánlatokat a kiadó
ba kérek. 5829
Fatelepre kezdő gyakornokot 
keresek. »Helybeli« jeligés 
leveleket a kiadó továbbit.
Kovár.ssegéd azonnal felvé
tetik. Lázár Ferenc, Saján.
Kifutót keres a zsidókór 
ház. 5771

EKIKA

BEOGRADSKA ZADRUGA, BEOGRAD 
e l a d

4 felteker automobilt
„ E ilte“  gyártm ányt 2000 kg. hord* 

k ép ességgel
Fölhívjuk az érdekelteket, hogy fizetési feltételeket tar
talmazó ajánlataikat legkésőbb 1929. évi juniua 10-lg 
nyújtsák be Az automobilok bármikor megtekinthetők 

a Beogradska Zadruga ná! Beogradban
5657

Előnyomd«- és iüszerüzlet- 
felszerelés olcsón eladó. 
Cim Rádió Reklám. 5794

mindenütt INFICIN-t
rusziík és svábbogaral bretos és teljes kiirtására

Ha nem ér el eredményt, a pénzt v sszaadom

ERÁJCOTlC gyógyszertár VUKOVAR
(Szerémmegye) S

L e g ú ja b b  t lp u s n

CITROEN és BUICK
automobilok, 16 havi részletfizetésre is 6°/0 kamat 

ellenében
Az összes C itroen a lk atrészek  

á llan d óan  raktáron
Megtekinthetők ■ bánáti képviselő

BENCZE TIBOR oki. gépészmérnök 
garázsában. V e tik l-B e e sk er e k

( . in m .iiu m  nlica 10  Mám 4429

Gyakornok és tanuló felvé
telik Sugár Manó fűszer és 
csemegöüzletében. 5784
Nem oklevele« gyógysze
részt szerb, magyar, né
met nyelvismerettel junius 
íő-iki belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszerész, Velika 
Kikinda. 5313

Deutsches Fräulein, auch 
serbisch sprechend, wird 
zu einem 7 jährigen Afäd 
chen und 6 jährigen Kna
ben gesucht. Eintritt am 
15. Juni. Elvira Adam, Su
botica, Vukoviceva 26.

5768

Tanoncot fizetéssel felve
szek Fister Gusztáv aszta
losüzeme Subotica, V., Ga- 
jeva ul. 38. 5671

Fodrásznő, jó ondoláló és 
manikürőzónő. akinek már 
legalább 3 évi gyakorlata 
van, régi, jólmenö szalon
ba állandó állásra kereste
tik. Teljes ellátás, lakás 
és mosás a házban. Aján
latok fényképpel és fizetési 
igények feltüntetésével Pe- 
tar Spinner. Zemun. Kralja 
Petra 20 cimre küldendők.

5724

Elsőrondü szalónszabónő 
jutányos áron uribázaklioz 
ajánlkozik. Munkát otthon 
ra is igen olcsón vállal. — 
Levélhivásra házhoz megy. 
(tara Lazara 52. 3831

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÁL N0VISAD, 
FUTOSKT PÚT 137. 1734
Jóiorgalmn füszerflzlet el
adó, esetleg berendezés és 
az áru külön is eladó. Cím 
a kiadóban. 5847
Jóiorgalmn sütöde házzal 
együtt eladó. Cim: Tomiéeva 
ulica 48. SAND-pálya mö
gött. 5840

l e v e g ő f e r t ő t l e n l t ő  
és i lla to s ító  e s z e n c ia

Jóforgalmn vendéglő be
rendezéssel nagy jégverem
mel. szaletlival, gazdag
bácskai kózséyhen házzal 
együtt eladó vagy haszon
bérbe adandó. Kedvező fel
tételek. Közvetítő dijaztatik
Cim a kiadóban 6773

Jégszekrényt mészárosoknak
garanciával azonnal szállít-
I.'jváry Ferenc asztalos. T p -
merin. 5820

1000 m m-es cséplő olcsón
eladó Barzel d d. géposz-
tály. 576!

Jégszekrényt, kicsit, meg
vételre keresek. Cim a ki
adóban. 5851
54 IIP Hofherr-cséplö 54" 
Gazdasági caéula, Máv csép
lő 15 HP motorral, Máv. 
54 cséplő, egvéves elevátor 
valamennyi használt álla
potban, olcsón, könnyít fi
zetési feltételekkel eladó. 
•MASINA. pépüzlet az Első 
Magvar Gazdasági Gépgyár 
képviselete. Veliki Becske
rek. Telefon. 106. 5804

4 HP Máv. golyós cséplő 
fi 1JP Ruston-magánjáró, 
Gáli láncos 6 HP elevátor 
eladó, külön is. Bering gé
pész Ji'-ía Tomié. 5822

Ház nagy udvarral eladó. 
Jugovióeva ul. 28. 5747

Jó állapotban levő 1200 
cm’ kéthengeres Indian mo
torkerékpár. komplett fel • 
szereléssel (villany világi tás, 
sziréna, kilométerjelző) ere
deti otdalkocsival jutányos 
áron eladó. Cementánigvdr. 
Palicsi üt. 5814
Sarokháx Csnntaviren. Ka
nizsai ut 73. sz. alatt el- 

i adó. Bármilyen üzletnek, 
iparosnak, bognárnak igen 
alkalmas, kovácsmühely a 
szembenlevó sarkon. A 
házban 2 lakószóba és min
den mellékhelyiség, vil
lanyvilágítás, 55.000 dinár 
ért kedvező fizefési feltéte
lekkel eladó. Bővebb fel
világosítással szolgál a tu
lajdonos a helyszínen.

5762

Wolfner-gépszii lényegesen 
leszállított áron kapható. 
Barzel vaskereskedés, Su
botica. 4934
Eladó jutányos áron újon
nan épült ház, mellette 
üres leiekkel, piactéren, üz
letnek és fatelepnek igen 
alkalmas. Cim: Szemes 
Sándor, Nova Kanjiza, Bá
nát. 5638

8 IIP láncos Urnrath kazán 
2 éves alakitásu. csépléshez 
már kijavítva, eladó. Nagy 
József lakatos, Stara-Ka- 
njiáa 5746
8 HP fogaskerekes 1905-beli 
Cmralli kazán 2 éves Haip 
alakitásu 4 éves használati 
engedéllyel kitűnő állapot 
bán eladó. Földvári Béla 
Stari Beéej. 5745
Keresek használt, jó álla
potban levő pénzszekrényt. 
Ajánlatok ármegjelöléssel 
Sándor Stem Ilok, Szerém- 
megye. küldendők. 5797
Eladó egv jó hálószoba, 
szőnyeg valamint szobavar
rógép. Kirst Henrikné Növi 
Vrbasz, Kanalska ulica 198

H o rd ó k
használlak 250 litertől 7000 
literig kaphatók Krii La
josnál, Subotica, MaZuranl- 
éeva ut. 19. 4317
Keresünk megvételre hasz 
nált. jó karban levő dupla 
Radial-sziláí. Jelena mim. 
Nova Kanjiia. 5720

Átadó jólmenö vegyeskeres
kedés liszteseiével, kurrens 
áruraktárral és berendezés
sel együtt circa 35.000 di
nárért 4000 lakosú bácskai 
magyar-német községben, 
Szubotieától 40 km re. Ko
moly érdeklődök Írjanak a 
kiadóhivatalba »Biztos meg
élhetés I.« jeligére a kiadó
ba. 5825

Frise karika

Emmenthali
érkezettSugár Manó

F.ngroM. Tel. 47. Petatl.

T an u ljon
n é m e tü l!

Uj német csoport taní
tása kezdődik. Helen- 
kint két óra. Havi tan
díj 80 dinár. Ra lidévá

3 (Gyümölcspiac) «
i

C ip é s z e te m e t
m ájus 1-töl

kiskápolna soránJelasíceva ül. 9. sz.
alá, udvari helyiséfbe

h ely eztem  Át 
Tumbász Simoncipóm

Aratógépek, marokrakók, 
szénagyüjtök Deering gyárt
mány raktárról szállítható. 
Barzel vasüzlet. Szubotica 
_________  5780
Horgoson, a legforgalma
sabb helyen, a piactéren levő 
házam nagv leiekkel egvült 
eladó olcsón, előnyős fize
tési feltételekkel, özvegy 

Huzsvárné. 5750

Hálószoba, ebédlőbulor és 
mindenféle háztartási cik
kek olcsón eladók. Cim a 
kiadóban. 5070
Ctéplöizekrény, egy darab 
6 éves 48 collos és kél da
ra!) egy éves 42 collos Máv. 
gyártmányú eladó. Csakis 
személyesen tárgyalok.
Kostolányi András, Pelro- 
vac, Bácska' 5716

Rámán kötött
gyapjúké nd3

kaphatá

V arga  F ló r iá n
kendákötőgylr 

Subotica, Trumblcova 3.5 '7
Két darab Renault aulr
egyik egyéves, másik két
éves, jó karban, olcsón el
adó. Megtekinthetők előze
tes bejelentés után Auí i 
drugovi k. d, Hofherr— 
Sch ran lz—Cla y Ion—Shutt - 

leworth cégnél Osijek L 
Dosaticina 17. 5709
Patkanin patkányt felelő
séggel irtja. Kapható Subv- 
ticán. Herei drogéria e» 
Kürtös kereskedésekben.

Hol vásárol a vidéki
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyertnekiühá! 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaáruházában, Rudics 
ucca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 525, divatraglán 
675, női telöltö 425, gyér- 
mekiuhák 225, Trencs coat 
725, munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, ügyel
jen a cégre. 2751
14.000 lakosa Bácska Tisza- 
melléki nagyközségben, a 
főtéren, konkurrencia nél
kül álló, 25 éves, jólbeve
zetett üveg- és poreellánke- 
reskedés esaládi okok miatt 
eladó. Cim a kiadóban

Tflielöanyag 20% át taka
rítja meg, aki lokomobiljá- 
ba beszereli a szab. bö- 
gyűjtőt. Készíthető 300 di 
nár lefizetése ellenében. — 
Felvilágosítást ad Csonki: 
Ferenc Senta, a szab. hó- 
gyüjtő tulajdonosa. 4608

41»-2 1 liter 4 00  d in ár, aparátus 80 d in ár. 
1 liter víz bei néhány csepp eazeneia ele
gendő. — Mtntaküldeményt in g y en  küld

ü  KIK A
JLJ S v b o tlu n



16. oldal
'929. május ’,fl.

Virágok legnagyobb válasz
tékban ma telepemen kap
hatók. Virágos Salvia, ne
mes rózsák,, futó- és bokor 
rózsák, hajtatott Canna-gu- 
mók, Muza, pálmák, Eroni- 
mus, Agaratum, muskátlik, 
olasz szekfü dugványok, 
Petőn ia. Vanilicu Calla, 
Aszparágusz, Plumozus és 
Buxusük, .magas borostyán, 
liliom virágos, gumós begó
nia, Begónia, Szempflora. 
Minden árat a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté- 
szol. Palicsi ut, villanytelep 
mellett. 3041
Koszét és beton folyókavi
csot a legjobbat olcsón 
szállít Lav. Leitner, Ősijei: 
Samacka 7, telefon 614.

4972

507-eo Fiat autó 6 üléses, 
generáljavilva, abszolút ki
tűnő állapotban eladó. Ér
deklődni lebet Automobilba 
garage. Szubolica. 5530
Teljesen jókarban levő fe
hér gyermekkocsi, diszes 
vaságy sodronnyal és éjjeli 
szekrény olcsón eladó. Paje 
Kujundzicova 20. 5540

Tinameati nagyközségben 
forgalmas helyen, újonnan 
épült kétiáratu malom 30 
HP fatüzolósü motorral, tel
jes felszereléssel özvegy
ség miatt eladó. \  berende
zés géppel együtt épiilot nél
kül is eladó. — Ugyanolt 
20 -25 IIP jókarban levő 

magán jé i ó-nycrsoln jmotor, 
eséplósre is alkalmas, eladó
Cint Molnár könyvkereske
désben Szenla. 6555
Eladó üzemnagyobbilás 
folytán 35 HP szivógázmo- 
tor kedvező fizetési feltéte
lekkel. Gyoka Apics, Zsa- 
baly. 5560
Vauttak állandóan kamil
lát és minden más gyógy
növényt, «Jugodrog. Szu- 
batic*. 5714

Szüleién pince helyiség, 17 
méter hosszú, azonanlra ki
adó. Hónai, Vilsonova uli
ca 6. 5832

Fehér fűzfavessző vegyes 
és apró, elsőrangú minőség
ben jutányos áron kapható 
Galambos István, Sztari- 
Bccsej. 5711

folytán raktáromon levő minden
nemű

Kiadók azonnalra, szoba- 
konyliás lakások, ötödik 
körben, Dohány ügyvéd, 
VII., Zrinjski trg 2. 5835
Haszonbérbe kiadó Topo
sán a beíeji ut mellett levő 
Holla iíder-f éle szállás és 
földbirlok október elsejétől. 
Tudakozódni az Önsegélyző 
Takarók pánztárbnn, Topo- 
lán, vagy Nagy Ferenc vas- 
utigazgatósági mérnöknél 
Subolicán, V„ Kralj Tomi- 
slav trg 1. 5705
Ktilönbejáratn bútorozott 
szoba kiadó. Konyhaszekré
nyek, kerek-asztalok, eke, 
kapa, kocsi eladó. Vili., 
Zeleznióka 10. 5826
Elveezott vasárnap, 26-án 
egy brilliánsokkal kirakott 
hosszúkás melltü. A meg
találó kéretik, adja le juta
lom ellenében a kiadóban.

5770
Irodának, vagv rendelőnek 
a főtéren modern szobák ki
adók. Gimnazijska ulica (1. 
emelet. 5778
Bútorozott szoba egv vagy 
két személy részére kiadó. 
Aleksandrova ulica 1. II.

6833
Elegáns különbejáratu uc- 
cai parkettás szoba kiadó. 
Bővebbet Iván Antunovié 
ulica 3. földszint. 8818
Szomborhan 3—4 szobás
lakást bérelnék. Gim. Dr. 
Szántó Miklós. 5791

vasáru igeo jutányos áron kapható
u. ni.: szerszámáruk, reszelők, 
fnrógépek, csapágyfém, gummi- 
áruk, épület- és butorvasalás, la
katok, csavaráruk, sütők, kocsi- 
rugók, ásó-, kapa- és lapátáruk, 
drótkerítés, háztartási cikkek stb.

Buchshanm József vasnagykeraskedése
S u b o t i c a ,  P a l ic s i  u t

Teherpályaudvarral szemben 
Telefon 5-38, 2-08

T o m b o la k á r ty á k a t
igen szép kiállításban

v ersen yen  k ívü li árban
szállít egykteknek, vendéglősöknek, könyvkeres

kedőknek

M o ln á r  S z . V in c e
könyvkereskedő, Senta

G yakorlott géputazó

S5S?

lehetőleg nőtlen gépészmérnök, aki az autó
vezetésben járta«, a azerb, német és magyar 
levelezésben perfekt, a zo n n a li b e lé p é sr e

á l l á s t  n y e r h e t
Csak elsőrendű szakemberek tegyenek aján
latét „Traktor és autó" jeligére a kiadóba

Palicsi villámban lakás ki
adó. Herzog László. 59,8
Kétszobás lakás előszobával 
mellékhelyiségekkel azon
nal kiadó. Bővebbet Lichtig 
Jenő szabónál. 5813

Házveiéshea alkalmas föld
ingyen elhórdliató. I., Ma- 
nojloviéeva ulica 6. Ecet- 
gyár_________________ _ _

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egyéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank- 
iizlet, Manojloviéeva 3.

Kiadó 2 egy szobáé és agy
háromszobás lakás, június 
elsejére. IV, Hvareka uli- 
ea 9. _5621
Bútorozott kényelmes laká.it 
kaphat magános minőnél 
2—3 személy. Petrogradska 
ulica 27. 6702

Nyaraié, 670 méter a ten
ger felett, Hoöevar villa 2i- 
rovnicán, Bléd mellett, 
Szlovéniában, lakás, ellá
tás, fürdő, napfürdő, ten- 
nisz, billiárd. zongora, rá
dió, a legjobb tiszta leve
gő, erdős vidék, vasútállo
más, posta. Prospektus kí
vánatra. 5573

a legelőnyösebb kamatozás
sal I. helyű beláblázással 
biztosítva Kemény bank- 
üzlet, Manojloviéeva 3.

Inatlanon és áruh
vételét és eladás át közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje
gyeket vesz és elad. Ke
mény banküzlet, Manojlovi
éeva 3. 5565

Két irodahelyiség és egy
csinosan bútorozott szoba 
augusztus elsejére kiadó. 
Prix, Sokolska ulica 1.

5542

Két különbejáratu uceai 
bútorozott szoba kiadó. 
Vilsonova 1. 5739

Vendéglő Szenlán, a főuc- 
cán, vasúthoz közel, szép 
lakással, vendégszobákkal 
kuglipályával és modern 
mészárszékkel augusztus 
l-re kiadó. Goldstein Benő 
Szenla. 5614

Kfllőnbejárntn bútorozott
szoba jutányosán kiadó. 
Petrogradska ulica 30.

5735
Különbejáratu bútorozott 
szoba egy vagy két sze
mélyre kiadó. Zeljezniöka 
12. 5767

KBlönbejára'.n bútorozott
szoba kiadó Raseli Cara 
HuSana 6. (Vas Ádám ven
déglővel szemben.) 6772

Juiiius 2-án veszi kezdetét 
a bogojevói régi hírneves 
Récsárdán az idei fürdősze- 
zón, amikor is nagymeny- 
nyiségü finom halpapi ikás 
és sült halat szolgálunk fel 
alacsony árak mellett. A 
zenét Lakatos Mihály ci- 
gányprimászenekara szol
gáltatja. A n. é. közönség 
szives látogatását kéri 
Adám József, vendéglős.

ÖG29
Bajmokon két nagy üzlet
helyiség a község legfor
galmasabb pontján kiadó. 
Érdeklődők forduljanak — 
Jánda cipészhez Bajmok.

5640

Korcsmahelyiság berende
zéssel, kocsibeszállóval, » 
gabonapiacon kiadó és 
azonnal átvehető. Gajev.’. 
ul. 10. 6743
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